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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Ob tednu otroka 

Teden otroka ni opra'.'7.čilo niti nadomestilo za 
vse tisto, kar smo v skrbi za otroka skozi vse leto 
zanemarjali. Oblikovanje človekove osebnosti v 
naši družbi ni in ne sme biti naloga, ki jo lahko 
,preložimo na boljše dni, z urerničitvijo katere lah­
ko počakamo. Zato ni dovolj, da damo otrokom le 
znanje, enako pomembno je, kako bodo prežeti z 
občečloveškimi vrednotami; še zlasti z vrednota­
mi naše družbe, ki smo jih izoblikovali v boju 
delavskega razreda, v narodnoosvobodilnem boju 
in izgradnji samoupravne socialistične družbe. 
Pri tem ne smemo pozabiti, da bodo današnji 
otroci živeli in _delali v XXI. stoletju, v stoletju 
kibernetike, robotike, informatike, pa tudi atom-

, -
ske energije. Kako bodo živeli, je odvisno od tega, 
kar jim bomo dali za popotnico: zdravje, znanje, 
kulturo - še več, svobodo misli in duha, prostor 
za ustvaijalnost; prav vsi: v družini, v šoli, v nepo­
srednem okolju jim bomo morali biti za vzgled. 

V temelje naše samoupravne socialistične druž­
be so vgrajeni uspehi in vrednote narodnoosvobo­
dilnega boja; ti pa so tudi sestavina v odnosu in 
skrbi za otroka, kar pogosto pozabljamo. Menimo 
namreč, da je prenašanje oziroma negovanje izro­
čil NOB le srečevanje otrok z našo zgodovino, 
neposrednimi udeleženci in literaturo. Toda izro­
čila so tudi otrokom naklonjena družbena klima; 
solidarnost ob otroku, zmanjševanje socialnih ra­
zlik med otroki, spoštovanje otroka kot celovite 
osebnosti in odpiranje perspektiv - krepitev za­
upanja v prihodnost naše družbe na temeljih, ki 
so jih borci »zacementirali« s svojo krvjo. Naj se 
današnje razmere še tako razlikujejo od tega, kar 
smo si postavili za cilje in tudi zapisali v progra­
me, to ne pomeni, da odstopamo od njih. Zelo 
pomembno je, daje vse to v zavesti ljudi, vsak dan 
in pri vseh odločitvah. 

Zato nam ni in ne more biti vseeno, kaj se 
dogaja z otroki, z njihovim zdravjem, vzgojo in 
izobraževanjem, v prostem času - kdo in kako 
vpliva nanje, oblikuje njihovo človeško podobo in 
k~ko bodo »usposobljeni« za življenje. Še zlasti 

nam ne sme biti vseeno, kakšen bo njihov odnos 
do dela; to naj bo temelj, na katerem bodo gradili 
svoj osebni in družbeni položaj; naj bodo borci za 
novi svet in take medčloveške odnose, ki bodo 
bogatili posameznika in skupno življenje. 

Vendar ni dovolj, če se le deklarativno sklicuje­
mo na ljubezen do otrok in v njih vidimo našo 
»bodočnost«, obenem pa mirno sprejemamo dej­
stvo, da obvezna -osnovna šola še zdaleč ni brez­
plačna; da so vrtci za veliko število staršev pr,edr{J­
gi; da je prehranjenost otrok v celodnevnih šolah 
vse slabša in da toplega obroka v šoli še vedno 
nimajo vsi otroci (skoraj vsi starši pa ga imajo na 
delovnem mestu); da je preventivno zdravstveno 

varstvo v senci kurative; daje dostopnost kultur­
nih dobrin odvisna predvsem od »žepa« staršev. 
Bolj nas morajo »prizadeti« (ne le verbalno!) tudi 
taki primeri, kot je prodaja romskih otrok, ravna­
nje z otroki v Vevčanih, nacionalistična indoktri­
nacija -na Kosovem, življenjske razmere otrok za­
radi afere Agrokomerc, varnost otrok v prometu; 
skrb za otroke naših zdomcev, pa tudi to, da jem­
ljemo otrokom prostor za igro; »igro«-morajo pla­
tevati starši, zato marsikateri · otrok ostane brez 
igrač in igre. 

Mi odrasli, vsak na svojem delovnem mestu, 
samoupravljalci oblikajemo prihodnost naših 
otrok z današnjim ravnanjem, odločitvami in de­
lom, z gospodarjenjem in razvijanjem samouprav­
nih socialističnih razmerij, z našo življenjsko 
prakso, pa tudi z neposredno skrbjo za otroka, ki 
ni le manifestativna in enkratna, temveč vstjkod­
nevna in konkretna. 

Zato naj teden otroka ne izzveni v prazno, tem­
več naj se spremeni v leto in dan za otroka, v 
sleherni družini, krajevni in samoupravni interes­
ni skupnosti, v društvih in organizacijah. Zato naj 
negovanje in razvijanje izročil NOB izzveni tudi v 
boju za uveljavljanje vseh vrednot tega časa in v 
boju za našo prihodnost. 

Zora Tomič 

Dramatični 
začetki negotove 
• • Jeseni 
Marsikaj težkega smo v 

jugoslovanskem družbe­
nem življenju doživeli in 
prestali od vojne sem, ne 
pomnimo pa, da bi bili kdaj 
zapisovali in izgovarjali ta­
ke ostre formulacije, kot 
jih prav v teh dneh posluša­
mo v povzetkih razprav na 
političnih forumih in v de­
legatskih skupščinah, ter 
jih prebiramo v časopisju. 

Ti - za zdaj pretežno in 
še vedno zgolj besedno-raz­
čiščevalni - posegi zadeva­
jo odprte velike rane na te­
lesu naše družbene skupno­
sti:·zunanjo in notranjo za­
dolženost, ki nas duši; ne­
moč, da bi stanje kakorkoli 
normalizirali; nepstreznost 
ukrepanja, s kakršnim uve­
ljavlja svoj prav pooblaš­
čena zvezna - vlada; neu­
krotljivost inflacije, ki gro­
zi, da bo povsem zbežala z 
vajeti; prodor špekulant­
sko-brezobzirnega in zako­
nite norme izigravajflčega 
prilaščanja dohodka, ki so 
ga ustvarili drugi; ofenziv­
npst iredentistično nastro­
jenih teženj, ki stremijo k 
razkroju geografsko-poli­
tične podobe jugoslovan­
ske države, in v nič manjši 
meri razraščanje nacionali­
stičnih strasti, ki netijo 
mržnjo do vseh drugih. 
Sodeč po vsem, kar bere­

mo in poslušamo, je stanje 
na vsej črti in na vseh rav­
neh že kar histerično. Pre­
biramo in poslušamo (v 
povzetkih izjav naših ljudi 
ali v povzetkih iz tujega ti­
ska, ki menda na veliko 
razčlenjuje naše razmere, 
zdrahe in afere) besede o 
»nezaslišani prevladi neza­
konitega ravnanja,« o »po­
tapljanju« i:,aše ladje, o »hi­
ši, ki gori«, o ,~bankrotu«, o 
državi, ki je »pred razpa­
dom«, in še1o mnogočem po­
dobnem, kar vse je predmet 
našega nenehnega pogovar­
janja, nenehnih vznemir­
janj, nenehnega opozarja­
nja, da je dozorel skrajni 
čas za radikalno spremem­
bo obnašanja in ravnanja -
toda kolo časa se s svojo 
neusmiljeno logiko suče • 
dalje in vse ostaja, vsaj za 
zdaj, pri starem. Besede so 
samo -besede, videti so dra­
matične, toda dejanske, 
dramatičnega učinka ni­
majo ... Nekaj ostavk in od­
stranitev, ki so jih povzro­
čile, bistvenih sprememb 
in rešitev ni prineslo in jih 
ne prinaša. 
Občutek imamo, da je 

ostrina besednih razčišče­
vanj samo navidezna. Kar 
so v najvišjem partijskem 
telesu Bosne in Hercegovi­
ne rekli v zvezi z meničnim 
ropom (ki seveda ni edini 
poskus tovrstnega grabeža 
v jugoslovanski praksi), je 

bilo - ob formalni obsodbi 
nekaj posameznih o.zn.ače­
nih za »izdajalce« - name­
njeno ohranitvi statusa 
quo ter vnovičnem solidar­
nem poravnavanju posle­
dic »katastrofe«. Nismo 
prepričani, da se lahko 
zdravljenje teh in takšnih 
ran konča tako. 

Tudi zvezni centralni ko­
mite s svojim rezimiranjem 
teh gorečih vprašanj ni iz­
polnil pričakovanj tre­
nutka. 

S podobno mislijo se ozi­
rae na razburljiva sooča­
nja v okviru centralnega 
komiteja Zveze komuni­
stov Srbije, kjer so ugotav­
ljali razcep v najožjem po­
litičnem vodstvu in, kot"je 
sklepati, za različna ali 
vsaj razlilcujoča se pojmo­
vanja o tem, kako ravnati z 
eskalacijo kosovskega ire­
dentizma na eni ter njemu 
zoperstavljene·srbske naci­
onalistične nastrojenosti 
na drugi strani. Žal tudi v 
Beogradu ob vseh mnogih 
besedah niso rekli bobu 
bob. 

Najbolj neposreden, jas­
no opozorilen in v tem smi­
slu tudi odmeven je bil go­
vor admirala Mamule na 
konferenci komunistov 
JLA. 

Enako odmevnost, žal pa 
ne tudi učinkovitost, so 
imele in ohranjajo zahteve 
delegatov, izrečene v slo­
venski skupščini glede 
amandmajev k zvezni usta­
vi ter osnutkov nove slo­
venske ustave. Gre za opo­
zorila zoper unitaristične 
težnje, ki so v usodnem in 
odločilnem nasprotju z vo­
ljo naroda in njegovega de­
lavskega razreda, da bo 
sam kovač svoje usode, kar 
še zlasti zavzeto izražajo 
izobraženska jedra (sloven­
ski pisatelji), pa tudi del 
vodilnega političnega te­
lesa. 

A se upravičeno bojimo, 
da tudi v tem boju ne bomo' 
zmagoviti, tako kot nismo 
v boju z inflacijo, s škodlji­
vimi pravili igre, kar zade­
va ustvarjanje in razifore­
janje dohodka v državi, s 
špekulacijami vseh vrst ter. 
z mnogimi drugimi stogla­
vimi zmaji stanja in odno­
sov, ki bi jih morali preseči 

· (pa jih nismo), da bi poteg­
Itili voz iz globokih blatnih 
kolesnic. 

Nezadoščene nas ob vsem 
tem iaka negotova jesen z 
novimi nenehnimi valovi 
podražitev, stisk in nera­
zrešljivih problemov. 

Želimo pa si pravih, či­
stih dejanj. Ob njih bi bile 
težave in negotovosti manj 
boleče, kot so. 

V.KonJar 
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S tabora ljudske fronte na Mrzlici 

»Sem gor nas vodijo podobni motivi kot nekoč ... ~< 

sekretarja OK ZSMS Ža­
lec, kaj meni o današnjem 
srečanju. Dejal je, da je zelo 
vesel, da je tu toliko mladih. 
To so nedvomno poroštvo in 
dobre možnosti za uresniče­
vanje nalog, ki čakajo mlado 
generacijo, njeno vizijo in 
sporočilo pa nosijo tudi to­
vrstni shodi. Mladi so pri­
pravljeni na boj s težavami, 
vendar zahtevajo, da vredno­
te, ki so bile lastne nekda­
njim skojevcem in aktivi­
stom, dobijo svoj pomen. 
Vse tiste, ki to spodkopavajo 
s svojim neodgovornim rav­
nanjem in ogrožajo nadaljnji 
razvoj in obstoj Jugoslavije, 
pa je treba kaznovati in jih 
zamenjati s poštenimi in pre­
danimi ljudmi, ki jim ni vse­
eno, kaj bo z domovino in 
njenimi ljudmi ... 

Vsako leto pripravita me­
dobčinska sveta SZDL celj­
ske regije in revirjev tradici­
onalno zborovanje na Mrzli­
ci, ki že leta simbolizira pri­
jateljstvo in revolucionar­
nost savinjskega delavca in 
revirskega knapa. Tudi letos, 
20. septembra, so ponovno 
oživeli spomini na ta sreča­
nja izpred vojne. Udeležili so 
se ga tudi tovariš} Sergej 
Kraigher, Lidija Sentjurc, 
Janez Vipotnik, Vinko Haf­
ner in _mnogi drugi borci in 
aktivisti iz obeh strani Za­
savskega hribovja. 

»Kraj, na katerem se da-
. nes srečujemo s svojo zgo­
dovino, spomini in izročili 
simbolično povezuje dve 
stvari, ki so nas, Slovence, 
postavile ob bok evropskim 
in svetovnim narodom. Mr­
zlica povezuje izročilo vseh 
sloven&}l:ih taborov v teh 
krajih in na Slovenskem 
nasploh. Povezuje torej tra­
dicijo zbiranja narodne za­
vesti na eni in izročila pr­
vih delavskih organizacij in 
bojev na drugi strani. Zibel­
ka vsega tega pa so bili tile 
hribi nad Revirji .in Savinj-:•; 
sko dolino, kjer smo zbrani" 
tudi danes. Po svoje se ti 
dve izročili prepletata skozi 
celotno zgodovino sloven­
stva in prek NOB in sociali­
stične revolucije do obliko­
vanja slovenske državnosti 
in jugoslovanske federa­
cije ... « 

S temi uvodnimi stavki je 
začel svoj slavnostni govor 
na letošnjem taboru ljudske 
fronte podpredsednik RK 
SZDL Jože Slander. V nada­
ljevanju se je z vso ostrino 
dotaknil sedanjega gospo­
darskega in političnega tre­
nutka, ki ga pretresajo afere 
»kalibra« Agrokomerc. 

Zadonela je pesem ... 

Temu sta dala svoj pečat še 
člana kulturno-umetniškega 
društva »Golding« iz Prebol­
da, Jožica Ocvirk in Bruno 
Goropevšek, ki sta skozi re­
cital ponesla udeležence sre­
čanja v čas revolucije in bo­
jev, v čas najsvetlejših vred­
not, heroizma in želje po svo­
bodi. 

Spomini živijo ... 
Daleč, a vendar blizu je ti­

sti čas, ko je ljudskofrontno 
gibanje postalo pomemben 
člen v boju proti fašizmu, za 
mir, demokratičnost in soci­
alno pravičnost. Še živo so v 
spominu prvomajski shodi, 
zborovanja in izleti delav­
stva in naprednih ljudi iz 
obeh strani Mrzlice. Pri tem 
je bila pomembna zlasti ko­
munistična partija, ·ki se je v 
tem ljudskofrontnem giba­
nju s svojim delovanjem pri­
bližala delavskim množicam 
in načeluje stala s sporočili 
s Čebin, Smiglove zidanice 
in Joštovega mlina vzplam­
tela izkoriščano ljudstvo. 
Mrzlica je ob vsem tem osta­
la simbol revolucije in zibel­
ka partizanstva borcev Sa­
vinjske doline in revirjev. 

Včeraj, danes, jutri ... 
Med udeleženci letošnjega 

srečanja je bil tudi Lojze Ri­
bič iz Celja - nekdanji ude­
leženec shodov na Mrzlici in 
sekretar okrožnega komiteja 
KPS za revirje. S posebnim 
žarom je govoril o teh pred­
vojnih zborovanjih, ki so 
oblikovala in kalila njegovo 
osebnost. »Zelo sem vesel, 
da danes na:daljujemo s sho­
di na tem prelepem koščku 

tragedija, za katero ni nikoli 
mislil, da je možna. »Nika­
kor ne morem razumeti, da 
lahko na tako lahek način za­
pravljamo pridobitve revolu­
cije in ugled v svetu. Nemo­
rem drugače, kot da krivce 
za takšno stanje imenujem z 
največjimi lumpeži ... Afere, 
ki se sedaj razkrivajo, resno 
ogrožajo Jugoslavijo, vendar 
upam, da bodo takšna stanja 
z dobršno mero skupnih pri­
zadevanj rešljiva. Seveda pa 
je potrebno dosledno »poči­
stiti« z dosedanjim odnosom 
do odgovornosti, odstraniti 
vse lumpeže in jip. ustrezno 
kaznovati ter dati na krmilo 
poštene in perspektivne ter 
samoupravljanju in socializ­
mu predane ljudi« ... je str­
nil pogovor Lojze Ribič. 

Pri mizi, kjer je sedelo še 
več borcev in aktivistov iz 
obeh strani Zasavskega hri­
bovja, smo navezali pogovor 
tudi s Serg~jem Kraigherjem 
in Lidijo Sentjurc. Oba sta 
čustveno vezana na Mrzlico; 
saj sta bila med tistimi, ki so 
pogosto zahajali v to okolje 
in skupaj z drugimi komuni­
sti fn skojevci delovala med 
delavstvom in napredno mi­
slečimi udeleženci ljudsko­
frontnega gibanja. »Pred 
vojno so ta srečanja pomeni­
la razvijanje razredne zave­
sti, mobilizacijo za boj, štraj­
ke, kolektivne pogodbe ter 
bila priprava za spreminja­
nje družbenih odnosov ... « 
je dejala Lidija Šentjurc. Na 
vprašanje, kako gleda na da­
našnji čas, pa je povedala: 
» .... Vse le afere me izrazito· 
čustveno prizadevajo. Priča­
kovala sem, da bomo znali 
obiti vse, kar lahko škodi na-
šemu razvoju, da bqdo pojmi 
odgovornost, poštenost glo­
boko zasidrani v ljudeh.· S 
tem bi pregnali egoizme, lo­
kalizme, nacionalizme, moč­
nejše bi se razvila socialistič­
na solidarnost. .. Na to sedaj 
ne gledam kot samo na vpra­
šanje sistema, ampak v kakš­
ni meri bomo iz tega sposob­
ni dobiti izkušnje, da moral­
no prevrednotimo oziroma 
vzgojimo mlade ljudi, ki jih 

posebno prizadevajo in zara­
di katerih izgubljajo vero v 
socializem ... « · 

V nadaljevanju je Sergej 
Kraigher o tem razmišljal ta­
ko: )>To je kriza razvoja, kjer 
moramo iz ene stare tehnolo­
gije in starega načina življe­
nja ter gospodarjenja preiti k 
novi tehnologiji, kijo vgraju­
jemo ob tretji tehnološki re­
voluciji; s tem moramo preiti 
na nov način gospodarjenja 
in nov način reševanja vseh 
teh problemov, s katerimi se 
danes soočamo. To pa se ne 
da brez večjih kriz in težav, 

če niso delovni ljudje in de­
lavci .l}eposredno v to vklju­
čeni. Ce oni ne vedo, za kaj 
gre, potem bomo zelo težko z 
njihovo pomočjo reševali te 
probleme. Brez njihove po­
moči se ne da, saj oni ustvar­
jajo dohodek, ki se potem 
deli na tak ali drugačen 
način ... « 

Mladi pravijo ... 
Na Mrzlici je bila polovica 

udeležencev mlajših od 27 
let. Med udeleženci pa smo 

· povprašali tudi Janka Kosa Darko Naraglav 

§ 
©)[f[b)(Q) 

JOVARNA KEMIČNIH IZDELKOV 
LJUBLJANA - POLJE 

61260 LJUBLJANA, PODGRAJSKA 15 
ŽELEZNIŠKA POSTAJA ZALOG. 
TELEFON CENTRALA: (061) 841-154, 841-331 • DIREK­
TOR: (061) 481-126 e KOMERCIALA (061) 481-704 • TELE­
GRAM ARBO LJUBLJANA POLJE e ŽIRO RAČUN: 50103-
601-15005 

Nedeljsko proslavo, ki se 
je odvijala, tako kot yedno, 
na tako imenovani Storovi 
ravnini pred planinsko kočo, 
so začeli člani pihalne godbe 
iz Liboj. Visoko pod krošnje 
je zadonela delavska Inter­
nacionala in oznanjala čas, ki 
je živel. žj.vi in mora živeti. 

. naše dežele, ki je povezoval 
ljudi iz revirjev in Savinjske 
doline v času, ko smo se du­
šili v sponah stare Jugoslavi­
je in v poznejšem boju, za 
katerega so tudi ti shodi dali 
svoje korenine: Na vse to me 
veže veliko spominov in zato 
ni naključje, da sem tudi da­
nes tukaj« ... je med drugim 
povedal naš sogovornik Loj­
ze Ribič. Glede sedanjih te­
žav in afer, ki še poglabljajo 
našo družbeno in politično 
krizo, pa je dejal, da je to 

takšne pomanjkljivosti še ._ __________________________________ _ 

Mladinski festival v Celju 

Mladost ima besedo 
Najbrž sta dve leti prema­

lo, da bi nova oblika mladin­
skega izobraževanja - torej 
Mladinski festival - prerasla 
klasično mladinsko poletno 
politično šolo. Zato je tudi 
trditev, da je bilo v Celju le­
tos preveč predavanj in pre­
malo razprav, povsem upra­
vičena. 

Seveda to ne drži za vse 
razprave enako - nekatere 
so bile letos čisti primer 
vzgojno-izobraževalnega 
procesa iz osnovne šole, dru­
ge so prerasle v prerekanje 
znanih strokovnjakov, ki tu­
di na takšnih srečanjih iščejo 
priložnosti za medsebojna 
obračunavanja in prepriče­
vanja, nekaj pa je bilo tudi 
takšnih, ki so omogočala 
iskanja novih poti naprej. 
Dojenček slovenske mladin­
ske organizacije ima torej še 
nekaj otroških bolezni, prav 
tako pa ima vse možnosti, da 
se razvije v zdravo in močno 
osebnost. Zato bi bili tudi 
povprek zastavljeni pomisle­
ki in kritike bolj v škodo kot 
v ustvarjalno sugestijo in na­
svet. 

Sicer pa poskušajmo na 
kratko oceniti vsebinski del 
2. Mladinskega festivala, sre­
čanja slovenske mladine, ki -
se »z vsebinsko, metodolo­
ško in organizacijsko nad­
gradnjo razvija v družbeno 
tribuno, kjer se odpirajo 
možnosti smelejšega preto­
ka novih idej, kjer se· uve-

!javljajo hoten)a po stalni 
preobrazbi družbenih odno~ 
sov«, kot je dejal predsednik 
slovenske mladine Tone An­
derlič ob začetku Festivala. 
Najprej je treba poudariti, da 
nekaj več kot 400 mladincev 
vsekakor v Celje ni prišlo do­
bro pripravljenih in sezna­
njenih s temami, o katerih 
naj bi razpravljali, čeprav so 
izhodiščne teze za posamez­
ne razprave dobili v roke 
vsaj štirinajst dni pred začet­
kom Festivala. V Celju je bi­
lo tudi preveč strokovnja­
kov, ki sicer svoja področja 
dobro obvladajo, niso pa 
sposobni svojega znanja po­
sredovati tudi drugim. To' 
velja tudi za podpredsednika · 
Zveznega izvršnega sveta 
Miloša Milosavljeviča, ki je v 
uvodnem plenarnem zaseda­
nju odgovore na zelo kon­
kretna vprašanja mladih ovil 
v frazeologijo političnega 
izrazoslovja. 

Povsem drugačen je bil 
nastop predsednika Skupš­
čine SFRJ dr. Marjana Roži­
ča, ki je govoril o ustavnih 
spremembah, v odgovorih 
pa je bil včasih še bolj kon­
kreten, kot so mladi pričako­
vali. 

Zanimanje med mladimi 
za posamezne okrogle mize 
in razprave je bilo, kljub te­
mu, da v njih vedno niso so­
delovali s svojimi razmišlja­
nji, veliko. Sicer pa je bila 
razprava o neposrednih voli-

tvah vse preveč učeno za­
stavljena in večini mladin­
cev povsem nerazumljiva. 
Okrogla miza o svobodi ob­
veščanja je veliko obetala, 
dala pa malo, saj se je pogo­
vor vrtel okoli starih proble­
mov, razpravljalci pa tudi 
tam, kjer bi lahko bili kon­
kretni, tega niso izkoristili. 
Delniško vlaganje v razvoj 
našega gospodarstva je bila 
zanimiva in živahna razpra­
va, ki pa je izzvenela preveč 
pesimistično in neprepriča­
no v možnosti spreminjapja 

nekaterih postavk našega 
gospodarsko-političnega si­
stema. Stafeta mladosti je 
postala stara dama, ki ji tudi 
nobena šminka ne more več 
vrniti sijaja mladosti in vse­
bin, ki so se v preteklih letih 
izčrpale. Tudi sam način 
praznovanja ne zadošča več 
željam in potrebam mladih 
iz vse Jugoslavije, ki bi želeli 
svoje znanje, prepričanje in 
ustvarjalnost prikazati na 
drugačen način kot z zak­
ljučno prireditvijo ob dnevu 
mladosti .. Organiziranost da-

našnje mladinske organiza­
cije ne daje več pravih mož­
nosti za uresničevanje delov­
nih nalog in zastavljenih ci­
ljev, zato so mladi pripravili 
nekaj predlogov za spre­
membe v delovanju republi­
ške konference. Menili pa so 
tudi, da je prav tako potreb­
no več skrbi nameniti flldi 
kadrovski politiki v mladin­
ski organizaciji. V razpravi o 
kmetijstvu so ugotavljali de­
jansko stanje, mladi razprav­
ljalci pa niso dobili odgovo­
rov na konkretno zastavljena 

V času med razpravami so si mladi privoščili tudi nekaj minut za sproščen.klepet ob 
gostilniški mizi. Nekaj obrazov je nasmejanih, drugi pa spet resno zro v fotografski 
objektiv - ampak tako je tudi v življenju. 

vprašanja. Ekološko neupra­
vičene - to, če so gospodar­
sko, pa je tr!'!ba še ugotoviti 
- naložbe so bile glavna te­
ma v pogovoru mladih eko­
logov, ki pa so ob Kidriče­
vem in Jesenicah pozabili na 
vse ostale ekološke pro­
bleme. 

V času Mladinskega festi­
vala pa se je v Celju od 25. do 
27. septembra zvrstilo tudi 
nekaj zanimivih kulturnih in 
zabavnih prireditev. Najprej 
velja omeniti stojnično pred­
stavitev mladinskih in druž­
benih gibanj, kjer seje v treh 
dneh ustavljalo in z zanima­
njem prisluhnilo razlagam 
mladih veliko Celjanov. Si­
cer pa so ekologija, kultura 
mladih, pa mariborska Kate­
dra in ljubljanski KRT do­
volj zanimive teme, o katerih 
včasih še vedno premalo raz­
mišljamo, predvsem pa pre­
malo vemo. 

V petek zvečer, torej na pr­
vi dan letošnjega Mladinske­
ga festivala, se je v Celju kot · 
v tretjem slovenskem mestu 
predstavila tudi skupina La­
ibach. Celjani, veliko obisko­
valcev pa je bilo tudi od dru­
god, saj so v dvorani Zavoda 
Golovec našteli nekaj več 
kot tri tisoč ljudi, so bili z 
nastopom zadovoljni, pohva­
liti pa gre tudi predstavitve 
skupin Videosex, Miladojka 
Youneed in Reflex pa sobot­
ni rock-veselici ter gledališč­
nikov skupine Ane Monroe, 
Vlada Skaleta, Phone-box 
vandals in Epidemic na 
Tomšičevem trgu v času treh 
festivalskih dni. 

Ivana Fidler 
Foto: Edi Masnec 
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Politko~isar Sime zbira in komentira Miljenko Smoje, najbolj priljubljeni dalmatinski 
novinar, si je (v narečju) dal ob aferi duška v S/o­
bodni Dalmaciji (9. septembra 87). 

Agrokomerciad+ 
Povsem razumljivo je, da 

je afera AgrokomerJ: _ dobila 
takoj po izbruhu vidno me­
sto v mednarodnih stredstvih 
javnega obveščanja. večini 
komentarjev se afel'. menic 
brez kritja ocenjuje kot svo­
jevrstna zarota proti Jugoslo­
vanskemu ekonomsifomu si­
stemu in socialističn~mu sa­
moupravljanju in i1očasno 
kot priložnost, da s navse­
zadnje le dobi boj z I uvelja­
vitev sistema proklamirane 
odgovornosti. Ce tojlupošte­
vamo, pravijo števi ni ko­
mentarji, potem cen ni pre­
visoka in bo afera dlelo ko­
ristna. 

BBC iz Londona pri tem 
navaja, da kaže afera Agro­
komerc veliko podobnost z 
afero Watergate, ki Ji v 70-
desetih letih pretres 1a ZDA 
in privedla do pade pred­
sednika Nixona. BB je na­
šel podobnost tudi v em, da 
jugoslovanski novinarji v 
Radiu v Veliki Kladuši niso 
mogli poslušati magn,etofon­
·skih trakov z govorom Ham­
dije Pozderca v Veliki Kla­
duši, s katerim je po4prl ak­
tivnost Fikreta Abdič~ in po­
slovno politiko Agrokomer­
ca. Magnetofon;,ki trakovi so 
namreč izginili, trdi BBC, ki 
je po navadi dobro ob-
veščen. 1 

Zahodnonemški Welt pa 
je poročal, da v pofitičnih 
krogih glavnega mest~ Jugo­
slavije kažejo na to, d~ je de­
janski vzrok škandala Agro­
komerc v tem, ker je~1 to po­
djetje uživalo podpo o par­
tijskega in državneg vod­
stva Bosne. Ta politična pro­
tekcija pa je omogočilt upra­
vi podjetja, da se je mimo 
vseh obstoječih pra il go­
spodarskega razuma 1-pusti­
lo v sumljive finančne mani­
pulacije, da bi ohranilo pri-
vid uspešnosti. 1, 

i 

Kje je vir mahinaicije? 
Take in podobne tr4itve je 

bilo moč zaslediti tudt v do­
mačem tisku. To pa nil ugaja­
lo predsedniku CK ZK Bos­
ne in Hercegovine Milanu 
Uzelcu, ki je na zadilji seji 
CK ZK BiH ob Agroif omer­
čevi aferi dejal: »Odld,čno je 
treba odbiti posamez o jav­
no izrečene trditve. da so 

najodgovornejši organi v re­
publiki prikrivali ali podpi­
rali takšn.o mahinacij9. « 

Toda na tej seji je Dragan 
Kragulj med drugim še vpra­
šal: »Zakaj zamuda pri spo­
ročanju resnice o Agroko­
mercu, če so najvišji organi v 
republiki imeli nekatere in­
formacije že na začetku leta? 
Zakaj zaprte seje, da se zdaj 
javnost vprašuje, v čigavem 
imenu in za koga delajo naj­
višji organi v republiki? Ta 
vprašanja so logična tudi za­
radi očitno obrambnih na­
stopov nekaterih funkci­
onarjev, iz katerih sledi, daje 
za vse odgovoren le Abdic z 
občinskimi strukturami . .. 
Osebno mislim, da morajo 
odgovarjati vsi, ki so vedeli 
ali bi morali vedeti!« 

eskontirala menice Agroko­
merca v vrednosti 16,9 mili­
jarde dinarjev. Od direktorja 
koprske banke sedaj upravi­
čeno zahtevajo odstop, niče­
sar podobnega pa nisem za­
sledil za spoštovane člane 
bosanskohercegovskega 
predsedstva, ki kljub vsemu 
ni moglo obraniti poslovni 
ugled Agrokomerca . .. 

Na isti seji pa je član pred­
sedstva SR Bosne in Herce­
govine Petar Dodig (v Slove­
niji se je proslavil zaradi sila 
1.eprijaznega stališča do slo­
venskega kulturnega prosto­
ra) poskušal odgovoriti na 
vprašanje (čeprav ni bilo na­
slonljeno neposredno nanj), 
»kdaj se je vedelo za Agroko­
merc?« »19. aprilajerepubli­
ško predsedstvo razpravljalo 
o informaciji RSNZ in .mo­
ram reči, da so bila stališča . 
različna. Menice so bile v in­
formaciji, vendar nismo ve­
deli za zneske. Na drugi seji 
smo sklepe sprejeli soglas­
no. Mislim, da bi te sklepe 
morali objaviti, ker demanti­
rajo govorice o neenotnosti 
republiškega vogstva in ker 
so zelo načelni. Ce kdo misli, 
daje bila takšna intervencija 
prepozna, potem se lahko 
zmenimo, da nekdo, kakšna 
skupina ali predsedstvo, to 
preverita. Zakaj nismo ta­
krat seznanili javnosti? Stri­
njal sem se z večino, da to ne 
bi bilo dobro zaradi škodo­
vanja poslovnemu ugledu 
Agrokomerca (podčrtal Si­
me) in še danes mislim, daje 
bilo takšno stališče pra­
vilno.« 

In kakšne so posledice? 
Ker javnost ni bila pravočas­
no obveščena o mahinacijah 
Agrokomerca,je precej bank 
kupovalo maja in še kasneje 
menice brez kritja, pri čemer 
je družbena škoda abčutno 
narasla. Najbolj zgovoren pa 
je primer koprske banka LB, 
ki je junija in v začetku julija 

Na volJo so še druga dej­
stva, ki nedvomno govore, 
daje Fikret Abdic užival vse­
stransko naklonjenost repu­
bliškega vrha. Le tako si je 
moč razlagati, da je bil jugo­
slovanski Ostap Bender 14 
let nepretrgoma član CK ZK 
BiH, lani maja pa so ga izvo­
lili za delegata skupščine 
SFRJ. Za te naloge pa je 
brezpogojno potrebna mo­
ralnopolitična · neoporeč­
nost! 

Citat: »Za velike zasluge 
pri razvoju primarne polje­
delske proizvodnje in pre­
hrambene industrije, za celo­
ten prispevek pomembne 
preobrazbe vasi, je Agroko­
merc leta 1982 dobil nagrado 
AVNOJ, največje jugoslo­
vansko priznanje. 

V imenu zaposlenih je na­
grado sprejel predsednik po­
slovodnega odbora Fikret 
Abdic, utemeljitelj in najza­
služnejši za razvoj tega bo­
sanskohercegovskega in ju­
goslovanskega giganta. 

Gigant iz Velike Kladuše 
je dobil tudi plaketo Go!3po­
darske zbornice Jugoslavije 
Zlati Merkur, pomembno 
mednarodno priznanje in 
okoli 300 odličij s sejmov.« 
(konec citata). - Fikret Ab­
dic pa je prejel nagrado 
ZAVNOBiH. 

Onstran kulis 

Gigant iz Velike Kladuše 
pa je vseskozi stal na stekle­
nih nogah, kar je bosansko­
hercegovsko vodstvo vsaj že 
od leta 1984 zelo dobro vede­
lo. Že takrat je namreč BiH 
povsem točno ugotovilo, da 
so prevelike investicije pri­
peljale Agrokomerc v nelik­
vidnost in da so obratna 
sredstva pretapljali v investi­
cije. Za likvidnost je Agroko­
merc najemal kratkoročne 
kredite s precej visokimi 
obrestmi. Izvršni svet BiH je 

v resnici na ljubo že leta 1984 
zahteval, da se mora spreme­
niti struktura zadolževanja 
in da se zmanjšajo investici­
je. Vendar pa kasneje izvršni 
svet ni dosledno vztrajal pri 
izpolnitvi te zahteve, zaradi 
česar je Fikret Abdič poslo­
val po svoje.. . Takratna fi­
nančna konsolidacija Agro­
komerca je stala 12 milijard 
dinarjev, vendar javnost o 
tem ni bila obveščena. V sti­
lu Petra Dodiga bi dejal, da 
obveščanje javnosti že leta 
1984 ne bi bilo dobro, ker bi 
utegnilo škodovati poslov­
nemu ugledu Agrokomerca, 
·kije vse do nedavna veljal za 
paradnega konja.. . Samo 
ugibam lahko, koliko je ta 
podpora spodbudila sila iz­
najdljivega Fikreta Abdica 
pri njegovih nadaljnjih ma­
hinacijah, ki so pripeljale do 
eksplozije finančne atomske 
bombe, ki je dodobra pretre­
sla vso Jugoslavijo! 

Še en dokaz: 29. maja so 
predsednika poslovodnega 
odbora Ljubljanske Združe­
ne banke Metoda Rotarja po 
telefonu klicali predsednik 
predsedstva SR BiH Mato 
Andric, predsednik republi­
škega izvršnega sveta Josip 
Lovrenovic, predsednik re­
publiške gospodarske zbor­
nice Žarko Kolenda in član 
ZIS Radovan Makic. Rotarja 
so želeli obvestiti, da so v 
Agrokomercu sicer nekateri 
manjši problemi, da pa gre 
za tako pomembno delovno 
organizacijo, _da bodo pri­
stojni v BiH ukrenili vse, da 
se ekscesen položaj ustrezno 
sankcionira, v nobenem pri­
meru pa ne ogrozi poslova­
nja tega velepodjetja, pri če­
mer so posebej poudarjali 
obsežen izvoz in eksistenčno 
vezanost velikega dela Bo­
sanske krajine na to delovno 
organizacijo. Prosili so, naj 
še naprej spremljamo poslo­
vanje, da ne bi prišlo do pre­
kinitev proizvodnje. Tako 
Metod Rotar, ki ga še niso 
demantirali. 

O aferi z menicami niso ta­
krat črhnili niti besedice, če­
prav so bili o njej že podrob­
no obveščeni. 

Kljub temu Pfl si je eden 
»telefonistov«, Zarko Kolen­
da, drznil izjaviti na zadnjem 
zasedanju skupščine SR 
Bosne in Hercegovine: 

Evo sad je neki tamo Fikret iz Kladuše zatresa cilu 
zemlju, i sa malverzacijam učinija zemlji šcetu od stotin 
milijuni dolori. 
I ko je to sad ti Fikret? 
Sad je odjedanput privarant, hohštapler, usijana glava, 
intrigant, šizofreničar. · 

I ti Fikret je petnajst godin vlada u toj Kladuši, bija je 
gospodar nad trinajst ijad radnika. I nikor nije smija 
pisnit. 

A jemamo samoupravljanje! Fikret je posta savezni 
poslanik, član CK BiH-a, šizofrenik, hohštapler? I nikor 
nije ništa zna, nikor nije zna da je hohštapler i šizofreničar 
postan diktator? 

S njim su drugo vi sidili na sastanke, držali govore i on je 
govorija, i jili su s njin i pili i putovali i svojin je kuce 
gradija, blaga dilija i nikor ništa nije vidija. . 

I sad triba u to povirovat. Mali hohštapler, šizofreničar, 
zajeba cilu socijalističku samoupravnu Jugosl.aviju. 

I radnike i banke i CK BiH i Skupštinu i Saveznu 
izvršno vijece,. sve je Fikret izdribla ka maiu dičicu. 

Jeli mogm':e da mali Fikret more tako krvavo zajebat 
dvadeset i tri milijuna Jugoslovena? 

I sad ce svi morat plačat Fikretove račune. 
Za silne štete koje je učinija, za ekonomsko slabljenje 

zemlje, za kontrarevolucionarno djelovanje, Fikret bi 
morao bit striljan. 

Ali Fikret jema i velike zasluge. Svima nan je otvorija 
oči, da vidimo ko smo, ča smo i di smo> 

»Imamo pravico, ne da zah­
tevamo miloščine, pač pa 
da zahtevamo skupem na­
por pri premagovanju po­
sledic primera Agroko-
mere!« 
(podčrtal Sime). 

Da ne bo pomote: »skupen 
napor« po Kolendi pomeni 
vso Jugoslavijo . . 

Moje stališče o tej 
kaši: 

hamed Berberovic, podpred­
sednik republiškega izvršne­
ga sveta. Berberovi(' je v 
glavnem ponovil doslej zna­
na uradna stališča bosansko­
hercegovskega vodstva, za­
kaj je do te afere prišlo in kaj 
zcf.aj. Berberovic je še izjavil; 
»Sele poglobljene in vse­
stranske sociološke in poli­
tične analize z vsemi rele­
vantnimi podatki bodo omo­
gočile pravi odgovor na ta 
·vprašanja. Tu tičijo tudi ra­
zlogi za sumničenja, da so re­

Odločno se11J proti »skup- publiški organi za vse to ve­
nem naporu« Zarka Kalende deli prej, vendar prikrivali.« 
in zato javno naročam mojim Spet nov primer moralne 
delegatom od krajevne hinavščine in licemerstva, s 
skupnosti pa vse do federa- katerim Berberovi(' skuša 
cije, da brez pomislekov gla- zamegliti kontrarevoluci­
sujejo proti »skupnemu na- onarno početje Agrokomer­
poru«, pa najsi ima že kakr- ca in njegovih pokroviteljev 
šnokoli obliko. Kdor je toka- pri spodkopavanju gospo­
šo skuhal in pomagal skuha- darskih temeljev Titove Ju-
ti, naj jo tudi požre! goslavije! 

Sicer pa so delegati na za-
sedanju skupščine SR BiH Ogromna večina poštenih 
zelo ostro (veliko bolj kot na Jugoslovanov prav dobro ve, 
seji CK ZK BiH) kritizirali kaj je kriminal. Za to ne po­
republiški izvršni svet in trebujemo prav nobenih po­
predsedstvo republifre pri globljenih in vsestranskih 
zadrževanju informacij o socioloških ter političnih 
Agrokomercu. analiz več (z vsemi relevant-

Na tem zasedanju je imel nimi podatki vred)! 
obširno uvodno besedo Mu- Vaš Sime 

Komisija za bivše zaporni­
ke, internirance in izgnan­
ce pri RO ZZB NOV Slove­
nije 
sporoča, 
da bo v četrtek, 15. oktobra 
ob 11. uri v Zdraviliškem 
domu Dobrna srečanje 
nekdanjih taboriščnikov 
Dachaua, iz celjskega ob­
močja (Celje, Laško, Šent­
jur, Šmarje, Slov. Konjice, 
Žalec, Titovo Velenje, Mo­
zirje) ter Zasavja (Zagorje, 
Hrastnik, Trbovlje). 
Prijavite se čimprej na Ob­
činski odbor ZZB NOV Ce­
lje; Gledališka 2 pismeno 
oziroma po telefonu 063-22-
127. 
V Dobrno vozi avtobus iz­
pred nove postaje .v Celju 
vsako · uro (25 minut · čez . 
uro). 

A 
CMDiS ........ ,,,,,, 

Tovarna celuloze in papirja 
Djuro Salaj Krško 
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~ ~po~oč~~:re::čilna največjo konrent<O-

... ----------------------------· pom iranskega predsednika cija topnjač po drugi svetovni 

Hitre_in premišljene poteze 
v Managvi 

Ali Hamneia za govorniškim vojni, se zastavlja tudi vpraša­
odrom generalne skupščine nje kršenja klasične vrednote 
Združenih narodov, se je veči- v mednarodnem pravu - »svo­
na svetovne javnosti spraševa- bode plovbe«. ZDA so kuvajt- · 
la, ali bo Iran odgovoril na re- ske tankerje vzele pod zaščito 
solucijo varnostnega sveta, ki s tem, da so ti začeli pluti pod 

Potem ko so predsedniki pes 
tih srednjeameriških držav 
sedmega avgusta letos v gvate­
m1ilskem glavnem mestu Eski­
pJ„dasu podpisali mirovni spo­
razum, ki naj bi pomenil pre­
lomnic.o v odnosih med drža­
vami v tem delu sveta, je zlasti 
v Nikaragvi zaznati nekatere 
pozitiyne premike, ki jih opa­
zova!Qi tolmačijo kot pomem­
ben . korak v uresničevanju 
sporazuma. In kakšne so do­
bro premišljene sandinistične 
poteze? 

Takoj po podpisu sporazu­
ma iz Eskipulasaje vlada v Ma­
nagvi ustanovila odbor za na­
rodnostno spravo, vanj pa je 
imenovala tudi nekdanjega 
ostrega nasprotnika sandini­
stov kardinala Obanda y Bra­
va. Vlada je zatem dovolila po­
novno izhajanje 15 mesecev 
prepovedanega opozicijskega 
glasila »La Prensa« in sicer 
»brez vseh omejitev« oziroma 
ob spoštovanju odgovornega 
novinarskega dela. Ponovno 
oddajanje je vlada dovolila tu­
di poldrugo leto prepovedani 
priljubljeni radijski postaji ka­
toliške cerkve, »Radio Catoli­
ca«. Vlada se ni ustavila samo 
pri tem, v deželo je namreč do­
volila vrnitev nekaterih, pred 
časom izgnanih, katoliških du­
hovnikov; te dni pa teče tudi 
razprava o razširitvi zakona o 
amnestiji iz leta 1985. S tem bi. 
spodbudili iri v politično živ­
ljenje pritegnili vse tiste proti­
revolucionarje, ki so iz takšnih 
ali drugačnih razlogov zapusti­
li Nikaragvo. Predsednik Da­
niel Ortega je ukazal tudi usta­
vitev ognja v določenih ob­
močjih, kjer delujejo uporniki, 
da bi tudi »kontrašem« dali 
možnost, da se izjasnijo o pred­
logih za rešitev krize. Z vsem 
tem, pa tudi s pripravljenostjo 
na izmenjavo mnenj s celotno 
domačo opozicijo, je nikara­
govsko vodstvo presenetilo 
opazovalce srednjeameriškega 
zapleta. hkrati pa je Daniel Or­
tega praktično že uresničil ob­
veznost iz sklenjenega spora­
zuma o miru iz gYdtemalskega 
Eskipulasa. 

Glede na to, da so štYilni kri­
tiki prav nikaragovsko vod­
stvo imeli za poglavitno zavoro 
za mir v srednji Ameriki, pa jih 
je dosedanji razplet še posebej 
presenetil. V ospredju pa je 
zdaj vprašanje, koliko je vlada 
v Managvi opoziciji še priprav­
ljena popustiti. Na dlani je na-

mreč da se je s politično opozi- je Teheran in Bagdad pozvala zastavo ZDA. Američani so 
cijo pripravljena pogajati, da na ustavitev ognja. Krhko upa- jim varstvo ponudili tudi zara­
pa do vojaških akcij, uperjenih nje je kaj kmalu zbledelo, kajti di »obrambe ameriških vital­
na destabilizacijo sandinistič- ameriška vladaje sporočila, da nih interesov«. To naj bi pome­
ne oblasti, ne bo popustljiva. so njene vojaške pomorske sile nilo tudi nemoten prevoz nafte 
Vprašanje, ki je sporno, je na- v Zalivu napadle iransko ladjo in varovanje gospodarske mo­
dalje tudi, kaj za Managvo Iran Ajr, ki naj bi polagala mi- či Zahoda, čeprav ZDA s tega 
predstavlja opozicija. Ali so to ne na območiu mednarodnih območja zadovoljujejo le nez­
samo kontraši, ki jih odkrito. voda Zaliva. Ze takrat je bilo naten del svojih potreb.Vzrok 
podpira Reaganova admini- na dlani, da se razmere v Zali- za varstvo tiči verjetno nekje 
stracija, ali paje to tudi nikara- vu z ameriškim napadom dra- drugje v dejstvu namreč, da 
govski »notranji sovražnik«? matično zaostrujejo, bojazen ZDA območje Zaliva nikakor 
Daniel Ortega namreč opozici- pa se je še podkrepila z nasto- ne bi rade prepustile Sovjetski 
jo vidi tudi v komisiji za člove- pom iranskega predsednika v zvezi. Ali drugače: ameriško 
kove pravice in v konservativ- Združenih narodih, ki je bil pr- varstvo nad kuvajtskimi tan­
ni stranki. Prav ob pogajanjih vi uradni iranski predstavnik kerji je izraz državne strategije 
z opozicijo pa preži nevarnost, na tleh ZbA po letu 1979. za krepitev lastnih pozicij in 
ki utegne spodkopati mirovni Ali Hamnei je namreč ob interesov v Zalivu, nenazadnje 
sporazum. koncu svojega nastopa obtožil pa je to razumeti kot priprave 

Poleg tega pa bo ob najno- Združene države za grob na- za prihodnje obdobje, za čas 
vejših potezah Managve držalo pad na iransko »potniško la- delitve kart po smrti iranskega 
še nekaj drugega. Sandinistič- djo«, zavrnil obtožbe, da je la- verskega voditelja Homeinija. 
na vlada je namreč z novimi · dja polagala mine, hkrati pa je 
taktičnimi potezami uresničila napovedal, da se s tem napa- V noči z 21. na 22-september 
le to, kar je s podpisom spora- dom začenja paleta dogodkov, je namreč iraško-iranska vojna 
zuma prevzela nase. S tem so ki ne bodo omejeni le na ob- stopila v osmo leto nesmisel­
sandinisti dosegli prednost, ki močje Zaliva in za katere bodo nega izčrpavanja. Ni skrivnost, 
se ji utegne obrestovati tudi, če Združene države, kot izzivalec, da se je Homeinijev režim ob­
bo mirovni načrt iz kakršnih- nosile tudi posledice. Ameri- držal na oblasti tudi s pomočjo 
koli drugih razlogov splaval po ška uradna izjava je med dru- . mobilizacije večine prebival­
vodi. Odvisen je namreč tudi gim navajala, da so iransko la- stva za zmago nad Irakom, z 
od drugih držav podpisnic. djo Iran Ajr, ki so jo medtem rl,lZširjanjem ideje o rušitvi »iz. 
Krivdo za izgubljeno mirovno že potopili, zalotili v sovražni dajalskega režima« Sadama 
priložnost bo potemtakem mo- akciji tako, da so Američani Huseina in izvoza islamske re­
ral nositi nekdo drug in ne vla- napad izvedli skladno s pravi- volucije v svet. Kot kaže, je v 
da v Managvi. co do lastne obrambe. dogovarjanju velesil zdaj mor-

Ob teh navedbah bode v oči da zmagalo spoznanje, da bi bi­
kopica vprašanj, na katera. bo lo potrebno najdaljšo konven­
najverjetneje prihodnji razplet cionalno vojno dvajsetega sto­
dogodlfov dal tudi odgovore. letja le končati. Pomembno pri 
Zdi se, da bodo ZDA z dokaz- tem pa je, da Iran ne bi bil 
nim gradivom s katerim naj bi zmagovalec. Razglasitev sank­
ratpolagale, poskusile pritisni- . cij in prepoved pošiljanja orož­
ti na varnostni svet Združenih ja Iranu bi verjetno spodbudila 
narodov, naj razglasi sankcije .tudi spremembe znotraj Irana 
zoper vojskujoči se državi. v samega, na kar računajo v Pen-
598. resoluciji; ki jo je varnost- tagonu, vprašanje pa je, kaj bo­
ni svet sprejel 20. julija, je na- sta ob tem rekli še Sovjetska 
mreč pet stalnih članic prvič v zveza in Kitajska. 
zgodovini svetovne organizaci- Kakršni koli že bodo ameri­
je za spor med dvema neodvis- ški dokazi za napad na iransko 
nima državama uporabilo 7. ladjo, ne gre prezreti, daje na­
poglavje Ustanovne listine. pad sledil Reaganovemu govo­
Sprtima državama Iraku in ru v generalni skupščini in· 
Iranu · so namreč zagrozili s pred nastopom iranskega 
sankcijami, če premirja, ki ga predsednika Hameneia. Gle­
je varnostni svet ukazal, ne bi dano širše paje sledil tudi neu­
spoštovali. To bi med drugim spešni misiji generalnega se­
pomenilo embargo na prodajo kretarja Združenih narodov de 
oro~a, pa tudi gospodarske Cuellarja v Iraku in Iranu, ne­
sankcije. »Resolucija 589« ter- nazadnje pa tudi intenzivnim 
ja med drugim ustavitev so- stikom ZDA in SZ, oziroma 
vražnosti, umik čet obeh držav načelno sklenjenemu sporazu­
na mednarodno priznane me- mu velesil o raketah srednjega 
je, izmenjavo vseh vojnih ujet- dosega, (ob dejstvu, da sta zu­
nikov in ustanovitev medna- nanja ministra Schultz in Še­
rodne komisije, ki bi poskusila vardnadze napovedala novo 
ugotoviti krivca za začetek obdobje v reševanju območnih 
vojne. vprašanj). 

Ob krizi v Zalivu, za katero Vrstni red dogodkov nape-

Naj izgine nepotrebna priča! se mora navzgor in graditi 
povsod tam, kjer je še nekaj 
praznega prostora. 

Poldrugi mesec po smrti 
že 93-letnega »Hitlerjevega 
namestnika« Rudolfa Hessa 
so v Zahodnem Berlinu še 
skoraj podrli slovito nemško 
jetnišnico v berlinski četrti 
Spandau, po kateri je po­
slopje tudi dobilo ime. Niso 
uspela prizadevanja nekate­
rih v ZR Nemčiji, ki so nare­
dili marsikaj za »ohranitev 
spomenika, sezidanega v ce­
sarskih časih iz značilne rde­
če opeke.« 

Med drugim pravijo tako­
le: »Jeseni 1789 je množica 
delavcev zravnala z zemljo 
eno najznamenitejših poslo­
pij francoske monarhije: 
grad Bastµlo, ki je bil že od 
15. stoletja jetnišnica, 14. ju­
lija 1789 pa so ga uporniške 
množice podrle. Tisto, česar 
množica ni zravnala s tlemi, 
so naredili gradbeni delavci 
zidarskega podjetja Palloy. 
Kamenje so porabili za grad­
njo nekega mostu, da bi »lju­
dje lahko hodili po tistem, 
kar je bila nekdaj osovražena 
jetnišnica.« Nekaj mesecev 
kasneje so pariški meščani 
že plesali na praznem prosto­
ru in s tem za vselej povedali 
svetu, da je padel še eri sim­
bol tiranije.« 

Podirati - da ali ne? 
Skoraj dvesto let po tem 

dogodku Podirajo jetnišnico 
tudi v Berlinu. Medtem ko 
prevladuje splošno mnenje, 
da Evropa ne potrebuje ni­
kakršnega simbola pruske 
vojaške moči in nacističnega 
divjaštva, se nekateri le spra­
šujejo, ali ne bi kazalo Span­
daua ohraniti kot simbol 
kazni za zločine proti člove­
štvu. Tam je namreč presta­
jalo kazen kar nekaj nacistič­
nih veljakov, »zadnji Hitler­
jev mož Rudolf Hess« pa je v 
njej celo naredil samomor. 

Z nacistično sentimental­
nostjo je treba obračunavati 
na vsakem koraku. Pri tem 

· stališču vztrajajo tudi pred­
stavniki štirih sil, ki so ves 
čas po vojni skrbeli za Berlin 
in za skupne ustanove v 
njem, med katere je sodila 
tudi jetnišnica. Ni časa, da bi 
neonacistom kako drugače 
razlagali njihovo zmoto o 
spomenikih iz nemške zgo­
dovine, kot spraviti s površja 
zemlje stavbo, ki bi utegnila 
sčasoma postati neke vrste 
romarski kraj političnih 
skrajnežev: · 

Vendi-U' se premaganci ne 

dajo: »Ce se ravnamo po lo­
giki francoskih revoluci...­
onarjev,« pravijo, »potem bo 
rušenje takšnega kulturnega 
objekta, kot je jetnišnica 
Spandau, sprožilo čisto dru­
gačno reakcijo: desni radika­
li se zmagoslavno smejijo, 
kajti jetnišnica pod upravo 
štirih zavezniških sil ni pre­
živela svojega zadnjega jetni­
ka! Več kot naivno je misliti, 
da je mogoče zagospodariti 
nad zgodovino s podiranjem 
znanih stavb. Celo ruski re­
volucionarji so prizanesli pa­
lačam in cerkvam osovraže­
nih carjev in jih z ljubeznijo 
restavrirali.«. 

Štiri zavezniške sile se ni­
so niti obregnile ob takšne 
neonacistične žalostinke. 
Britanske zasedbene oblasti 
v Berlinu so ukazale rušenje 
jetnišnice. Morda je nekaj 
resnice na tem, da nočejo ni­
kakršnega romarskega kraja 
v svojem delu Berlina, res pa 
je tudi, da Berlin potrebuje 
prostor. Ker je zahodni Ber­
lin na ozemlju DR Nemčije 
in. obdan z zidom, se ne more 
širiti navzven, kaj šele, da bi 
v okolici gradil satelitska na­
selja, v katera bi preselil na­
raščajoče prebivalstvo. Širiti 

Kdo je lastnik 
zemljišča? 

Nastaja vprašanje, čigavo 
bo ozemlje, na katerem je 
stala jetnišnica. Pri jetnišnici· 
iz konca prejšnjega stoletja 
gre brez dvoma za stavbo, ki 
je bila last nemške države, 
Po zahodnonemški ustavi, ki 
niti ne pomišlja na drugo 
nemško državo DR Nemčijo, 
je jetnišnica last Zvezne re­
publike Nemčije. Po koncu 
2. svetovne vojne je prišla 
jetnišnica v upravo zavezni­
škega kontrolnega sveta za 
Nemčijo in tako je ostalo do 
smrti zadnjega jetnika Ru­
dolfa Hessa ter sklepa o lik­
vidaciji tako jetnišnice, ka­
kor tudi poslopja samega. 
Straže se v Spandau ne.ome­
njajo več. Na delu so buldo­
žerji in· žerjavi, nadaljuje pa 
se prepir, komu bo zavezni­
ški kontrolni svet prepustil 
prazno ozemlje. 

Zanesljivo je, da britanske 
oblasti v Berlinu niso same 
izdale ukaza o rušenju jetniš­
nice. Vsekakor so dobile pri­
stanek dveh drugih sil, ki po­
veljujeta v zahodnem Berli­
nu: ZDA in Francije. Zahod­
nonemška vlada in zahodno-

ljuje k sklepu, da ameriška ak­
cija še zdaleč ni bila naključna, 
tudi ne zgolj samoobrambnega 
značaja. Morda je bila nena­
zadnje namig Sovjetski zvezi, 
naj vendarle v varnostnem 
svetu Združenih narodov gla-
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suje za razglasitev sankcij, ki 
bi prizadele Iran; s tem pa naj 
bi najverjetneje bistveno vpli­
vale tudi na prekinitev spopa­
da med Iranom in Irakom. 

Pripravil 
Miha Lampreht 

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna - . . 

New York: 
Na zasedanju generalne skupščine Združenih narodov je v 

začetku tedna govoril tudi zvezni sekretar za zunanje zadeve 
Raif Dizdarevic. Med drugim je poudaril, da se neuvrščene 
države zavzemajo za trajno in pravično rešitev vseh kriz v svetu. 
Opozoril je tudi na pomen procesa jedrskega razoroževanja, 
vendar pa menil, da se človeštvo ne bi smelo ustaviti že pri prvih 
pozitivnih rezultatih popuščanja mednarodne napetosti. 
Washington: 
Začela seje letna skupščina Mednarodnega denarnega sklada 

in Svetovne. banke za obnovo in razvoj. Zasedanje bo nedvomno 
potekalo v znamenju dolžniške krize, za_ reševanje katere doslej 
še niso našli učinkovitega recepta, saj znašajo skupni dolgovi 
držav v razvoju že okrog 1200 milijard dolarjev. Udeleženci 
zasedanja se bodo še posebej posvetovali o tem, kako povečati 
sredstva obeh mednarodnih ustanov, pa tudi o zahtevi, da bi 
posojila nerazvitim in državam v r112Voju namenili zlasti oživitvi 
njihovih gospodarstev. 
Brasilia: 

Sovjetski zunanji minister Edard Ševardnadze se mudi na 
uradnem obisku v Latinski Ameriki. Najprej je obiskal Brazilijo, 
zatem pa se bo _ustavil še v Argentini. 
Varšava: 

Ameriški podpredsednik George Bush je končal večdnevni 
obisk na Poljskem, ki ga v Varšavi ocenjujejo kot pomemben 
korak v normalizaciji odnosov med državama. 
Adis Abeba: . 

Etiopiji ponovno grozi huda 1akota, po ocenah Organizacije 
ZN za prehrano in kmetijstvo je ogroženih okrog 8 milijonov 
ljudi, etiopska vlada pa je menda že sprejela nekatere ukrepe, s 
katerimi bo poskusila omiliti posledice suše. 

Od tedna do tedna • Od tedn~ do tedna • Od tedna 

Podiranje zloglasne berlinske jetnišnice Spandau gre h 
koncu. Kljub vsemu moledovanju nekaterih, da bi objekt 
ohranili, so dale britanske zasedbene oblasti v skladu z 
lanskim dogovorom predstavnikov štirih sil v Berlinu 
ukaz za rušenje. 

berlinski senat zanesljivo ne 
mislita zaostrovati položaja 
zaradi pravnih vprašanj o 
-kosu berlinskega ozemlja. 
Ker so se o rušenju jetnišni­
ce pred enim letom sporazu­
meli predstavniki vseh štirih 
sil, je skoraj zanesljivo, da je 
dal pristanek tudi sovjetski 
predstavnik. Za zdaj velja, 
da so gospodarji ozemlja, na 
k.aterem je stal~ jetnišnica, 
Britanci, saj gre za njihov 
sektor Berlina. 

» V kroniki bo zapisano«, 
trdijo desničarji, »da je sklep 
o rušenju jetnišnice sprožil 
široko nezadovoljstvo«. »Za 
ohranitev objekta so si priza­
devali številni arhitekti, 
stavbeniki, politiki in litera­
ti, vendar žal brezuspešno«, 
se zaključuje to desničarsko 
tarnanje nad »usodo« poten­
cialnega neonacističnega 
kultur-nega objekta. 

fl-
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Na obronkih Pohorja 

Čas, ko bodo državljani 
kupovali· lokomotive 
Žaga pa še grize les . .. 

Fram je pravzaprav trg, ni ne mesto, ne zaselek, in ne 
vas. Naselbina se je razvila, vsaj v zadnjih desetletjih, 
okoli šole in cerkve in se raztegnila vse tja do pokopa­
lišča pod gozdom, se razlezla v pohorske strmine, od 
koder se stoletja hribovci podajajo na dolgo; težko pot 
v dolino po opravkih. In nazaj v svoje pohorsko kralje­
stvo. Tako se je pomešala pohorska čud z dolinsko. Na 
pol hrupna, vetrnjaška, groba in naravnostna, na pol 
resna, vase zaprta, redkobesedna in spokojno mirna. 
čud, ki je skozi stoletja rojevala upornike. 

so v Večini kmetje, razsejani 
po pohorskih strminah, v va­
seh Planica, Koprivnik, Lo­
ka, Ranče, Morje in po dolin­
skem predelu krajevne 
skupnosti, v Framu, tudi 
Morju, Ješencah in Požegu. 

Veliko jih je, poudarja Vr­
hovšek, ki zgolj s kmečko 
pokojnino ne morejo živeti, 
zato dobivajo, priznavalnino, 

Leta 1616 je framski zem­
ljiški gospod ugotovil, da 
»hočejo biti vedno svobodni, 
sami svoji gospodarji«. Tako 
je zapisano. In tako ni niti 
najmanj čudno, da je gospo­
dovo mnenje tudi med zad­
njo vojno znova potrdilo ve­
liko framskih ljudi. Tudi to 
je zapisano in še živi v 
ljudeh. 

Fram je pravzaprav naj bolj 
znan po oljarni, ki daje kraju 
pečat že skoraj sto let. To pa 
je tudi vse, kar kraj premore. 

Starodavna šolska stavba 
- v• sedemdesetih letih so 
praznovali stoletnico - se je 
bleščala v soncu. Nad njo 
cerkev. 

Na drugi strani kup starin­
skih hiš. Od šole proti cerk­
vi, v strmino zložno koraka 
ženica, izza šolskih zidov tu 
in tam pokuka kakšna ku­
štrava glava. Po dvorišču 
oljarne trojica nekaj prekla-. 

· da. Od nekod prilirumi avto 
in se zadrevi v hrib. 

Spodaj, nekaj metrov od 
šole, ob Framskem potoku, 
enakomerno ropota žaga, 
· ena redkih, ki jih je še moč 
videti v tej deželici. Na dre­
vesih rdeče zvezdice; fram­
ska spominska pot. Na desni 
strani novo naselje. In neko­
liko naprej, na levi, pomnik 
borcem Bračičeve brigade, 
ki so v 1944. letu uničili so­
vražnikovo postojanko. 

In seveda. mir, da bi ga re­
zal, kot sir, z nožem, gost in 
za človeka, vajenega hrupa, 
pretežak, za pesnike in 
osamljene duše. 

Denarci le za avtobus 
Tonetu Vrhovšku, visoko­

raslemu možakarju sivih las 
in krepkih obrvi, ki se skri­
vajo za naočniki, se mudi. 
Mnogokaj še mora postoriti, 
popoldan pa je pogreb. Karel 
Danko je umrl, nekdanji ku-

rir na Pohorju, treba ga bo ta pa je v najbeljšem prime­
pospremiti na zadnji poti. ru petintrideset tisočakov. 

»Tako odhajamo, reče, ,od- Denarci le za avtobus do pr­
prta noč in dan so groba vra- vega zdravnika v dolini. Lju­
t.1', za nas borce še posebej. di pa, ki potrebujejo pomoč, 
Kar nekaj vsakdanjega je!« ni. malo. Le_ malo je. po_hor-

.. . - sk1h grč, k1 se zna.ideJo v 
' Julij Borko, ravnatelJ zdravilišču na rekreativnem 

fram_ske osnovne šol~, -?aju zdravljenju' v Strunjanu. 
p~stI ~ama v skromni pisar- , Pohorske il,'asice so z doli­
ni. ~ m tam kdo_ J?otrka, po- no slabo povezane, asfalta pa 
moli glavo v tes-?1 prostorv-1 je še manj in tako so znova v 
r~e b_es~o, dve m prav tako veljavi nekdanje partizanske 
hitro 1zgme. poti, ki so jih takrat možje v 

Framska borčevska orga- _ najlepših letih z lahkoto 
nizacija šteje 187 članov, ki zmagovali, danes pa pomeni 

Dr. Jože Koropec: »Sonč­
ne vzhodne pohorske lege 
so že v mlajši kameni dobi 
privabile ljudi na Framsko. 
Velika bronastodobna go­
mila v Morju je opozarjala 
na silno davnino do leta 
1976, ko so jo zravnali z 
zemljo. Framska · voda iz 
Zlatega studenca nad fram­
skim pokopališčem je napa­
jala rimski ptuj, O najzgo4-
nejši slovenski poselit"fi 
pričajo nekatera prav stara 
krajevna imena kot na pri­
mer Gradiše in Tajna.« 

Fram pa je seveda imel 
tudi zelo pestro fevdalno 
zgodovino, nič manj pa ni 1 

bilo iivahno pred prvo sve­
tovno vojno in po njej. »Zdi 
se, da je Fram v novejšem 
času precej odrinjen od do­
gajanj. 

Spomin 

zanje spustiti se v dolino pra­
vi podvig. 

»Morali smo se sprijazniti: 
precej socialnih primerov 
imamo,« potoži Vrhovšek. 
»To priznati po dvainštiride­
setih letih je seveda žalostno. 
Veliko ljudi, ki nimajo svoj­
cev; veliko takšnih, ki pose­
stev ne morejo obdelovati, 
precej borcev, ki nimajo goz­
da, ki v teh krajih pomeni 
kruh. Mladina je strmine za­
pustila!« 

Na zgodovino framski bor­
ci ne pozabljajo. Uredili so 
spominsko pot ob spomeni­
kih in obeležjih NOB (izdali 
so tudi vodnik) in poslali 
med ljudi brošuro Fram in 
okolica _v.- NOB ter Framsko 
področje v borbi in revoluci­
ji. Ker se framska šola· ime­
nuje po Bračičevi brigadi, 
sodelujejo z obema šolama, 
ki nosita ime te partizanske 
eriote: kozjansko in tržiško, 
pobrateni pa so z Ložem. 

»Veliko smo se ubadali s 
prenašanjem izročil našega 
boja. Verjemite, težko je naj­
ti primerne oblike sodelova­
nja. Takšne, ki bi ne bile vsi­
ljene, privlačne, zanimive za 
mladi rod, ki bi ne govorile 
zgolj o krvi in trpljenju, a bi 
vendarle pokazale vse tisto, 
kar je ta boj delalo plemenit, 
enkraten, human do zadnje­
ga vlakna. Otroci imajo radi 
pohode, zato se nam to zdi 
najprimernejša oblika. Naša 
pot je dobro urejena, želim si 
le, da bi jo mladež vsaj en­
krat na leto prehodila ... !« 

'lil' 

. Počasi, s premišljenimi 
kretnjami, Julij Borko se je 
že vrnil, je Vrhovšek vstal, si 
pogladil siv~ lase, naravnal 
hlače, se ogrnil in utonil v 
svoj mir, resnobo, v spomin 
na Danka, ki ga bo pospre­
mil popoldan. Še vedno 
zravnan je odšel sredi otro­
škega živžava po stopnicah 
na plano, v sončno bleščavo. 

Referendum ni uspel 
Julij Borko je živahen člo­

vek. Komaj ga dohajam, ko­
maj sledim njegovim bese­
dam. Tudi njemu se mudi. 
Svet se vrtoglavo vrti. Nihče 
ne opazi tišine, redkokoga 
prevzame lepota framskega 
pejsaža, vrvenje prežema 
podpohorske obronke. Otro­
ške glavice kukajo v ravnate­
ljevo pisarno. Profesorji pri-

častitljiva framska šola 

bajajo; Telefon zvoni. Hrup s 
šolskega hodnika vdira v tes­
no izbico. Odideva v prosto­
re·krajevne skupnosti. Mari­
ja Petelinšek nama skuha 
kavo. Zavijeva se v cigaretni 
dim. (V šolskih prostorih 
ravnatelj ne kadi!) 

Framska krajevna skup­
nost, izvem, spada med manj 
razvite skupnosti občine Ma­
ribor Tezno, to pa pomeni, 
da se ,srečuje z natanko ena­
kimi težavami, kot njej po­
dobne po Sloveniji. Tukaj bi 
pravzaprav lahko bilo konec 
našega zapisa. 

Bilo bi krivično: nič pod 
tem svetlim soncem, kar di­
ha in se otepa z zemljo in 
naravnimi silami, ni istega. 

Na Framskem premorejo 
2600 duš, raztresenih po pre­
težno hribovitem .območJu, 
l,er se je že zelo zgodaj začel 
razvijati narodnoosvobodil­
ni boj. Pokrajina je redko na­
seljena, ceste so prašne, lju­
dje žive od gozda, živinoreje, 
poljedelstva je le malo, v do-

S trgovsko ponudbo niso 
zadovoljni, preskromna je. 
Tudi s cestami ne. Od skupaj 
60 km cest, kolikor jih pre­
morejo, je le 22 km asfaltira­
nih. Najtežje je seveda na 
Pohorju, ki je domala odre­
zano od sveta. Kanalizacija 
je samo na papirju. 

ranjem športnega parka in 
telovadnice pri šoli ne bo 
nič. Še naprej bodo gostovali 
v prostorih TVD Partizan, ki 
je, mimogrede, zelo a_ktivno. 
Brez denarja bo bržkone· sa­
mevala tudi plastična smu­
čarska skakalnica nad po­
slopjem TVD Partizan. 

Zaradi telefonije (kije za te 
kraje še kako pomembna) bi Društev ko peska 
si človek pulil lase. Nemogoče je pogovarjati 

se s šolskim ravnateljem, ne 
"160 telefonov je malen- da bi zaplul v šolsko prista­

kost, potrebovali bi jih naj- nišče. 
manj še tristo. Besedovali »šola je stara 17 let, prezi­
smo z mariborskim poštnim dana, dozidana, tesna ... 
podjetjem. Prav, so rekli, če Imamo trinajst oddelkov in 
kupite kabel in telefonsko dva oddelka podaljšanega 
centralo, naredite izkope in bivanja z vsega 266 učenci. 
vse ostalo,« ogorčeno pripo- Otroci s pohorskega predela 
veduje Julij Borko. se vozijo v dolino s kombi-

Premišljam na glas in Bor- jem, pomagamo pa si tudi z 
ko prikimava. Prispevki za zasebnim kombijem, saj 
novonapeljani telefon (za imamo kar 108 vozačev. Ne­
razširjeno · reprodukcijo) so koliko težav nastopi v zim­
več kot zajetni. Denar bi to- skem času, a le za dva, tri 
rej moral biti. Očitno pa je, dni, dokler poti niso splu­
da bomo morali, če se bomo, · žene. 
denimo, hoteli voziti po že- Telovadnico, o kateri sva 

govorila, lahko do 1990 leta 
sploh odpišemo. To boli, še 
kako boli. Berem, poslušam 
in se čudim. Šolstvu, kulturi, 
zdravstvu, telesni kulturi se 
vse bolj krčijo proračuni. 
Kam gremo, kam brezglavo 
drvimo? Vse napredne druž­
be tega sveta vedo, kaj po­
meni za narod izobrazba, 
ozaveščenost, mi pa pri be­
lem dnevu hodimo z lučjo, še 
celo z zavezanimi očmi ... « 

K Borkovim besedam ni 
kaj dodati. 

Tone Vrhovšek: ,.Ni malo Julij Borko: ,,.Kam gremo, 
socialnih primerov med kam brezglavo drvimo?« 
borci ... !« 

V kraju deluje, več ali 
manj dobro, dvanajst dru­
štev, ki prinašajo na pohor­
ske obronke živajmost, vese­
lje do življenja, ustvarjalni 
nemir. 

Borko odvihra. Avto naga­
ja, a se naposled zaleti v 
zgornji trg. Bogve koliko po­
tov bo še naredil neumorni 
ravnatelj danes, v tej slepeči 
sončni bleščavi, po framskih 
cestah, tam pač, kjer mora 
biti šolnik (še ve'dno!) tav­
žentroža. V opisu delovnega 
mesta vsega tega ni! 

lini in nekaj skromnih zaplat 
v hribovju. Industrije ni. Iz­
jemi sta oljarna in mizarstvo. 
Po prvi svetovni vojni je kraj 
premogel mlinarstvo, kova­
štvo, žagarstvo, kolarstvo ... 
ostala je le še starodavna ža­
ga. Spomin na stare čase. 

Tistikrat je bil Fram z oko­
lico znan tudi po številnih vi­
nogradih in sadnih planta­
žah, ki so jih imeli v rokah 
mariborski bogataši. In ker 
je bil v neposredni bližini 
les, ki so ga kmetje vozili v 
dolino na žage, je bilo seveda 
povsem razumljivo, da se je 
v Framu trlo gostiln. 

Danes so ljudje zaposleni 
- več kot 1000 delavcev· -
pr~težno v mariborski indu­
striji, ki pa (tako ljudski glas) 
grozi, da bo s l. oktobrom 
ukinila delavske proge 
(TAM in Elektrokovina). 
Vzrok: denarja ni! Ljudje so 
osupli. 

leznici, državljani sami kupi­
ti vagone in lokomotive, pri 
tem pa še pomagati polagati 
tire, napeljevati električno 
omrežje, v popoldanskih 
urah pa bi bržkone lahko bili 
tudi železničarji. 

Ker· imajo zelo slabo TV 
sliko, so se odločili za kabel­
sko TV, hkrati pa bi potegni­
li še telefonski kabel, a se je 
vsemu pridružila še nova te­
žava: pošta zahteva tudi no­
vo PTT zgradbo! Reši se, 
kdor se more. 

23. julija 1944 je bataljon 
Bračičeve brigade uničil v 
Framu sovražnikovo posto­
janko. Na hodniku šole v 
Framu lahko vidite v sliki in 
besedi bojno pot te partizan­
ske enote, ki je prekrižarila 
domala vso Slovenijo. Fram 

Letos so Framčani razpisa- .je danes zaradi spomina na 
li referendum za samopri- to brigado povezan prav ta­
spevek. Spisek je bil dolg, ko domala z vso Slovenijo. S 
kakor je dolgo sušno ali de- tankimi, nežnimi nitmi spo­
ževno leto: za telefonijo, ka- mina, a vendarle. Pobrateni 
belsko TV, kanalizacijo, po- se obiskujejo, borci se brati­
što, trgovino, ceste, krajevne jo s šolarji, na gledaliških de­
probleme nasploh. Želja je skah gostujejo Kozjani, Trži­
bilo preveliko, referendum čani, Ložani. In tako iz leta v 
se je znašel v framskem pra- leto. 
hu. In tako tudi z sofinanci- Milenko Strašek 
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Priprave za spomenik Sremski fronti v sklepni fazi 

Oktobra slovesna seja Zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije 
, Gradnja spomeniškega kompleksa v spomin Srem­

ski fronti gre h koncu. Tako so bili obveščeni delegati 
na zadnji seji predsedstva ZO ZZB NOV Jugoslavije, 
kjer je bilo tudi rečeno, da bo spomenik predvidoma 
odkrit 23. oktobra letos, ob velikem ljudskem zborova­
nju, na katerem naj bi se zbralo celo 50.000 ljudi. Odbor 
za dograditev tega spomenika se je zato tudi preobliko­
val v odbor za organizacijo proslave, ki bo imela vseju­
goslovansko obeležje. Nosilka politične akcije za to 

Iz tujega borčevskega tiska 

proslavo je Zvezna konferenca SZDL, gostiteljica pa 
bo občina Šid. 

*** 
Še ta mesec bo v Beogradu tudi slovesna seja Zvez­

nega odbora ZZB NOV Jugoslavije, v počastitev spo­
mina na petdesetletnico Titovega prihoda na čelo par­
tije in ob štiridesetletnici ustanovitve ZZB NOV Jugo­
slavije. 

Patria independente: Desni revanšizem napada Tita 
»Obramba resnica: Bil je 

človek, ki je vodil avtentični 
narodni odpor proti fašizmu 
in nacizmu, je oče nove Ju­
goslavije, bil je voditelj ne­
uvrščenih na področju boja 
za mir in svobodo.« 

Tako je zapisal v uvodu h 
članku s tem naslovom A vio 
Clementi v italijanskem bor­
čevskem glasilu Patria inde­
pendente, ko je bralstvo sez­
nanjal z vsebino (iz anglešči­
ne v italijanščino prevedene­
ga) zgodovinopif?nega »pri­
spevka« Observerjeve novi­
narke Nore Beloff. Ta skuša 
v svojem »novozgodovin­
skem pristopu« bralca pre­
pričevati, da je dosedanja 
zgodovina o drugi svetovni 
vojni na jugoslovanskih tleh 
neresnična in da ima ona (av-

torica knjige) pravilen po­
gled, ki temelji na trditvi; da 
je bila Titova vloga in njego­
vo mesto v jugoslovanskem 
narodnoosvobodilnem boju 
- mistiflcirana, da je šlo v 
Jugoslaviji v prvi vrsti in 
predvsem za državljansko 
vojno, »kjer so se vsi bojevali 
proti vsem«, se pravi: »Titovi 
partizani (komunisti), proti 
Mihailovicevim četnikom, 
Pavelicevim ustašem in dru­
gim ... « Pravzaprav, poudar­
ja člankar, Nora Beloffdoka- -
zuje predvsem to, da so se 
partizani borili za padec sta­
re monarhije - da »so se šli 
revolucijo«, pri tem pa tebi 
nič, meni nič »pozablja«, da 
so se mimogrede še borili 
proti okupatorju svoje do­
movine ... 
»Nihče ni nikdar trdil, ali 

bi mogel kdajkoli trditi, da 
ni bilo partizansko gibanje 
tudi revolucionarno gibanje, 
ki se je, ujeto sredi sovražne 
invazije, namenilo spremeni­
ti državo absolutistične mo­
narhije s fevdalnim peča­
tom, v napredno državo ... «, 
pravi Clementi, pri tem pa 
dodaja, da še žive mnogi ita­
lijanski in drugi borci, ki so 
se v času druge svetovne voj­
ne bojevali skupaj z jugoslo­
vanskimi partizani in so to­
rej še žive priče o tem, kaj se 
je v Jugoslaviji resnično do­
gajalo. 

Omenjeni članek opozarja 
še dolgo vrsto nesmislov in 
ponaredkov v knjigi Obser­
verjeve novinarke, ki očitno 
namenoma in grobo mimo 
vsakršnih zgodovinopisnih 
pravil, skuša pljuvati po pri-

Razširjena seja Okrožnega odbora aktivistov OF 
mariborskega okrožja 

V Rušah so se sestali na 
razširjeni seji člani okrožne­
ga odbora aktivistov OF ma­
riborskega okrožja in spre­
govorili o svojem doseda­
njem delu in o nalogah, kijih 
nameravajo uresničiti v pri­
hodnjem obdobju. Na sejo 
sta prišla tudi člana sveta fe­
deracije Sergej Kraigher in 
Lidija Šentjurc in v razpravi 
spregovorila o nekaterih ak­
tualnih družbenopolitičnih 
in gospodarskih razmerah in 
o nalogah članov okrožnega 
odbora aktivistov OF pri raz­
vijanju in ohranjanju tradicij 
NOB. 

Predsednik odbora Vlado 
Marčinko je orisal delo 
okrožnega odbora aktivistov 
OF mariborskega okrožja in 
poudaril, da je danes v odbo­
ru vključenih okoli 600 čla-. 
nov. Njihova glavna naloga 

je sedaj skrb za ohranjanje, 
krepitev in negovanje izročil 
revolucije in delo z mladimi. 
Okrožni odbor združuje prek 
okrajnih odborov vse bivše 
aktiviste z območij Maribora 
- levega in desnega brega, 
Ptuja, Slovenske Bistrice, 
Lenarta in Radelj ob Dravi. 
Velika večina nekdanjih ak­
tivistov OF je danes stara že 
okoli 70 let, pa je kljub temu 
še vedno aktivna v družbe­
nopolitičnem življenju. Agil­
ni so tudi pri pisanju mono­
grafij, zbiranju izvirnih do­
kumentov in drugega gradi­
va iz svojega delovanja med 
vojno. Po besedah Vlada 
Marčinka pa bo treba pri ne­
govanju in pospeševanju tra­
dicij NOB uporabljati neka­
tere sodobnejše oblike dela, 
ki bodo vzljubile med mladi­
mi večje zanimanje. 

Tako bi lahko na primer 
namesto klasične proslave 
pri spomeniku v Volkmerje~ 
vem prehodu organizirali 
zgodovinske učne ure, na ka-. 
terih bi sodelovala šolska 
mladina. V zadnjem obdobjti 
so aktivisti OF sodelovali tu­
di pri izdaji publikacije 
Zdravstvena služba v NOB 
na mariborskem območju. 
Pomembno delo so opravili 
pri odkritju pomnika na že­
lezniški postaji Rače. Pri­
pravljajo odkritje spomin­
skega obeležja na kraju, kjer 
so stali hiša znane aktivistke 
OF Mice Rokove in bunkerji 
v neposredni bližini hiše, 
kjer so se med NOB sestajali 
aktivisti. Skupaj s kolej{ti­
vom mariborske bolnišnice 
pripravljajo pomnik padlim 
zdravstvenim delavcem. Ra­
zen tega nameravaj~ odkriti 

spevku narodov in narodno­
sti Jugoslavije v boju proti 
nacizmu in fašizmu v drugi 
svetovni vojni. Med njenimi 
»cvetkami;, so menda tudi 
takšne: češ, da okupatorji na 
jugoslovanskem ozemlju ni­
so imeli pretirano težkega 
dela, ker so bila partizanska 
osvobojena ozemlja itak v 
samih goratih, težko dostop­
nih predelih, kjer se okupa­
torske vojske že itak niso 
imele namena usidrati . .. 

Kakorkoli že piše gospa 
Beloff, koristno bi bilo njeno 
pisanje pogledati pobližje in 
morebiti najti njen globji 
»light motiv« za potvarjanje 
zgodovinskih dejstev, ki so 
med zgodovinarji v svetu ne­
sporna. 

B.Ž.J. 

tudi spominsko obeležje za­
koncema Stravh, ki sta -bila 
tik pred koncem druge sve­
tovne vojne zaradi svojega 
sodelovanja z OF odkrita in 
pozneje obglavljena v Grad­
cu. O delu in vlogi Okrožne­
ga odbora OF mariborskega 
okrožja je tudi precej gradi­
va, ki so ga razstavili v Muze­
ju narodne osvoboditve v 
Mariboru. Razprava je poka­
zala, da bi se morali s plake­
tami ali še na kak drug način 
oddolžiti partizanskim do­
mačijam in posameznikom, 
ki so nudili zatočišče aktivi­
stom OF. Udeleženci so obi­
skali tudi muzej NOB v Ru­
šah in si ogledali razstavlje­
ne eksponate. 

Na tovariškem rečanju v 
gasilskem domu v Smolniku 
so obujali spomine na vojne 
čase. Veseli so bili, da je bil 
med njimi tudi Sergej Kraig­
her, eden zadnjih sekretarjev 
mariborskega okrožja pred 
osvoboditvijo. 

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

Sošolcev posthumni portret 

Bojan Hrovatin -
partizanski mornar 
Ladijski inženir - organizator povojnega la­
djedelništva 

Ko se bo 9. oktobra le­
tos od tedanjih 54 matu­
rantov sestalo njegovih 
19 še živih sošolcev na 
proslavi 60-letnice matu­
re in se bomo s spoštova­
njem spominjali naših 
pokojnih odličnih profe­
sorjev in mnogih ugled­
nih sošolcev, se bomo s 
posebno pozornostjo 
spomnili tudi pred krat­
kim umrlega inženirja 
ladjedelništva, Bojana 
Hrovatina. Hvala in sla­
va jim, saj so izvršili 
svojo domovinsko dolž­
nost. 

Moja razmišljanja so 
skladna z mnenjem naše 
znane kulurne delavke Jol­
ke Milič iz Sežane, ki je za­
pisala med drugim tudi to­
le misel: »Mi, Slovenci, 
smo zarukani v svoje Alpe, 
ampak čez ne vidimo.« Tu­
di jaz mislim, da nas je ma­
lo Slovencev, ki vidimo čez 
Alpe v Sredozemsko morje 
in še čez na širne oceane 
našega planeta. Med temi 
redkimi Slovencije bil tudi 
moj pokojni sošolec in pri­
jatelj Bojan Hrovatin, edi­
ni slovenski inženir ladje­
delništva, ki je bil v parti­
zanski mornarici. Rad bi 
povedal nekaj o tem tovari­
šu in sošolcu. 

Julija letos je nehalo biµ 
srce tega izrednega člove­
ka. Bilje voditelj in organi­
zator našega ladjedelni­
štva. Rodil seje26.januarja 
1909 v Vipavi, kjer je kon­
čal osnovno šolo, srednjo 
šolo pa v Ljubljani na teda­
nji Višji državni realki v 
Vegovi ulici. 

Kot Primorec - Vipavec, 
iz zasužnjene slovenske 
zem.Ue, je bil aktivni član 
Zore društva primorskih 
srednješolcev, ki.so si zada­
li narodno-obrambno nalo­
go - prebujanje zavesti pri 
naših neosvobojenih bratih 
v Trstu, slovenskem Pri­
morju in v Istri. Njihovo 
vodilo je bilo: Trst, Gorica, 
Reka - svoboda vas čaka. 

študij na Dunaju 
Maturiralje 1927. Ko seje 

šest njegovih sošolcev od­
ločilo za pomorski poklic 
in odšlo v Vojno-pomorsko 
akademijo v Dubrovnik, je 
tudi Bojan, ki je čutil veli­
ko ljubezen do morja, odšel 
na Dunaj, kjer je leta 1933 
diplomiral na Visoki teh­
nični šoli ladjedelniške 
smeri. Istega leta se je za-
poslil v ladjedelnici -
»Split«, kjer je ostal doka­
pitulacije Italije septembra 
1943 in odšel v partizane, 
kjer- se je na Visu prijavil v 
mornarico.· V letih bivanje 
v Splitu je sodeloval pri 
gradnji ne samo trgovskih 
ladij, ·temveč tudi pri grad­
nji naših treh rušilcev »Za­
greb«, »Ljubljana« in 
»Split«. Rušilec »Split« je 
bil dograjen šele po konča­
ni vojni. 

Partizansko mornariško 
poveljstvo je Bojana in oba 
ladjedelniška strokovpjaka 
inž. Armando in inž. Šilovi­
ča poslalo v Italijo, v Mono­
poli z nalogo, da organizira­
jo remontne baze za potre­
be naše mornarice in tako 
pripravijo temelje za razvoj 
kasnejšega ladjedelništva. 

Glavna baza je bila orga­
nizirana v Monopoliju, .ki 
pa je imela· svoje tehnične 
sekcije v MDlfetti, v Moli di 
Bari in samem Monopoliju. 
Te sekcije so imele tehnič­
ne delavnice in eno ali dve 
navezi za izvleka motornih 
jadrnic. Glavni šef tehnič­
nega odseka Baze je bil inž. 
Bojan Hrovatin. V oktobru 
1944 je Baza razpolagala s 
15 jugoslovanskimi parni- .. 

ki, 55 motornimi jadrnica­
mi in 5 motornimi čolni ter 
7 manjšimi, od zaveznikov 
izposojenimi ladjicami. 
Med tehničnim osebjem in 
posadkami teh ladij so bili 
tudi slovenski in tržaški 
pomorščaki. 

Split in Pulj 
Pokončani vojnije »Cen­

tralna uprava brodograd­
nje« poslala Bojana v »Di­
rekcijo južnih ladjedelnic 
- Split«, kjer je organiziral 
delo in reševal probleme, 
ki so bili povezani z ladje­
delništvom. Spomladi 
1956. je bil razporejen na 
novo dolžnost, in sicer teh­
ničnega direktorja in na­
mestnika glavnega direk­
torja ladjedelnice » Ulja­
nik« v Pulju. Z njegovim 
prihodom in pod njegovim 
vodtvom se je začela prva 
velika rekonstrukcija ladje­
delnice, ki je nato bila spo­
sobna že v enem letu,zgra­
diti sedem velikih trgov­
skih ladij do.60.000 ton no­
silnosti, kar Je ;;a tiste raz­
mere bil velik dosežek. Ne 
smemo pozabiti, da je bila 
v tem času za Splošno plov­
bo Piran zgrajena prva tr­
govska ladja za izvoz »Ali 
Mokatane«, prvi univerzal­
ni bulk-carrier, to je tovor­
na ladja za prevoz splošne­
ga tovora v nosilnosti 
18.400 ton. Velik uspeh je 
bil dosežen z uspešno grad­
njo, do danes največje pot­
niške ladje, kije bila zgraje­
na pri nas, »Anna Nery« za 
Brazilijo. Ta potniška ladja 
je imela 10.444 BRT in je 
lahko sprejela v kabine 532 
potnikov. V tem času, to je 
leta 1958, so začeli graditi 
za po.trebe naše vojne mor­
narice podmornici »Nere­
tva« in »Sutjeska« in to po 
načrtih »Brodoprojekta« iz 
Reke. Prav tako je » Ulja­
nik« izdelal za potrebe 
JVM specialne dvotrupne 
ladje. Tudi vse remonte šol­
ske ladje »Galeb«, s katero 
je tovariš Tito potoval na 
svojih poteh miru v daljne 
države Indonezijo, Burmo, 
Indijo, in drugod, so opra­
ljali v »Uljaniku«. 

V leta 1964 ustanovlje­
nem »Jadranbrodu« s sede­
žem v Zagrebu, (to je Po­
slovno združenje pomor­
skega ladjedelništva), je bil 
inž. Bojan Hrovatin kot 
največji strokovnjak z več 
kot 30-letno prakso, imeno­
vam za člana najožjega 
upravnega odbora. Tudi pri 
tem delu je pokazal, da je 
vreden zaupanja pri uresni­
čevanju odgovornih nalog. 

Leta 1969 je odšel v zaslu­
ženi pokoj. Pri svojem na­
pornem delu je obenem 
znal posvetiti veliko pozor­
nosti vzgoji mladih kadrov. 
Tudi njegova zasluga je, da 
naše ladjedelništvo · uživa 
danes velik ugled v svetu. 

Njegova srčna želja se 
mu je izpolnila, ko je doča­
kal svobodo svoje sončne 
Vipave in njeno' vk.Uučitev 
v novo socialistično Jugo­
slavijo. 

Oskar Bizjak-Olaf 
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Obrambno usposabljanje izvenšolske mladine -

Najbolj zanimivo je na terenu 
V Kostanjevici na krasu je septembra že sedmič zapored 

tekel pouk obrambe in zaščite za mlade iz novogoriške 
občine, ki ne obiskujejo srednjih šol. Pouk ima namen 
upsosobiti jih in jih pripraviti za oborožen boj in obrambo 
vseh elementbv družbenopolitičnega in ekonomskega 
sistema naše družbe. Pouk, ki je potekel v centru 
obrambne vzgoje PŠTO severnoprimorske pokrajine, je 
hkrati obiskalo devetinpedeset mladincev in mladink, kar 
je na število prebivalstva v občini manj kot eden na tisoč 

Gorici pravi: » V prvem delu 
programa smo se spoznali s 
splošnimi temami z obramb­
nega področja (splošni ljud­
ski odpor in družbena samo­
zaščita, civilna zaščita, teri­
torialna obramba, sodobna 
bojna sredstva in sanitetna 
vzgoja.) Najzanimivejši je 
strokovni vojaški del, kjer 
smo obravnavali vse od 
osebne do kolektivne oboro­
žitve, ki: jo imajo enote terito­
rialne obrambe. S tem smo 
se spoznali in naučili ravnati. 
Prav tako smo spoznali sred­
stva za protioklepni boj, 
predvem tista za boj iz nepo­
sredne bližine. Smo pa po­
stavljali mine, minska polja 
in še vrsto priročnih ovir za 

občanov. -

Nekaj dni pred zaključ­
kom pouka smo obiskali 
center v Kostanjevici, ki je 
priJ!leren kraj za tovrstno de­
lo. Se preden so nam odprli 
zapornico pred vhodom, 

ke, splošnega ljudskega od­
pora in zaščite, so takole oce­
nili letošnje usposabljanje: 

Keti ,Pance iz Nove Gori­
ce, ki se bo zaposlila kot de­
lavka v šempetrski Iskri, je 

Zvone Lipovšček 

smo videli, da v centru vlada 
red in disciplina, ki je živ­
ljenjska in ustvarjalna. Ko so 
eni izvajali streljanje na stre­
lišču pod Fajti hribom, so 
drugi stražili in varovali 
vzgojni -center, kuharji pa so 
pripravljali kosilo. 

Sprejel nas je komandant 
in hkrati vodja usposablja­
nja rezervni kapetan Zvone 
Lipovšek, ki nam je v pogo­
voru povedal: »Kot vidite, 
teče vojaško strokovni pouk • 
praktično v naravi skupaj s 
fanti in dekleti, zato poleg 
osnovnega smotra usposab­
ljanja dajemo velik pouda­
rek še skupnemu načinu živ­
ljenja. To vključuje predv­
sem medsebojne odnose fan­
tov in deklet, zasnovane na 
tovarištvu, medsebojni po­
moči in enakosti v delu, po­
uku in nalogah. Tak način 
dela zahteva večji red in dis­
ciplino kot druge oblike po­
uka, saj si prizadevamo, da 
fante in dekleta v šestnajstih 
dneh usposobimo za aktiven 
oborožen boj zoper sleherne­
ga napadalca. Veliko pozor­
nosti smo namenili tudi 
družbenopolitični vzgoji, 
varnosti in družbenopolitič­
ni samozaščiti in aktualnim 
problemom v naši občini. 
Med usposabljanjem smo za 
mladino organizirali obisk 

· tudi nekaterih spomenikov 
padlim v NOB, kot na pri~ 
mer v Lipi, na Trstelu, v 
Temnici in obisk vojašnice v 
Vipavi, kjer smo si ogledali 
razstavo orožja in opreme 
enot JLA. 

Mladi odhajajo domov tu­
di s praktičnim znanjem, ki 
jim bo koristilo pri njihovem 
vsakdanjem delu in življe­
nju,« je med drugim povedal 
komandant Zvone. 

Pri izvedbi tako obsežnega 
programa, ki je obsegal 128 
učnih ur, so rezervnim stare­
šinam Zvonetu Lipovščku, 
Borisu Jugu, Zoranu Bolči­
ni, Liviju Mastepu, Rudiju 
Juretiču, Ivanu Spacapanu, 
Marjanu Rogelji, Amadeju 
Humarju in Francu Ander­
šku pomagali družbenopoli­
tični in drugi aktivisti novo­
goriške občine. Del delovne­
ga dneva pa je bil namenjen 
tudi prostim dejavnostim. 

Udeleženci, ki se pri po­
uku obrambe in zaščite na­
učijo ravnati z vojaško pu­
ško, puškomitraljezom, roč­
no bombo, če naštejemo naj­
pomembnejše, ter se sezna­
nijo in pridobijo teoretično 
znanje o glavnih značilno­
stih drugih vrst orota in zaš­
čite, voja§kih veščin in takti-

Keti Pance 

Robert Maček 

rekla, da je na usposabljanje 
šla z veseljem: ker jo vojaške 
stvari zanimajo. Keti je naj­
bolj všeč, kadar se odpravijo 
na teren v naravo: 

»To je gotovo najzanimi­
vejši del pouka. Morda je 
malo preveč vseh teoretičnih 
predavanj, predvem o prvi 
medicinski pomoči. Vsi si 
želimo še več praktinega 
dela. 
Čeprav imamo malo časa, 

so naše dejavnosti v prostem 
času zelo razvite in utečene. 
Center v Kostanjevici ponu­
ja idealne možnosti za najra­
zličnejše dejavnosti. Med na­
mi so najaktivnejši kulturni­

· protioklepni boj. S področja 
taktike smo obravnavali in 
se urili vse: od obnašanja po­
sameznika v boju, do razpo­
reditve in izvajanja nalog, ki 
jih ima oddelek na pohodu, 
ogledovanju, zasedi, obram­
bi in napadu. Nasploh pa je 
bil taktični del pouka preple­
ten· z izkušnjami iz narodno­
osvobodilnega boja naših 
narodov in narodnosti, kar 
me je najbolj zanimalo,« je 
sklenil Robert. 

Suzana Šuligoj iz vasi Gr­
garske Ravne, zaposlena v 
šempetrski Iskri, je poveda-

Suzana Šuligoj 

ki, pa športniki in informa- Dolores Vidmar 
tivno-propagadna skupina,« 
je še povedala Keti in doda- la, da ima najraje taktične 
la, da se bo po urjenju lahko 
vključila v enoto civilne zaš- vaje na terenu: 
čite v krajevni skupnosti, »Izvedli smo tudi taktično 
ker se je veliko naučila za vajo, napad na oddelek v 
nudenje poškodovancem in obrambi. Bili smo trije na 
ranjencem prve medicinske enega. Pokali smo z manevr­
pomoči, za kar sem najbolj skimi naboji, da je bilo vse 
hvaležna refententu sanitete kar.podobno pravemu napa­
tovarišu Amedeju Humaru. du. Ceprav je naporno, se mi 

Robert Maček iz vasi Sela zdi . izredno, predvsem so 
na Krasu, zaposlen v Iskri- izredni starešine, ki se zelo 
Avtoelektrika Šempeter pri . trudijo,-da bi postali fantje in 

Starešina Boris Jug nadzoruje streljanje Sonje Blaško 

dekleta pravi vojaki. Včasih 
je tudi malce strahu, kot na 
primer na straži, toda prve 
občutke tesnobe, ko sam sto­
jiš s puško, se da hitro ,pre­
magati.« 

Preprečena tragedija na železniški progi 
v 

Podvig starešine Ceda 
Vukobrata 

Požrtvovalnost in vsestranska zbranost sterešine Čedo­
mirja Vukobrata, ki je pravočasno sporočil, da je proga 
poškodovana, je preprečila tragedijo, v kateri bi lahko 
izgubilo življenje več kot tisoč dvesto ljudi, predvsem 
predšolskih in šolskih otrok, ki so potovali z vlakom. 

»Ko sem dobila poziv, me 
je postalo strah. Spraševala 
sem se, kako se bom znašla v 
kolektivu in kako me bo ta 
sprejel. Najbolj me je skrbe­
lo ob misli, da bom morala 
streljati z ostrim strelivom in 
se sploh naučiti ravnati z 
orotem. Skrbelo me je tudi, 
ali bqm znala vzpostaviti· 
pravilen odnos do drugih. 
Zdaj sem zelo vesela vsega, 
kar sem se naučila na uspo­
sabljanju. Kot vidite, zaupali 
so mi vodenje in Vpisovanje 
rezultatov streljanja v Dnev­
nik streljanja. Med seboj se 
dobro razumemo in prav ža­
lostno bo, ko bomo odhajali 
domov,« je sklenila Dolores 
Vidmar iz Nove Gorice, za­
poslena v delavnici. 

Ko smo pred dnevi obiska­
li Čedomirja Vukqbrata na 
njegovem domu v Sapjanah, 
je hitro stekel pogovor o do­
godku, ki bi lahko imel tra­
gične posledice. 

Z zadnjimi močmi sem pri­
tekel na postajo in začel kri­
čati kretničarju, naj ustavi 
vlak, ker je proga poškodo­
vana. Ta je takoj reagiral in 
zaustavil potniški vlak. Po 
posvetu z vodjem postaje je 
ta zaustavil promet na progi. 

Med petinštiridesetimi 
fanti je bil na usposabljanju 
tudi And_rej Hvala, doma iz 
Nove Gorice, kije med pogo­
vorom dejal: »Takoj po pri­

. hodu v center obrambne 
vzgoje smo ustanovili pet ak­
tivov Zveze socialistične 
mladine. Da bi popestrili živ­
ljenje v času usposabljanja, 
smo s pomočjo starešin men­
torjev ustanovili še komisije 
za idejnopolitično delo, kul­
turo, šport in pa informativ­
no komisijo. Vse to sodi v 
interesne dejavnosti. S temi 
aktivnostmi smo zapolnili 
urice, ki niso bile namenjene 
pouku in usposabljanju. Tu­
kaj se čudovito počutim. No­
benih težav nimam. Menim, 
da mi 'bo pridobljeno znanje 
koristilo in da ga bom med 
služenjem vojaškega roka v 
JLA še poglobil in razširil. 
Zelo sem zadovoljen s pogoji 
dela in življenja v vzgojno­
učnem centru za obrambo 
tukaj, v Kostanjevici. Kul­
turno-zabavne in športne de­
javnosti so bile zelo pestre. 
Tekmovali smo v streljanju z 
zračno puško, merili smo 
moči pri razstavljanju in se­
stavljanju orožja, malem no­
gometu, namiznem tenisu in 
šahu. Organizirali pa smo tu­
di dva zabavna večera in so-. 
delovali s šolsko mladino iz 

Andrej Hvala 

KS Kostanjevica na Krasu. 
Obiskali smo spomenike 
NOB, položili vence in iz­
strelili častne salve, posluša­
li predavanje nosilca sporne-

. nice 1941. leta Franca Šibe­
lje, ki nam je spregovoril o 
Stjenkini Kraški četi in na­
rodnoosvobodilnem gibanju 
na Primorskem. Vojaki JLA 
ajdovske garnizije pa so 
nam, v Vipavi, pripravili teh­
nični zbor najsodobnejše 
tehnike in opreme teh enot, 
ki je požel veliko zani-
manja.« , 

Vse to so utrinki z letošnje­
ga obrambnega usposablja­
nja izvenšolske mladine v 
novogoriški občini, ki ga je 
izvajala skupina RVS, ki ima. 
že sedemletne izkušnje v 
tem delu. Seveda prav zaradi 
tega ni bilo tudi pomanjklji­
vosti ih zlasti takšnih, ki bi 
lahko ovirale delo in uspeš­
no vzgojo. Kopica pripomb, 
predlogov in izkušenj, ki so 
se nabrale, pomeni le, da bo 
prihodnje leto vse skupaj še 
uspešnejše in bol.i._še. 

Bt!sediio fn slike:' 
Mile Gojkovic 

»Bilo je v nedeljo,« je začel 
pripovedovati Čedo. »Rgvno 

»Tukaj se je začelo in vijaki so leteli drug za drugim,« 
pravi starešina Čedomir Vukobrat. . 

smo se vrnili z dopusta. Zena 
Blaženka me je nagovorila, 
naj grem pogledat na našo 
njivo. Ko sem se vračal od 
tam, sem naletel na promet­
no nesrečo na cesti Rupa­
- Kozina, kjer pa na srečo ni 
bilo poškodovanih. Skupaj z 
drugimi vozniki smo hitro 
očistili cesto, nato fa sem ob 
železniški progi še proti do­
mu. Bilo je nekaj minut šez 
šestnajsto in pričakoval sem 
prihod tovornega vlaka iz 
smeri Ilirske Bistrice. Pri­
bližno kilometer pred želez­
niško postajo Šapjane sem 
zaslišal ropot vlaka. Takoj se 
mi je zazdelo, da nekaj ni v 
redu. Obrnil sem se in. imel 
sem kaj videti! Vlak je bil 
ves odet v oblak prahu in is­
kre so letele na vse strani. 
Opazil sem, da enega izmed 
zadnjih vagonov zanaša in 
da ima odprta vrata, ki so 
udarjala ob telegrafske ste­
bre. Strojevodji, ki ni očitno 
nič videl, sem skušal signali­
zirati, da bi zaustavil vlak. Ni 
mi uspelo in vlak je odbrzel 
proti postaji. Ko je šel mimo 
mene iztirjeni vagon, sem vi­
del, kako njegova kolesa lo­
mijo pragove in ruvajo vija­
ke, s katerimi so pritrjene že­
lezniške tirnice na podlago. 
Ni mi preostalo drugega, kot 
da začnem tekmo s časom. 
Tekel sem, da bi čim prej pri­
šel na postajo, _toda opazil 
sem, da se je med tem vagon 
spet vrnil na tirnice, tako da 
nihče na postaji ni videl, kaj 
seje dogajalo. Vedel sem, da 
prihaja ob tem času iz na­
sprotne smeri vlak, ki vozi iz 
Reke v Ljubljano in v kate.­
rem je vedno veliko- pot­
nikov. 

Kmalu je iz Ilirske Bfstrice 
prišla strokovna ekipa, ki je 
ugotovila, da je proga poško­
dovana v dolžini štirih kilo­
metrov. Iztirjeni vagon pa je 
potrgal več kot deset tisoč 
vijakov. Naslednji vlak, to pa 
je bil potniški, bi samo razši­
ril že zrahljane tirnice in bi 
iztiril. Strokovnjaki so meni­
li, da se je to zgodilo pred 
tunelom Malo Brdo, kjer je 
na levi strani prepad, globok 
približno dvajset metrov. 
Kakšna bi bila tragedija, si 
lahko samo mislimo,« je raz­
burjeno končal Čedo. 

Čeda smo seveda med dru­
gim vprašali· tudi, kako pre­
življa svoj prosti čas. Vzgaja 
koruzo, krompir in drugo ze­
lenjavo, pri delu pa mu po­
magajo tri hčerke, Ingrid, 
Tatjana in Nataša ter žena 
Blaženka. Posebej je pohva­
ljl svojo ženo, ki je, kot pravi 
Cedo, mojster pri pripravi 
gobjih specialitet. Kmalu bo 
odšel v zasluženi pokoj in te­
daj se bo lahko še bolj posve­
til svojim opravilom na polju 
in predvsem v gozdu. 

6 Čedu Vukobratu pa smo 
se pogovarjali tudi z njego­
vim predpostavljenim .Albi0 

IJOm Smrketom. Pravi, da je. 
Cedo dober delavec in izre~ 
den sodelavec. Vedno je v gi­
banju in vedno nekaj dela. 

Na kratko smo Vc!m posku­
šali predstaviti Cedomirja 
Vukobrata, človeka z veli­
kim srcem in pogumom. Je 
neopazen in hkrati pošten 
človek, ki živi mirno in od­
maknjeno, je pa sposoben 
narediti velika dejanja. 

P. Nikolic 
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Iz spominov 

Pred petinštiridesetimi 
leti 
(predzadnje nadaljevanje) 

Pri zapisovanju spominov 
na Mila Šavlija-Perona mi 
je bil s svojimi izjavami v ve­
liko pomoč Miroslav Rem­
škar-Selasi, komisar 2. bata­
ljona, ki smo ga klicali Bošt­
janov. Doma je bil iz Rudni­
ka pri Ljubljani. Po razpadu 
Italije postane politkomisar 
2. VDV brigade, po vojni pa 
ga je vojaška pot zanesla tudi 
v Skopje. Tu je preživel zna­
ni proces, tragično pa se je 
njegova življenjska pot kon­
čala istega leta pri Vrhniki. 
Po njem so pred nekaj leti 
poimenovali obmejno kara­
vlo v Goriških Brdih. 

, Toda vrnimo se k Perunu. 
Kot politični komisar čete 

v prvem bataljonu je sodelo­
val v boju na Krvavi peči, ki 
je bila takrat dvakrat krvava. 
Smrtno je bil ranjen koman­
dant I. bataljona Jože Štih­
Marko, doma iz Sužida pri 
Kobaridu. Ranjenega je no­
sil tudi Ratko Kovačič, sedaj 
upokojeni polkovnik z Idrije 
pri Bači. 

V tem boju je bil težko ra­
njen tudi komisar brigade 
Franc Tavčar-Rok, sedaj 

upokojeni general-polkov­
nik, ki je izgubil roko. 11. 
maja je bil Rok kot koman­
dant bataljona v Gregorčiče­
vi brigadi v boju na Kovačič 
planini, nedaleč od Tolmina. 

Ranjenega sta ga nosila 
poleg drugih tudi še komisar 
čete Tone Božič in Tone 
Hvala, ki sedaj živi v Tolmi­
nu. Oba sta upokojena ofi­
cirja. 

Ob tej priložnosti moram 
omeniti moje enkratno in 
posebno doživetje iz tistih 
težkih, toda slavnih dni._ 

Ne vem, ali je to bilo na 
Notranjskem ali Dolenj­
skem. Skupaj s še neznanim 
borcem sva dobila nalogo 
odnesti neko sporočilo iz na­
še v Prešernovo brigado. V 
tabor sva prispela, ko je že 
padel mrak. Ob tabornem 
ognju miting- kulturni pro­
gram. Kajuh recitira svojo 
pesem Samo milijon nas je. 
Baletna plesalka Pavlina je 
nastopala !f svojim progra­
mom. O tem dogodku je po­
ročal Slovenski poročevalec 
avgusta 1945. 

Ce bi danes mentorji in se-

Krašnja v boju 
... o čemer je nosilcem Kurirčkove torbice letos spo­

mladi pripovedovala-Pepca Gllbrovec (rojena Podbevšek) 
iz Kranjega brd,a. 

Vas Krašnja je partizan­
skemu boju veliko pomaga­
la. Vaščani smo zanje zbirali 
hrano, skrbeli za ranjence. 
Jernačev oče in moja sestra 
pa sta bila v tem najbolj pri­
zadevna. Rezkin mož France 
Horvat, po domače Nova­
kov, je šel v boj, družina pa 
smo vsem nosili hrano, tudi 
na položaje. Ranjence smo 
skrivali skoraj pri vsaki hiši, 
aktivno smo se lotili obveš­
čevalne službe, v vasi pa je 
deloval tudi mladinski 
odbor. 

V Krašnji se je odvijalo ne­
kaj hudih bojev. Partizani so 

dvakrat napadali nemško 
postojanko v vasi, pri tem 
sta dva partizana padla. Maš­
čevanje Nemcev je bilo hu­
do: požgali so večino kra­
šenjskih hiš in gospodarskih 
poslopij. Gorelo je pri Jerna­
čevih, Grilovih, Vidmarje­
vih ... Ljudje so v glavnem 
bežali, gasiti pa samo stari 
ljudje in otroci nismo mogli. 
Po boju smo padla partizana 
vaška dekleta pokopala, pa 
vojni so njuni svojci organi­
zirali prekop. 

Nekega pomladnega dne 
so se partizani zadrževali v 
Kranjem brdu ves dan. Nem-

»Kobariška republika« 
Še nismo popolnoma pre­

nehali govoriti in razpravlja­
ti o uspehu in neuspehu pr­
vega napada na Tolmin, saj 
je minilo le nekaj dni, že je 
bil na vidiku drugi, ki pa naj 
bi se nekoliko razlikoval od 
prvega. To spremembo in 
verjetno tudi ponovno akcijo 
je najbrž narekovalo sporoči­
lo, da se del ali cela posadka 
v Tolminu namerava nekam 
podati. K temu je bilo še do­
dano, da bo določenega dne 
ob določeni uri znak razpoz­
navanja med nami in nem­
ško posadko nekaj na pol 
glasnih žvižgov. Kdo je dal 
to sporočilo in-po kakšni po­
ti je prišlo do nas, ne vem. 
Verjetno pa se po tolikih le­

. tih ne bo ugotovilo ali zve­
delo. 

V teh okoliščinah je bata­
ljon dobil nalog, da opravi 
akcijo na kasarno ter da po­
stavi zasedo proti Mostu na 
Soči, tako' kot v prvem napa­
du. Odpadeta pa oba napada 
na mostova in miniranje mo­
stu čez Sočo ... 

Most čez Tolminko ni bil 
predviden za miniranje že v 
prvem napadu, saj stoji ob 
hišah v samem naselju Tol­
mina. Kot že omenjeno, bi se 
ta napad razlikov;u od prve­
ga v tem, da bi ne šlo za vdor 
a:li vpad v samo poslopje, 
temveč naj bi se približali na 
kar najbolj ugodne položaje, 
od koder bi karseda obvlada­
li teren, oddali oziroma spre­
jeli določene signale razpoz­
navanja o predaji ter se po 
potrebi kar najbolj nemote­
no umaknili. Po sprejetju te 
naloge in po posvetu je štab 
bataljona odločil, da bo zase­
do na cesti Most na Soči -
Tolmin, pod vasjo Modrej, 
kjer je že bila, ponovno vodil 
komandant bataljona Tine. 
Drugo večjo skupino (okrep. 
ljeno četo), ki bo šla v akcijo 
do kasarn v Tolminu, pa bo­
va vodila jaz in komisar bata­
ljona Miloš. 

Pot h kasarni 
Tudi sedaj smo krenili iz 

vasi Ravne pozno popoldne. 

stavljalci kulturnega progra- Za starešinski kader niso 
ma »ne pozabili« na svojega bile pomembne in odgovor­
rojaka in podobne, verjetno ne samo naloge v boju, pač. 
ne bi prišlo do nezaželenega pa je bila njihova naloga tudi 
dogodka v Mariboru. izpopolnjevati in uriti briga~ 

Ob razpadu Italije je Perun do, vzdrževati stalno zvezo s 
sodeloval s prvini bataljo- terenom, pri organizac1J1 
nom pri osvoboditvi Novega skupnih prireditev in podob­
mesta in razorožitvi Italija- no. Dober del zime je briga­
nov in belogardistov. Del na- da prebila na Vipavskem. Iz 
šega drugega bataljona je v mo_nografije je razvidno, da 
Ribnici - v Dolenji vasi čti- je prav Peronova druga četa 
val zajete belogardiste. pri vasi Planina, nedaleč od 

postojanko z bunkerji in ob­
dano z žico se je pričel že v 
jutru 18. marca. Boj za posto­
janko je trajal vse dopoldne. 

Perunova četa je prva na­
padla. Ker prvi juriš ni uspel 
je sledil naslednji· in okrog 
poldne je kazalo, da bo po­
stojanka padla. Takrat pa se 
je iz Idrije prebila močnejša 
kolona, tako da je bil napad 
zaustavljen. 

Neki meni neznan visok Ajdovščine, pošteno »nažga­
partijski funkcionar je »belo- la« sovražnika, mu zadala 
gardistom« (tistim, ki niso; precejšnje izgube in ga prisi­
imeli krvavih rok in so bili lila, da se je vrnil, od koder je 
zapeljani), govoril o ciljih na- prišel. To je bilo 18. februarja 
šega boja. Pozval jih je, naj 1944. leta. 

Ta boj - napad je podrob­
no opisal še živeči komandir 
prvega voda Ivan Ivančič in 
navedel: » Komandir naše če­
te Perun, čeprav zelo mlad, 
je bil zelo sposoben in pogu­
men fant. Komandir druge­
ga voda pa je bil moj vaščan 
Matija Bajt, doma iz Unca 
pri Rakeku.« 

se opredelijo - vstopijo v Vrnitev na Črni vrh in boj 
NOV ali naj gredo domov. za Godovič pa sta bila na ža­
N ekateri so se odločili za lost usodna za Peruna. 
eno, drugi za drugo možnost.__ Napad na močno utrjeno V tem boju sta bila težko 

Perunov zadnji boj 
Perun se je zatem ponovno 

vračal z brigado na Primor­
sko in se je izredno izkazal v 
boju z Nemci na Nanosu. Po 
reorganizaciji brigade je po­
stal komandir 2. čete IV. ba­
taljona. Iz arhiva - kartoteke 
NOV in POS je razvidno, da 
je dobil čin podporočnika z 
datumom l. november 1943. 
Iz njegove karakteristike: Je 
discipliniran in dober borec. 
Povelja izvršuje točno in 
vestno. V boju na Nanosu se 
je izkazal kot dqber stareši­
na. Pri tovariših uživa ugled, 
je inteligenten in razumen. 

ci so izvedeli in ponoči napa­
dali Krašnjo z bombami. 
Večje škode k sreči ni bilo. 
Nekega zimskega dne je k 
nam pritekel Tamaškov Jer­
neja in povedal, da gredo 
Nemci. Pri· Oparnikovih in 
Brantinovih so imeli bunker, 
v njem pa ranjence. Ukrepali 
smo hitro. Stekla sem proti 
tem domačijam, vendar so se 
domači že umaknili v gozd. 
Pri Gazuc' je domač fant 
Francelj tekel iz domače hi­
še; Nemci so ga opazili in za­
čeli streljati. Proti gozdu je 
tekel kar bos, vendar jim je 
ušel. Ker niso dobili partiza­
na, so Nemci začeli sosede 
postavljati ob zid: Tamaško­
vega Jernega, Jernačevega 
očeta, Martinučevega Mari­
na, Novakovega Maksa, Lev­
čevega Franceta, Pešnikovo 
Ančko in Gazučove domače. 
Dolgo so stali in pričakovali 

Pot, po kateri je šla četa v 
. zasedo je bila ista kot v prvi 
akciji. Enota, ki se je napoti­
la proti Tolminu, pa je šla po 
isti poti le do vasi Zatolmin. 
Od ondod pa smo krenili 
proti kasarnam po nasprotni 
strani gradu. Šli smo namreč 
kar po najbližjih travnikih in 
njivah pod vzhodnim poboč­
jem hriba. Nekaj časa smo 
hodili v koloni, pred samim 
Tolminom pa.smo se razpo­
redili v strelce. V taki sestavi 
smo tudi prišli na predvideni 
kraj, približno sto metrov od 
samih kasarn. Tu smo se 
ustavili in zavzeli položaje v 
že nekoliko zaraščenih in ne­
urejenih strelskih jarkih, ki 
so se razprostirali vzdolž ka­
sarn in na samem obrobju 
grebena, na stopnicah po­
dobnem terenu. Ta pa je bil 
nekoliko višji od zgornjih 
delov kasarn, obenem pa se 
je pred nami naglo spuščal 
vse do stoječih objektov. Ta­
ko smo imeli kar dober polo­
žaj za zaščito, kot je bilo do­
govorjeno. Noč je_ bila mirna 
in še kar svetla. Tako smo 
lahko kar dobro videli objek­
te in njihova okna ter posa­
mezne dele dvorišča ali oko-. 

Franc Šali, Perunov mlajši brat - leta 1979 v bolnišnici 
»Pavli« 

najhujše, vendar so jih Nem­
ci spustili. 

Skozi Kranje brdo so vsa­
ko noč hodili partizani - bilo 
jih je celo kolone. Še poseb­
no so hodili Sušnikovim, po 
domače Levčevim, ki so pre­
hranili veliko število partiza­
nov, ker pa so imeli bunker, 
so vanj tudi skrivali ranjen­
ce. Tako je bilo tudi pri Mež­
narjevih. Ob nekem bombar­
diranju smo se vaščani za­
klonili v kleti, bomba pa je 
padla blizu Jernačeve hiše. 
V trebuh je bil ranjen Jože. 
Odločila sem se, da pojdem 
prosit zdravnika v Lukovico. 
Doktor Komatar je naročil, 
naj ga pripeljejo v Lukovico. 
Ko smo ga z nosili pripeljali, 
je ugotovil, da mora v bolniš.: 
nico. Ljubljarto so okupirali 
Italijani, zato smo se odločili, 
da gremo na Golnik. Tam je 

Jože operacijo prestal, ven­
dar je čez nekaj dni uml'.l. 

Petinštiridesetega leta, ko 
smo slutili, da svoboda ni da­
leč so Nemci še·vedno ropali 
po vaseh, Krašnjanom so od­
peljali krave in prašiče. Ajd­
narjevega Janeza so pri tem 
zverinsko umorili: vzeli so 
mu dva prašiča, njega pa od­
peljali na konec vasi, kjer je 
most. Ajdnar je hotel prečka­
ti most, Nemci pa so ga 
ustrelili v zatilje, da je mrtev 
padel V'" vodo. Veliko doma­
činov so tudi zaprli v zaporih 
v Kamniku. 

V Krašnji pa smo imeli tu­
di slovensko šolo. Učile smo 
tri domača dekleta, Nada Dr­
čar, poročena Makovec, 
Francka Okoren, poročena 
Štrukel, doma z Vrha, in jaz. 
Šolo smo, tmele v neki stari 

lja med kasarnami. Napet pač pa so nas nenadoma ob­
slµh smo imeli tudi na straži. suli z močnim ognjem raznih 
Po kratkem času pa nam niti in številnih mitraljezov in 
eno ne drugo ni dalo nobene- pušk in to iz zgornjih prosto­
ga znaka, po katerem bi lah- rov kasarn. Kmalu za tem pa 
ko sklepali, da je ta dogovor še z ognjem min minometal­
prevara. Kljub temu pa smo cev, ki so padale in eksplodi­
morali biti zelo previdni. rale prav blizu nas. Ko smo 
Predvsem pa smo morali pa- ugotovili, da smo prevarani 
ziti, da ne bi nasedli morebit- in ker so bile mine močne, 
ni zvijači in šli pod okna, smo se morali kmalu uma­
kjer bi nas obsuli z ročnimi .kniti. Sprva smo se namera­
bombami in nas prerešetali z vali umakniti naravnost pro­
mitraljezi. Ko smo tako ne- ti Zatolminu. Ker pa je so­
strpno pričakovali in doča- vražnik tudi to predvidel, saj 
kali določeno uro, smo odda- je ta teren močno obstrelje­
li naročen kratek in bolj ra- val z minometalci, smo se 
hel žvižg. Takoj za tem smo umaknili zahodno od kasarn 
že dobili prav tak odgovor. v smeri Dolje. Pri tej smeri 
To se je z obeh strani ponovi- • umika smo že takoj obliko­
lo še drugič. Nato smo neko- vali kolono s potrebnim raz­
liko počakali, kajti menili mikom. Z njo pa se pomikali 
smo, da je z razpoznavalnimi pod cesto približno dvesto 
znaki urejen tudi dogovor O metrov dolgem in nekoliko 
njihovi predaji oziroma pre- proti kasarnam nagnjenem 
hodu v naše vrste. v tem travniku, ki se preteza vzpo­
smo jih že Itar videli, kako redno s cesto Tolmin-Dolje. 
prihajajo k nam z dvignjeni- Ko pa smo prišli že skoraj v 
mi rokami. sredino travnika, · se je iz ka-

sarne nenadoma spustila 
proti nam pahljača svetlečih 

Ogenj se je vsul krogel, izstreljenih iz težke-
Zažvižgali smo vtretje, ga.mitraljeza. Sprva so zade­

vendar nam tokat i:iiso več - vale travnik za nami, potem 
odgovorili enako kot prej, _ pa se ko blisk približevale 

iz naše reve 

ranjena komandir čete Pe­
run in Matija. Omenjeni Ma­
tija Bajt, sedaj rezervni ma­
jor, živi v Šempetru pri Gori­
ci, je podpredsednik domi­
cilnega odbora Gradnikove 
brigade. 

Nedavno je o svojem ko­
mandirju Perunu povedal: 
»Kako skrbno seje Perun za. 
nimal zame, misleč, da sem 
jaz, kot komandir voda, težje 
ranjen! Kot vedno je imel 
human in izreden čut do bor­
cev. Skupaj so naju prenesli 
v bolnišnico Pavla. Ležala 
sva na pogradu, jaz nad njim .. 
Ko je utihnil glas spodaj, 
sem ga, v vrat ranjenega, po­
klical: ,Perun, Perun, 
Perun.' 

Poskušal sem se nagniti in 
zagledal bledi obraz. Pokli­
čem bolničarko, ki je v tre­
nutku ugotovila ... « 

Prenehalo je biti močno, 
plemenito srce tolminskega 
prvoborca Mihaela Šavlija­
Peruna. 

Bil je borec posebnega ko­
va. Od prvega do zadnjega 
dne partizanstva je bil v prvi 
bojni liniji. 

V arhivu kartoteke bolniš­
nice »Pavla« (SVPB) je nave­
deno, da je umrl 20. marca 
1944. Ustreljen skozi vrat od 
puške. 

S podpisom dr. Pavle, dr. 
Petra in komisarja Sedeja. 

Andrej Jelinič-Rožnik 
(sklepni del sestavka 
v naslednji številki) 

hiši, imele !'mo 12 učencev, 
učile smo izmenoma· vsak 
dan ena. Ravno leta 1945 je 
bila šola v nevarnosti in smo 
jo zaprle. 

Spomladi 1945 pa je svo­
boda le prišla. Vaščani smo 
jo pričakali z navdušenjem, 
hoteli smo narediti zastavo. 
Blaga pa v .vasi ni bilo, treba 
jo je bilo narediti iz stare rju­
he, ki sva jo s sestro pobarva­
li in nanjo našili rdečo pete­
rokrako zvezdo. Bile so tudi 
volitve, katerih smo se po­
sebno iz Kranjega brda s po­
nosom udeležili. Šli smo v 
vrsti, peli smo partizanske 
pesmi in vriskali, da so nas 
Krašnjani kar debelo gledali. 
Tudi na' volišču smo plesali, 
se veselili in verjeli v svetlo 
prihodnost, čeprav je večina 
vaščanov imela požgan 
dom ... 

naši koloni. V tem trenutku 
in v· strahu; da nas bodo po­
žela, kar je tudi kazalo, je za 
mano stopajoča Marija Mar­
cola iz vasi Logje pri Bregi­
nju bolj vzkliknila kot rekla 
»smo že komplit«, kar pome­
ni, da je z nami že konec ... 

Kmalu za tem smo bili na 
varnem, brez poškodb ali iz­
gub. Zbrali smo se v Zatol­
minu in nato krenili nazaj v 
taborišče v Tolminske Rav­
ne. Tam nas je že čakala četa, 
ki je bila poslana v zasedo 
pod Prapetno. Tudi ona je 
doživela razočaranje in neu­
speh, kajti bila je napadena 
prav iz položaja, katerega bi 
morala zasedati. Kot je pove­
dal komandant Tine, ki je 
vodil četo, je sovražnik začel 
streljati že ob prvem šumu, 
torej prej, kot jih je mogel 
videti. Očitno jih je bilo zelo 
malo in so streljali bolj iz 
strahu ... 

Leopold Košir-Zmago, 

(nadaljevanje in ko.nec 
preberite v naslednji šte­
, • vilki) 



r1arne preteklosti 

Vohuni s sekirico 
Na Ukovem na Mirci, to je v pobočju nad jeseniško 

gimnazijo, sta v majhni kajži živela zakonca Krmelj. On je 
bil pleskar, poročen s Hrvatico. Do te kajže je bil iz gozda 
lahek pristop, zato so bili prvi partizani večkrat v tej hiši. 
Krmelj je bil goreč privrženec osvobodilnega boja, ki je 
pomagal partizanom in jih obveščal o razmerah· na Jeseni­
cah. Mnogi, ki so želeli za kako urico skočiti domov ali iti 
na zvezo s sorodnikom, so v tej hiši dobili vse potrebne 
informacije, pa tudi pomoč. 

V prvih mesecih leta 1942 
je Jeseniška četa v hribih 
nad Jesenicami večkrat me­
njala taborišče, ker jo je 
nemška policija nenehno za­
sledovala. Nekaterim bolj 
previdnim in nezaupljivim 
borcem se je čudno zdelo, 
kako je mogoče, da jih je v 
vsakem novem taborišču Kr­
melj vedno izsledil ali pa se 
gibal v bližini. Vedno je pri­
hajal nenajavljen in s sekiri­
co pod pazduho. Včasih je 
partizanom prinesel cigare­
te, drugič pa nič. 

Marca 1942. leta se je četa 
nastanila na Dindelnovem 
rovtu, kjer stoje svisli na či­
stini sredi rovta. Zaradi tega 
so bili borci v teh svislih sa­
mo ponoči, podnevi pa so se 
zadrževali na hribu Sušje, na 
nadmorski višini 1101 meter. 
Že prvi dan je stražar opazil, 
da se iz Plavškega rovta po­
mika nemška kolona 50 do 
60 mož proti Hruševski pla­
nini. Popoldne istega dne so 
l'jemci že iskali partizane na 
Crnem vrhu. Pozno popol­
dne so na drugi strani videli 
civilista, ki je eno uro stal na 
vrhu hriba in opazoval okoli­
co, potem pa se je sam spu­
stil proti Jesenicam. Koman­
dir Polde Stražišar je za njim 
poslal patruljo, ki pa ga ni 
dohitela. 

Zgodaj zjutraj 19. marca 
1942, ko je bilo še temno, je 
speče borce v svislih rešila 
izredna budnost · stražarja. 
Zaslišal je zabadanje smu­
čarskih palic v zmrznjen 
sneg in šum smuči. Vsi so 
hitro pobrali svojo opremo 
in se potiho umaknili čez či-

. stino v gozd, tedaj pa so 
Nemci z baterijami že osvet­
ljevali svisli. Cez dve uri je 
partizanska kolona že padla 
v nemško zasedo. V kratkem 
spopadu je bil Viktor Straži­
šar ranjen skozi obe nogi, a 
so ga borci rešili. 

Franc Benedičič 

Kraj spopada se imenuje 
Sedem grabnov, ker je pot 
vodila sedemkrat čez vodo v 
grabnu. Takrat borci še niso 
vedeli, daje bil eden od nem­
ških vodičev pleskar Alojz 
Krmelj, kije bil plačani nem­
ški vohun. Sekirica v roki 
mu je bila le za krinko, ko je 
lazil po gozdu. 

Po tej hajki se je jeseniški 
prvoborec Stanko Sekardi 
oglasil pri Krmelju in mu po­
vedal, da bo zvečer šel do­
mov v Podmežak]jo. Stan­
kov stari oče je bil iz Furlani­
je, od tod tudi furlanski pri­
imek. Doma so živeli v rev­
ščini. Hiša je blizu hokejske­
ga igrišča Podmežak)ja. 

. Stanko je sicer kot partizan 
večkrat. prišel domov, toda 
doma ni nikoli prespal. 

Marca 1942. leta sta iz 
Ljubljane k Sekardijevim 
prišla Stankov bratranec Pa-

. vle z zaročenko Ivanko. Ko 
se je sedmega aprila 1942. le­
ta zvečer Stanko oglasil do­
ma, je kmalu potem njegova 
mati odšla k hčerki Ivanki v 
Gorje, da bi tam dobila nekaj 
hrane za sina in njegove so-

Partijska podoba Gubčeve 
brigade 
Iz zabeležk Mirka Klančarja-Sandija 

Maja 1943je bilo v brigadi 88 članov KP ali 13,85% od 628 
borcev GB (18. 5. 43). -

Predvojni člani KP so bili v l. bataljonu Niko Silih-Boris, 
Ivan Strnad, Pavel Henigman-Savo in v 3. bataljonu Branko 
Radulovič (kandidat KP?), Franc Rojšek-.kika in Zdravko 
Terpin. ~la.nov KP od začet~a vojne do 4.9.1942 paje bilo v 
štabu bngade 10, v l. bataljonu 9, v 2. bataljonu.11, in v 3. 
bataljonu 17, skupaj 47. 

Ostali člani KP so bili sprejeti v KP po 4. septembru 1942. 
Kot se vidi, se je število članov KP od 4. 9. 1942 do 

decembra 1942 p'ovečalo za 7 ali 2%, do 14. februarja 1943 za 
21 ali 7,50% in do maja za 14 ali 3%. Od 14. februarja do maja 
1943 pa se je zmanjšalo za 7 članov. Tudi skupno število 
članov KP in ZKM se je od ustanovitve do decembra 1942 
povečalo <:li 18%._ Od ustanovitve brigade naprej pa se je 
vedno bolj zmanJševalo število predvojnih in medvojnih 
članov KP do 4. 9. 1942 in povečalo število članov KP in 
ZKM sprejetih po bitkah na Ajdovcu, Žužemberku, Dobu. 
Prvi večji sprejem v KP paje biljanuaarja 1943. Ederi izmed 
kriterijev za sprejem v KP in ZKM je bil tudi pogum borcev 
v bojih. Na zmanjšanje števila in spremembe članov KP.do 
~aja 1943 ~ je vplivalo večje število premestitev prekalje­
nih komunistov na nove, odgovornejše dolžnosti in zaradi 
zdravljenja v bolnicah, saj je bilo v navedenih bojih, zlasti pa 
v Žužemberku, februarja 1943 največ ranjencev med člani 
KPinZKM. 

Poleg predvojnih komunistov maja 1943 sta bila julija oz. 
avgusta v brigadi predvojna komunista še dr. Milan Dolenc 
in Ciril Keržič-Metod (padel). 

Takšno je bilo stanje članov KP, kandidatov KP in članov 
ZKM do kapitulacije Italije 9. septembra 1943. Stalno pove­
čanje organiziranih članov KP in ZKM, 31. 8. 1943 skoraj 
polovico borcev, je predvsem zasluga partijskega in skojev­
s~ega vodstva v četah, bataljonih in brigadi, pa tudi zaupa­
IlJe borcev v KP, njeno vodilno vlogo v NOB in revoluciji. 
Zaradi visoke politične zavesti članov KP in ZKM ter nji­
hove borbenosti predvsem med bombaši in mitraljezci je 
brigada skupaj z drugimi pogumnimi borci in odličnim 
vojaškim vodstvom dosegla v enem letu take velike uspehe. 

Prosimo borce in člane KP in ZKM brigade, da nam 
sporočite imena in priimke, naslov ter ostale podatke za 
navedene neznane člane KP in ZKM (če so vam znani). 

borce. Tako so v hiši ostali 
samo Stanko in njegovo de­
kle Marija in Pavle z zaro­
čenko. Marija mije o tem de­
jala: 

zmedena, , ker Je izgubila 
plod, je povedala, kje je 
Stanko (zato Ivanka nikdar 
več ni mogla zanositi). Ge­
stapovci so Pavla nagnali, da 
je bratranca v jami pozival k 
vdaji, obenem pa je moral z 
jame odstraniti vsa polena. 
Tedaj se je Stanko sam 
ustrelil v glavo. Čez dan so 
ga imeli gestapovci skritega 
v hiši, ko pa je iz Gorij prišla 
mama, so jo že pred vrati are­
tirali, naslednjo noč pa ubili 
v jeseniškem zaporu. 

Le nekaj dni po tem do-
godku se je pri pleskarju Kr-

pokosil poševno čez prsa. 
Tam, kjer je padel, je njegov 
brat Mirko v naslednjip 
dneh našel 13 praznih na­
bojev. 
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» Pavle je Stanka prepričal, 
naj ostane to noč doma, da 
mu bo on v drvarnici izkopal 
takšen bunker, da bo v njem 
čisto varen. Po daljšem obo: 
tavljanju je Stanko privolil. 
Pavle je v drvarnici izkopal 
meter globoko jamo, prst pa 
je premetal čez visok zid, da 
sosed.Je ne bi česa opazili. 

Medtem sva bila s Stan­
kom v kuhinji. Bil je delavec 
železarne, atletsko razvit, po­
staven in živahen fant. Cez 
dvanajst dni b1 bil star 22 let. 
Spominjam se, da se je tiste­
ga večera v kuhinji pogledal 
v ogledalo in rekel: Lep fant 
si, toda kmalu ti bo iz nosa 
raste! regrat. Še slutil ni, da 
bo čez nekaj ur že mrtev. 

-melju oglasil jeseniški kro­
jač in predvojni komunist, 
partizanski komandir voda 
Franc Benedičič. V tej druži­
ni je bilo pet bratov, od teh 
so trije, Franc, Ludvik in Ma­
tevž sodelovali v dražgoški 
bitki. 

Franca Benedičiča so pri­
nesli v hišo in položili na di­
van ter ga začeli zasliševati. 
Hitro, ker so vedeli, da umi­
ra. Na nobeno vprašanje ni 
odgovoril. Prosil je le za ko­
zarec vode, ki so mujo prine­
sli iz kuhinje, potem je pro­
sil, naj pokličejo mamo. Ko 
je mama vstopila, ji je dejal: 
»Mati, oprosti mi, ker si zara­
di mene že in boš morala še 
veliko gorja prestati.« To so 
bile njegove zadnje besed€:. 

Naslednjo noč so občinski 
delavci v navzočnosti gesta­
povca na jeseniškem poko­
pališču pokopali Franca Be­
nedičiča, toda na ukaz brez 
krste. V temi so ga povili v 
plahto, s katero je bil pokrit 
na vozu, toda tako, da gesta­
povec Zwick tega ni videl. 
Pokopali so ga točno opol­
noči. 

dil s sekirico po gozdu. Ni 
mu bila samo krinka, temveč 
tudi orožje. V začetku julija 
1942. leta so Nemci v Potoku 
v dolini Črne pri Kamniku 
ustrelili 51 talcev, od tega 47 
domačinov. Le nekaj so jih 
pripeljali iz Begunj, vsi drugi 
pa so bili zaprti v Kamniku 
Oe nekaj dni). Na letaku o 
usmrčenih je zapisan tudi 
33-letni Franc Romšak, Mež­
narjev iz Gozda, ki pa ni bil 
ustreljen kot talec, temveč 
so ga kot gestapovskega vo­
huna ustrelili partizani. Med 
vožnjo iz. Kamnika na mori­
šče v Potok (to je kakih 12 
km) so gestapovci s tovor­
njaka izpustili Romšaka, po­
brali pa nekega berača, ki je 
dremal ob cesti in ga ustrelili 
skupaj z drugimi. Romšak je 
potem hodil po gorskih va­
seh in samotnih hišah, po 
travnikih in gozdovih in 
iskal partizane. Govoril je, 
da so mu gestapovci dali pi­
smo zanje, zato so ga izpusti­
li. Končno so partizani v ne­
ki hiši naročili, kam naj pri­
de. Spremljal ga je tedaj 12-
letni Pavle Golob, Ropovni­
čarjev iz Gozda. Fantek je 
vedel, kam mora peljati 

.Romšaka. Med potjo po sa­
motni gozdni poti pa je na 
veliko presenečenje slišal, 
kako je Franc Romšak zami­
šljen sa.m s seboj glasno go­
voril: »Ce bi dobila samo dva 
ali tri, bi vse potolkel s seki- · 
rico.« 

Preden je šel v bunker, si 
je sezul čevlje in jih dal sušit 
pod štedilnik. Glavo si je po-

, kril z rdečo ruto, v rokah pa 
je imel laterno in pištolo, V 
jamo smo položili pernico 
ter mu uredili ležišče. Ko se 
je Stanko ulegel, smo na ja­
mo položili desko; nanjo pa 
naložili več metrskih polen. 
Jame sploh ni bilo videti, to­
da storili smo veliko neum­
nost. Ce bi nas drugi dan vse 
aretirali, Stanko sploh sam 
ne bi mogel več iz jame. 
Umrl bi od lakote in žeje. Po­
tem sem odšla spat domov, 
ob enajstih ponoči pa sem 
zaslišala strele ... « 

Ponoči so k Sekardijevim 
prišli gestapovci. Od Pavleta 
in Ivanke so zahtevali pojas­
nilo, kje je Stanko. Ko sem 
raziskoval ta primer, sta za­
konca Sekardi, Pavel in 
Ivanka, živela v Tržiču pri 
Trstu (Monfalcone). Med po­
govorom v njegovem stano­
vanju sem mu jasno povedal, 
da ga sumimo izdaje. Po 
daljšem pogovoru mi je le 
priznal, da so geštapovci pri­
šli v hišo in rekli, da jim je 
zanesljivo znano, da je Stan­
ko doma. Nekaj časa sta 
vzdržala mučenje, potem pa 
je nekdo od gestapovcev ta­
ko močno sunil nosečo Ivan­
ko v trebuh, da se je sesedla 
in splavila. Vsa v krvi in 

Franc je bil poročen, nje­
gova žena Ela pa je ilegalno 
živela v Ljubljani. Zato je 
Franc občasno prihajal v 
svojo rojstno hišo, ki je blizu 
železniške proge Jesenice -
Javornik. Na ponedeljek 
zvečer 13. aprila 1942. leta je 
spet prišel domov in šel na­
ravnost po stopnicah izza hi­
še, ki so vodile v njegovo so­
bo. Govoril je le z bratom Jo­
žetom, ki je bil zgoraj v sobi, 
mati pa ni vedela, da je do­
ma. Vsa okna so bila zagrnje­
na z odejami. Kmalu so hišo 
obkolili gestapovci s polici-' 
sti in raztrganci. Medtem ko 
so stali spodaj na dvorišču in 
trkali na vrata, je Druschke 
poslal dva orožnika za hišo, 
da potrkata še na zadnja vra­
ta. Franc je videl, da se ne 
sme vdati. V eni roki je držal 
pištolo, z drugo roko in tele­
som pa je nenadoma in silo­
vito odprl vrata in pritisnil 
orožnika ob zid na vrhu stop­
nic. Planil je po stopnicah 
navzdol in tekel po vrtu 
navzgor, nato pa počez. V 
temni noči ga orožnika nista 
več videla, tako sta kasneje 
sama pripovedovala nekate­
rim občinskim uslužben­
cem. Ko se je že oddaljil ka­
kih 60 metrov od hiše, se je 
obrnil in prvi začel streljati 
na orožnika in policiste, ki so 
pritekli za hišo. • 

Streli so bili izdajalski. 
Orožnika sta namreč videla 
ogenj iz revolverske cevi in 
eden od njiju je v tisto smer 
spustil rafal, ki je Benedičiča 

Čez mesec dni je vodja ob­
činskih (komunalnih) delav­
cev Trilar rekel delavcu Ciri­
lu Koširju s Hrušice: »Neke­
ga dne bo vojne konec. Nem­
ci bodo odšli, partizani se bo­
do vrnili iz gozdov, interni­
ranci iz taborišč, nam pa bo­
do ljudje očitali, da smo bili 
v nemški službi in kako smo 
pokopavali padle borce · za 
svobodo.« Nagovoril je Ko­
širja in še enega delavca, da 
sta skrivaj opolnoči odkopa­
la truplo F. Benedičiča, ga 
položila v krsto in spet poko­
pala v isto jamo. Bilo je to 
junaško dejanje, kajti gesta­
povci biju ubili, če bi zvedeli 
za to nočno drznost. 

Franc Benedičič je .bil po­
ročen s sestro Albina Zemve, 
ki je poleti 1942 postal ko­
mandant Cankarjevega bata­
ljona v Karavankah. Le-ta je 
opravil temeljito preiskavo, 
kako je prišlo do izdaje Sta­
neta Sekardija in Franca Be-

. nedičiča. Kako to, da so ge­
stapovci zanesljivo vedeli, 
da sta doma? Tako so prišli 
na sled pleskarju Alojz:i Kr­
melju. Poleti 1942 so ga par­
tizani v njegovi hiši dobesed­
no prerešetali, v istem tednu 
pa so v jeseniškem okrožju s 
smrtjo kaznovali še nekaj iz­
dajalcev. 

Zanimivo je, da Krmelj ni 
bil edini vohun, ki je po na­
svetu gestapovcev vedno ho-

Nepredvideno srečanje tečejo neki vojaki po poti, po 
kateri smo tekli mi. 

Tokrat sva šla na javko s 
kurirjem Francetom. V 
zgodnjih jutranjih urah sva 
odšla s kurirske postaje 1-IJ 
od Reka na Brdah. Javka je 
bila s kurirji 1-13 pod Jezer­
skim vrhom ob Ribniškem 
•Jezeru na Pohorju. Na to jav­
ko smo hodili podnevi, saj je 
bilo treba pešačiti šest ali 
osem ur, tudi več, seveda od­
visno od nemških hajk in za­
sed. France je bil nekoliko 
starejši in naglušen. Oboro­
žen je bil s kratko italijansko 
puško in z dvema ročnima 
bombama. Šla sva do Lazar­
ja, kjer so se nama pridružili 
trije partizani, ki so potovali 
po liniji. 

Pri Laz:µju - Srčku so se 
veliko zadrževali kurirji s po­
staje TV-31 S ali Alahovi ku­
rirji, kot smo jih tudi imeno­
vali po njihovem komandir­
ju. Tudi mi smo se radi tu 
ustavljali, saj so bila pri La­
zarju tri simpatična dekleta. 
Bile so tudi naše obve'ščeval­
ke, zato so nam bile naklo­
njene. Oče in mama sta bila 
zelo zavzeta sodelavca OF že 
od leta 1942. 

Komandant Franc Roz­
man-Stane seje pri obhodu 
po Mislinjski dolini oglašal 
tudi pri njih. 

Pri vhodnih vratih se je 

pojavil gospodar, voščili 
smo si dobro jutro. Pogovar­
jali smo se o vremenu, o leti­
ni ki je dobro kazala. Pogo­
varjali smo se še o koncu voj­
ne, o Nemcih, ki še ·vedno 
hajkajo, o Ukrajincih, ki se v 
nemških SS enotah zadržu­
jejo pri kmetijah in v zase­
dah čakajo partizane. Danes 
ni bilo opaziti nobenih po­
dobnih premikov, zato smo 
se počutili varne. Po vseh 
teh pogovorih smo brezskrb­

Ker nas niso opazili, so te­
kli naprej. Kdo so ti neznani 
vojaki, pa nismo mogli ugo­
toviti. Kaj pa če so naši in 
smo pred njimi bežali, je de­
jal kurir France. Ne da bi 
ugotovili, kd9 so, se ne sme­
va vrniti na kurirsko postajo. 

Komandir bi naju oštel, kot 
strahopetca. Po kratkem po­
svetu sem se odločil, da se 
grem prepričat, kdo je prav­
zaprav bil. 

no krenili na pot na razbor- Na drugi strani te poti in 
ško stran. Šli smo mimo nekoliko niže je kmetija, do 
Spodnega in Zgornjega Bar-.~ Ua sem se priplazil seveda 
la in krenili čez Jerloško se- zelo previdno, zakrival me je 
čo. Ker sem bil spremljeva- rob, po katerem je tekla pot. 
lec, sem koračil prvi, za ma­
no pa tovariši, ki so šli po 
liniji, nazadnje paje šel kurir 
France s pošto . . 

Kakšnih petdeset metro~ 
pred seboj sem ob vzno#u 
gozda zagledal mitraljez in 
neke vojake, ki so stali v kro­
gu in se pogovarjali. Obrnil 
sem se ter s kretnjo in pridu­
šeni1!]. glasom zapovedal 
umik, od koder smo prišli. 
Hitro smo stekli po tristotih 
metrih čistine v bojazni, da 
bo vsak čas zaregljal mitra­
ljez in nas pokosil. Ko smo 
prišli do gozda, smo se skrili 
v gostem smrečju in opazo­
vali okolico, kaj se bo zodilo. 
Nenadoma smo zagledali, da 

Ko sem se priplazil blizu hi­
še, kakšnih 30-40 m, sem 
pogledal izza roba· in ostr­
mel. Uzrl sem vse polno 
ukrajinskih vojakov, oboro­
tenih s puškami in brzostrel­
kami. Nisem se še zavedal od 
presenečenja, ko je nek vo­
jak pomeril z brzostrelko, iz­
strelil ves rafal proti meni. 

Ukrajinci so tekli za mano in 
streljali. Po okoliških hribih 
je tako odmevalo, kot da bi 
bila prava bitka. Sreča, da 
sem hitro dosegel gozd, ki 
me je zakril pred zasledo­
valci. 

Nisem še pretekel 500 ali 
600 m, ko sem doživel novo 

Pavle Golob mi je rekel, 
kako se je ustrašil teh besed 
in pomislil, da hodi z nor­
cem. Kmalu ju je ustavil par­
tizanski stražar. V taborišču 
jim je Franc Romšak res dal 
gestapovsko pismo. Kaj je v 
njem pisalo, Pavle ne ve, 
spominja pa se, da so se ob 
branju partizani od srca sme­
jali. Izdajalca so zasliševali 
dva dni, izmenično več sku­
pin borcev. V pismu je men-
da pisalo, da so doslej Nemci 
za enega svojega streljali po 
deset Slovencev, odslej jih 
bodo petdeset. Obvestilo naj ,., 
bi prestrašilo borce. Toda ju­
lija 1942 so jih za Potokom 
pri Črni enainpetdeset, v Bi­
strici pri Kranju najprej de­
vet, takoj nato pa še petae­
set, na Hrušici pa petinštiri­
deset. 

Vohuni s sekirico v roki so 
hodili po gozdovih tudi v 
drugih krajih. 

Jože Vidic 

presenečenje. Izza gostega 
smrekovega grmovja je sto­
pil s puško v roki ves razjar­
jen komandir postaje TV-31 
S Alah; hkrati so me obkro­
žili še njegovi kurirji. Imel 
sem občutek, da bodo začeli 
streljati proti meni. Koman­
dir me je ošteval, češ zakaj 
sem tekel proti njihovemu 
bunkerju, saj jih bom s tem 
izdal sovražniku, oni pa mo­
rajo biti vendar zelo prikriti, 
kot jim nalagajo njihovi 
predpostavljeni. Ko se je raz­
burjanje nekoliko poleglo, 
sem prišel k besedi še jaz in 
jim pojasnil, da sploh nisem 
vedel za njihov bunker, da 
sem slučajno naletel na nji­
hov~ tako prikrito postojan­
ko. Cudili so se tako močne­
mu sovražnikovem strelja­
nju, saj so preganjali samo 
enega partizana. 

Po zagotovilu, da ne bom 
nikomur povedal, kje imajo 
bunker, katerega niti videl 
nisesm, sem odšel na našo 
kurirsko postajo in poročal 
komandirju o dogodku. Čez 
nekoliko časa se je vrnil še 
kurir France. Ko so slišali 
močno streljanje, so se uma­
knili globlje v gcJzd in se do­
govorili za potovanje po lini­
ji, za drugi dan ob istem 
času. 

Tudi to nenadno srečanje 
se je za naju srečno končalo. 

Stanko Hovnik 
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Ivo Gabrijelčič Janez Učakar, znani prvobo­

Težki trenutki partizanske sanitete 
rec, ki je v noči od 30. na 31. 
avgusta 1942 pobegnil z zna­
no skupino uglednih revolu­
cionarjev iz Gonersa, po voj­
ni proglašen za narodnega 
heroja. Ta tovariš je bil nekje 
pri Čedadu ranjen v oko in 

Sumljivi zdravnik 
Sovražnikov napad 
na partizansko bolniš­
nico v Kostanjevici 
pri Ligu 

Po razpadu Italije 8. &ep­
tembra 1943. leta, se je tudi 
na desni strani Soče nabralo· 
veliko število partizanskih 
prostovoljcev, največ pa iz 
vrst pribežnikov iz koncen­
tracijskih taborišč iz Sever­
ne Italije, posebno iz Gonar­
sa. Ti bivši interniranci, so se 
vračali preko Furlanije in se 
večina njih že v Brdih vklju­
čevala v partizanske vrste. 

Nemci, ki so kmalu zatem 
vdrli v te kraje, so hoteli za­
sesti tudi Brda in ostale kra­
je, v katere so vkorakale par­
tizanske enote. Začeli so se 
spopadi, prvo partizansko 
bolnišnico na desni strani 
Soče so partizani ustanovili 
že v drugi polovici septem­
bra 1943. leta. Kraj so si iz­
brali v Kostanjevici pri Ligu, 

kjer so šolsko poslopje pre- so ga soborci namestili na · 
uredili v zasilno bolnišnico. domačijo pod Robom. 
Ranjence so zaupali v zdrav- Zdravniku sta bila v pomoč 
stveno oskrbo zdravniku tudi medicinec Pino F'iglioli 
Maksu, pribežniku iz Gcnar- in bolničarka Dora Bevčar, 
sa, doma nekje iz Štajerske, . oba doma iz Ročinja. Za in­
ki so ga klicali Muki. Danilo tendanta je bil dodeljen neki 
Piculin, po domače Pilokov tovariš Andrej, za kuharico 
iz Golega brda, je bil prvi ra- pa Štefanija Berdon, doma iz 
njeni partizan, ki so ga prine- Hoščine. Delo v bolnišnici je 
sli v to bolnišnico. Ranjen je trajalo nekaj manj kot tri 
bil 20. septembra 1943. leta tedne. Dobro se spominjam, 
kor pripadnik brigade Simo- da je dal Muki prepleskati 
na Gregorčiča in se o tej bol- del zunanje fasade in nam 
nišnici tako spominja: - Kot zatrdil, da je to opravil zaradi 
ranjenca so me soborci od- večje varnosti pred morebit­
nesli na zdravljenje v ravno nim zračnim napadom na 
takrat ustanovljeno partizan- Kostanjevico. 
sko bolnišnico, ki je bila or­
ganizirana v prostorih šol­
skega poslopja v Kostanjevi­
.ci pri Ligu. Naslednje dni so 
v to bolnišnico prinesli še 
osem ranjenih tovarišev, 
med njimi tudi nekega itali­
janskega partizana-garibal­
dinca, doma iz Tržiča (Mon­
falcone), ki je bil težko ra­
njen in neporekten. Občasno 
je prihajal pa preglede tudi 

Pavla Tomažič, doma iz 
Kostanjevice, ki je v času 

NOB delala kot aktivistka se 
spominja, da je Martin Sta­
nič tedaj trgovski pomočnik 
v trgovini Miljutina Grlattia 
v Kanalu, partizanom sporo­
čil o predvidenem nemškem 
napadu na bolnišnico v Ko­
stanjevici. Temu da ·bi parti­
zani takoj evakuirali ranjen-

Iz dnevnika Justine Jagodič 

Oh, kako je dolga pot 

nam skuha kosilo, meni pa prepusti vozi­
ček na treh kolesih. Ustavimo kamion, ki 
nas potegne v Gorlice. Tam je strašna gne­
č;a beguncev. Povsod so nabiti plakati: Za­
biraj mašinki. In da bo vsak pri priči ustre­
ljen za krajo in ropanje. Pozneje sem zvede­
la, da so ustrelili interniranko, ko je v gradu 
nekaj vzela. Gorlice so veliko, lepo mesto z 
renesančnimi stavbami ob Nisi, glavno me­
sto Lužiških Srbov, s sto tisoč prebivalci, s 
tovarnami sukna in strojev. Vojna jih ni 
posebno prizadela. Na velikem trgu šem 
videla transporte nemških ujetnikov v štiri­
stopih. Ob lepih drevoredih se cesta vzpe­
nja v klanec. Na griču pa stoji veličasten 
star grad. Za njim se skoraj konča mesto in 
odpre es lep pogled na vzpetino Landes­
krone, podobno naši Šmarni gori. 

(nadaljevanje) 

Nocoj (16. maja 1945) smo prenočile v 
vasi Zenion, ki je nepoškodovna na širni 
valoviti pokrajini, z lepo urejenimi kmečki­
mi hišami. Dve domačiji sem si ogledala, 
ena lepša od druge, vsaka po svoje urejena. 
Slovaka prideta za nami. Skupaj prenoču­
jemo. Vojaki nas pridejo legitimirat. Drugo 
jutro, 17. maja, sem sama odšla zelo zgodaj, . 
ker se ne morem voziti s kolesom. Pokraji­
na tam prehaja v borove, umetno nasajene 
gozdove. Vmes so desetmetrski varnostni 
pasovi brezovih nasadov za varstvo pred 
požari. Ampak gozdovi so pusti, čisto nem­
ški. Drevesa v ravnih vrstah, kakor vojaki, 
in brez vsakršne podrasti. Naši gozdovi so 
poezija, pojoča pesem narave, polni cvetja 
in cvetočih grmov. Nasproti mi pripelje pet 
kolesarjev. Eden stopi k mojemu kolesu, 
potiplje sprednjo prazno gumo, pa ne reče 
ne bev ne mev in vsi skupaj odpeljajo na­
prej. Brez pozdrava, brez besede. Tudi za 
pogumnega človeka je na samotni cesti sre­
di gozdov tako srečanje zelo moreče. Ko me 
Vojna in Mija dohitita, menjava z Vojno 
kolesi do mesteca Rothenburg. Ona peš, jaz 
na njenem kolesu. Zagledam Poljaka, da je 
odvrgel žensko kolo in prisedel k znancem 
navoz. Mija ga brž pobere. Veriga je izsko­
čila, balanca je zvita, sprednja guma praz­
na. Popravimo ga. S prazno gumo se pa 
veselo vozim po asfaltirani cesti kakšni štiri 
kilometre daleč v klanček. Tam počivamo 
pod košato lipo. Mija in Vojna skrijeta svoji 
kolesi, jaz pa popravljam svoje. Kar pripe­
ljeta mimo dva vojaška vozova in grobijani 
mi vzamejo kolo. Nobena prošnja ne zaleže. 
Kmetica, ki se je pravkar vrnila domov, 

Moramo prek lesenega mostu, kjer pobi-
. rajo kolesa. Dogovorimo se, kje se dobimo, 

nato obe zdrkneta za hrbtom stražarja, 
medtem ko se ta z nekom pogovarja glede 
kolesa. Meni se z vozičkom ne posreči priti 
za njima. Stražar me ne pusti čez, ker ta 
most ni za pešce. Moram daleč nazaj na 
drug most. Ko pa pridem na dogovorjeni 
kraj, ju ne najdem.,Neka ženska me slabo 
informira o poti v Žilavo. Pridem skoz me­
sto, ampak proti Reichenbachu. Torej spet 
nazaj! Najmanj eno uro daleč z vozičkom. 
Potem se v opoldanski vročini vrnem na 
dogovorjeni kraj. Vojna in Mija sta meča­
kali, vendar smo se zgrešile, ker je moja 
hoja gotovo trajala več ko dve uri. Ostanem 
sama z bornim nahrbtnikom in vozičkom. 
Potem mi pameten moški pokaže most in 
cesto v Žilavo. Na široki asfaltirani cesti 
spet srečujemo velikanske ruske tanke„ po 
dvanajst do štirindvajset zapovrstjo. Gose­
nice se jim svetijo v soncu kakor ostra rezi­
la. Umikam se jim s ceste z bornim vozič­
kom, na katerem vozim vse svoje premože­
nje. Svet se trese, sonce žareče pripeka in 
gumijasti podplati me pečejo na nogah. Že-

Fojbe - kakšna je resnica? 
Ne mine niti eno zborova­

nje ali srečanje; ki ga organi­
zirajo desničarji v Trstu, da 
ne bi govorili tudi o fojbah, 
to je o kraških jamah, kamor 
naj bi menda partizani zme­
tali več tisoč pobitih itaJuan­
skilf rodoljubov, med katere 
prištevajo seveda tudi in 
predvsem fašiste. Vprašanje 
fojb in nejasnosti okoQ. njih 
skratka služijo protisloven­
skim revan$istom kot glavni 
argument za protislovensko 
gonjo na Tržaškem, pa tudi v 
ostalih. krajih v Itlaliji, kjer 
živijo Slovenci. 

Ne nameravam se spuščati 
v to, kakšna je dejanska res­
nica glede teh fojb. Med nji-

mije najbolj razvpita bazovi­
škajama, ki so jo v času zone 
A raziskali tudi zavezniki. V 
njej so našli nekaj trupel v 
nemških uniformah ter le 
dva civilista. Torej če so za­
vezniki raziskovali te kraške 
jame, pri njih nedvomno ob­
stajajo tudi dokazi, kakšen 
arhiv. Ob umiku JA iz Trsta 
so odpeljali menda v Ljub­
ljano, v Jugoslavijo, tudi ar­
hiv o delovanju JA in drugih 
jugoslovanskih forumov na 
Tržaškem. 

Na naši strani meje pa se o 
vsem tem molči. Zakaj ne 
odpremo in damo v javnost 
arhive, ki bi razjasnili to 
vprašanje, ne. glede na to, 

kakšna je bila dejanska res­
nica? Zaradi našega molka o 
fojbah revanšisti zadevo še 
bolj potencirajo, nasedajo pa 
jim predvsem mladi ljudje. 

Ob vsem tem menim, daje 
skrajni čas za razkrivanje 
resnice, četudi bi na dan pri­
šla tudi kakšna stvar, ki nam 
ne bi mogla biti ravno v po­
nos. Upoštevati je treba, da 
so bile takrat rane, ki so nam 
jih zadali okupatorji, med 
njimi ravno itaJuanski, še 
sveže in skeleče. Kar pomi­
slimo na Gonars in Rab, in 
na vse tiste znane in skupne 
grobove, ki jih je pustila za 
seboj italuanska okupator­
ska vojska v Sloveniji in dru-

ce v drug bolj varen kraj, je 
Muki odločno nasprotoval. 
Tovrstni ukrep se mu je zdel 
paničen. Partizani niso Mu­
kiju nasedli, ampak so ga ce­
lo aretirali, saj so zvedeli, da 
se je Muki samovoljno ne­
kajkrat oddaljil iz Kostanje­
vice in bil opažen v Kanalu. 

Kuharica bolnišnice Štefa­
nija Berdon se spominja, da 
je partizanska patrulja areti­
rala Mukija 5. oktobra 1943. 
leta v dopoldanskem času in 
ga vklenjenega odpeljala v 
Srednje na Beneško stran, 
kjer je bil zaslišan in vsled 
ugotovljenega izdajstva lik­
vidiran. Spominja se tudi, da 
so izvedli evakuacijo ranjen­
cev še isti dan zvečer, in ra­
njence s pomočjo dveh kme­
tov domačinov odpeljali z 
vozovi v Podravno pod 
Kambreško. Nepokretnega 
težko ranjenega garibaldinca 
pa so iz šolskega poslopja 
odnesle· pod neko skalo in 
zamaskirale domačinke Ma­
rija Blažič, Marija Jerončič 
in Cvetka Peternel. 

6. oktobra 1943 so Nemci napravili tale posnetek; razvili 
so ga v Kanalu, predstavlja pa nemškega vojaka na polo~ 
žaju, ki strelja proti Kostanjevici pri Ligu 

Ob svitanju je streljanje 
naznanilo sovražnikov na­
pad na izdano bolnišnico. 
Nemci se niso spustili nepo­
sredno v Ko$tanjevico. Po 
pripovedovanju Natalije Je-

rončič rojene Paravan, doma razjarjeni pognali v Kosta­
iz Čolnice in še nekaterih njevico, ki jo ni branila nobe­
drugih očividcev, med njimi na partizanska enota. Poleg 
tudi Bernarda• Gregoriča šolskega poslopja so požgali 
Stojana, komandirja čete v še 21 zgradb (hiš in gospo­
Soški brigadi, kije s skupino darskih poslopij). V vrvežu 
partizanov, oboroženih samo sovražnikovega naskoka sta 
s puškami, nemočen ogledo- za posledicami streljanja bila 
val z nekega vrha nad Neko- ubita domačina Anton Bla­
vem sovražnikov napad, so žič in Antonija Tomažič. Va­
Nemci. napadli šolsko po- škega učitelja Frapca Mavri­
slopje izza Kremelta, iz kri- ča, domačina Alojza Jeronči­
žišča ceste za Nekovo Lig in ča in Franca Blažiča ter še 
Kambreško. Ko so Nemci nekaj drugih oseb so Nemci 
ugotovili, da so udarili v aretirali in jih odpeljali v 
prazno, so pobesneli in se zapor. 

ja me, utrujena sem. že sem deset kilome­
trov iz mesta v Deutsch Osegu in še zmeraj 
ni sledu o Vojni in Miji. Ko se potem po 
daljšem času le dobimo, mi Vojna pove, da 
je skoraj znorale, ko me je brez uspeha 
iskala. Promet postaj čedalje gostejši, voja­
ški vozovi, tovorni kamioni, tanki v obe 
smeri. Pridem skoz Nikrisch. Na križišču 
me vojaška straža napoti na levo stransko 
cesto v Radmiritz, rekoč: »Eto ne doroga 
pro te.« Na vprašanje o dveh kolesarkah ne 
dobim odgovora. Sama sem prepričana, da 
morata biti kje tu ob glavni cesti. Možakar 
je prileten in pravi, da je Ukrajinec in da ga 
ni nihče vprašal, ali hoče vojno. Privlečem 
se v Radmeritz z lepimi vilami. Gospe se 
sončijo na vrtu, kakor da ni ne vojne ne 
grozot na svetu. Poprosim za prenočišče, 
pa mi pokažejo pot naprej, v gostilno. Am­
pak ne premorem niti beliča. Vse moje pre­
moženje je dvajset ameriških cigaret. To 
gospodinji v gostilni tudi povem. Niti vede­
la nisem, kakšne devize so to. Postreže mi z 
izdatno večerjo, z juho z ovsenimi kosmiči, 
s snažno podstrešno sobico in s krepkim 
zajtrkom z mlekom, belo kavo in kruhom z 
maslom. Pred večerjo pride k meni civilno 
oblečen nemški vojak in mi nasvetuje naj­
bližjo pot na železniško postajo, tri kilome­
tre in pol daleč stran. Spala sem slabo, bli­
skanje, grom in nevihta s točo, da sem mo­
rala zapreti okno. Bilo je hladno, a sem se 
potila od izčrpanosti. Na smrt sem utruje­
na, stopala me skelijo od trde ceste, saj sem 
prehodila okoli 35 kilometrov, pa še z av­
tom okoli 18 kilometrov. Tako se je usodno 
končal moj 17. maj. 

Drugi dan, 18. maja, se nadaljuje moj kri­
žev pot. Vojne in Mije še zmeraj ni od niko­
der. Mislila sem že zgodaj na pot, pa mi je 
gospodinja prošnjo, da bi smela zjutraj že 
ob petih na glavno cesto proti Žilavi, da bi 
se sešla ·s svojo tovarišijo, odbila, češ da 
vstajajo šele ob pol sedmih. Ampak do Ži-

tave je 24 kilometrov, zato se odločim rajši 
za Sindenberg (Zawid6w), le dobre tri kilo­
metre stran, od koder vozi vlak v Reichen­
berg in naprej v Prago., V jasnem jutru 
hodim po prelepi lužiški pokrajini. Kakor 
da se je vojna sploh ni dotaknila. Močne 
kmetije s številno živino: Med potjo srečam 
štiri Jugoslovane, ki gredo nazaj v Gorlice 
po potna dovoljenja, da jih ruska vojska ne 
bi pobrala. Pridruži se mi preoblečen nem­
ški vojak in ko zasliši topot prihajajočih 
nemških umetnikov, izgine kakor kafra. 
Prav pred nosom mi odbrlizga vlak, damo­
ram čakati do sedmih zvečer. Na travniku 
pred postajo je gneča beguncev. Čehi izga­
njajo iz svoje dežele vse, kar se je med 
vojno zateklo v to obljubljeno deželo, žen­
ske z otroki, stare ženice. Svoje stvari prelo­
žim z vozička v dve torbi· in nahrbtnik, 
voziček pa prepustim stari Nemki, begunki 
iz Gorlic, kamor je namenjenih veliko be­
guncev s prtljago. Krajevna oblast je takoj 
organizirala skupno kuhinjo zanje. Za kosi­
lio je delila okusno skuhano kislo zelje, 
zvečer pa juho in kavo. Dan preležim in 
prespim in pišem dnevnik. Proti večeru si v 
senci pod košatim drevjem nasproti posta­
je skuham kruhovo juho, ker pri kotlu ne 
pridem na vrsto, potem pa se zgnetem v 
nabito polni vlak. Od sedmih do pol desetih 
se vozimo z vmesnim postajanjem iz Zawi­
d6wa v Reinchenburg. Tu ostanem kar na 
peronu. Prisedem k mlademu litvanskemu 
paru. Dasta mi kos mlečnega kruha z mast­
jo. Opolnoči se z enim od vlakov odpeljeta, 
meni pa ostane vsa klop, da lahko spim z 
nahrbtnikom pod glavo. Ob pol štirih se 
preselim na vlak, ki ga sestavijo, in ob tri če­
trt na pet se odpeljemo proti Pragi. Sopot­
niki so prijazni. Eden izmed njih je bil med 
prvo vojno tri leta v Ljubljani. Pripoveduje 
mi o dogodkih tu. V Turnovu se presedemo 
na drug vlak. Na postajah so velike zamu­
de. 

gih predelih Jugoslavije! 
Množi.čno so pobijali vse po 
vrsti, tudi otroke, starčke in 
žene, požigali in ropali imet­
je, predvsem na podeže.(ju. 

Maratonci· do .Hleviš 

Tega nisem navedel zato, 
ker bi imel kakšne revanši­
stične namene ali da bi to 
očital in naprtil vsem ltalua­
nom. Hočem le spomniti na 
tisti star pregovor, ki pravi 
Kdor seje veter, žanje burjo. 
Ta pregovor v tem primeru 
sicer velja obratno in bi se 
lahko glasil: Sejali ste burjo 
- poželi vetrič .. .. 

Ne glede, kaj se_je zgodilo 
v preteklosti, tega ne smemo 
zlorabljati v sedanjosti · kot 
argument za podžiganje niz­
kotnih šovinističnih strasti, 
še posebej ne med mladimi . . 

žarko Žbogar 

Planinski maraton Pavla, ki ga organizira Planin­
sko društvo Idrija, je bil letos že petič po vrsti. Pred 
štirimi leti so se- pri planinskem društvu domenili, 
da bodo v spomin na partizansko bolnico Pavlo v 
Trnovskem gozdu, kjer so komaj še sledovi nekda­
njih barak, organizirali tekmovalni pohod, ki pa je 
le en izmed ciljev. Maraton, kot so ga poimenovali, 
ima predvsem namen popeljati mlajše, ki bi se sez­
nanili, " kakšnih razmerah je delovala partizanska 
saniteta. · 

Letos je bila na predlog udeležencev prejšnjih 
maratonov nekoliko spremenjena proga. Seveda 
poteka še vedno iz Idrije po dolini Bele do nekdanje 
bolnišnice Pavle, s ciljem pri planinski koči na 
Hlevišah. Tujih je letos pričakala dr. Pavla Jerina­
Lah, ki je prvim, ki so v velikem deževju prispeli na 
cilj, izročila priznanja in se zahvalila za sodelovanje. 

Janez Jeram 
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Edi Cerkvenič 

Na pobreškem po­
kopališču v Mariboru 
smo se maja poslovili 
od aktivista in borca 
N()V Edija Cerkveni-

ča, rojenega 1916. leta 
v Trstu. Med NOB je 
bil nekaj časa teren­
ski aktivist, od marca 
1945. leta do konca 
vojne pa borec bata­
ljona Franc Rozman. 

Krajevna organizacija ZB NOV Podutik v 
Ljubljani se je pred nedavnim poslovila od 
svojih treh zvestih krajanov in soborcev: 

Alojz Skol 
Od nekdanjega ko­

mandirja štabne pa­
trulje v Tomšičevi bri­
gadi, Lojzeta Skola iz 
Sp. Jelenj, smo se po­
slovili maja v Doleh 
pri Litiji. Rodil se je 
pred triinsedemdese­
timi leti. Lojze in nje­
gov brat Polde sta se 
že kmalu po nemški 
okupaciji 1941. leta 
vključila v organizira­
no delo OF na svojem 
terenu. Zaradi nasi:. 
nega izseljevanja pre­
bivalstva iz teh krajev 
sta se umaknila na ita­
lijansko stran v Mirno 
na Dolenjskem, kjer 
sta nadaljevala aktivi­
stično delo vse do 
vstopa v Tomšičevo 
brigado konec 1942. 
leta. Kot izredno po­
gumen je postal ko­
mandir štabne patru­
lje in bil sprejet v par­
tijo. Po vojni je bil 
član okrajnega komi­
teja ZKS Trbovlje, or­
ganiziral je obnovo 
požganih domačij, 
skr.itka, postal je 
glavni organizator na­
predka v teh hribov­
s.kih krajih. Več kot 
deset let je bil pred­
sednik občine Dole 
pri Litiji. Za svojo pri­
zadevnost v boju in za 
aktivno družbenopo­
litično delo je prejel 
več odlikovanj, kot 
član izbrane delegaci­
je najzaslužnejših slo­
venskih predsedni­
kov občin pa ga je 

. sprejel tudi predsed­
nik republike tovariš 
Tito .. 

Alojz Brezec 

Ivan Bergant 
Rodil se je 1899. leta 

v vasi Spodnja Luša 
nad Škofjo Loko. 
Med vojno je bil kot 
cestni delavec zapo­
slen na Ljubelju, kjer 
so 1943. leta interni­
ranci začeli graditi 
predor. Povezal se je s 
simpatizerji in aktivi­
sti OF. Zbiral je hra­
no, cigarete in drugo 
in skrivaj dostavljal 
internirancem. Po 
vojni je bil .aktiven v 
borčevski organizaci­
ji. Od njega smo se 
poslovili v Tržiču. 

• Anton Šuler 
V drugi polovici 

marca smo se številni 
znanci, prijatelji in so­
borci na pokopališču 
v Pisecah poslovili od 
Antona Šulerja, borca 
Kozjanskega odreda. 
Rodil se je pred šest­
insedemdesetimi leti 
v Podg,orju pri Piše­
cah. Okupacija ga ni 
našla nepripravljene­
ga. Ko so. se pojavili 
prvi aktivisti, ki so se­
jali odpor proti oku­
patorju, se jim je pri­
družil. Pomagal je 
NOG, kot aktivni bo­
rec pa se je vključil v 
borbene vrste julija 
1944. Bojna pot ga je 
vodila po Orlici, Bo-
horju in vse do J ur­
kloštra. Za svoja juna­
ška dela je bil odli­
kovan. 

Ivanka Raztresen 
Konec maja je ne­

nadoma umrla 64-let­
na Ivanka Raztresen 
iz Tržiča Z delom 
KPJ je bila seznanje­
na že pred vojno,juni­
ja 1941. pa je postala 
terenska aktivistka in 
obveščevalka. Zaradi 
izdajstva je bila avgu­
sta aretirana in zaprta 
v begunjskih zaporih, 
v začetku .1942. leta je 
bila prepeljana v Ra­
vensbriick. 

Peter Ličar 
Na pokopališču v 

Idriji smo se maja po­
slovili od Petra Li­
čarja, rojenega 1902. 
leta v Gorenji Trebu­
ši. Leta 1921 je bil 
vpoklican v italijan­
sko . vojsko. Kot na­
rodno zaveden Slove­
nec je tako spoznaval 
izkoriščevalske in 
osvajalske namene 
italijanskega fašizma. 
Že jeseni 1942. je vo­
dil prve skupine par­
tizanov preko Vojske­
ga, Gorenje Trebuše 
in Čepovana. Poma-

. ga! je zbirati in prena­
šati različen tehnični 
material in hrano za 
partizane. Januarja 
1943 je vstopil v Grad­
nikovo brigado. Dva­
krat je bil ranjen. Po 
okrevanju je bil ko- -
nec 1944. leta premeš­
čen k Narodni zaščiti. 
Za svoje zasluge v 

· • NOB je prejel več od­
likovanj. 

. / 

IvoAdamčič 
Aprila je umrl Ivo 

Adamčič, internira­
nec iz Šmartna pri Li­
tiji in dolgoletni pred­
sednik krajevne orga­
nizacije ZB Šmartno. 
Rodil se je 1921. leta 
na Ustju. Vojna ga je 
zatekla v rudarskih 
revirjih, kjer je bil za­
poslen. Sam mojster 
jim je bil zgled sode­
lavca NOG. Vedel je, 
daje na Ustju pri Ma­
ričnikovih skrito 
orožje. Skupaj s kas­
nejšim narodnim he­
rojem Tonetom Okro­
garjem-Nestlom je 
hodil po to orožje in 
skupaj sta delala v isti 
delavnici. Večkrat se 
ie sestajal s _Tončko 
Ceč in Vero Slander. 
Po izdaji je bil odpe­
ljan z ostalimi Zagor­
jani in Trnoveljčani v 
zapor, najprej v Tr­
bovlje, potem v Celje, 
Maribor, nazadnje v 
koncentracijsko tabo-

. rišče Dachau. Skupaj 
s trinajstimi Slovenci 
je bil 1944. leta poslan 
v taborišče Lublin na 
Poljsko. Od tu je s ko­
lono prišel peš v 
Auschwitz,· februarja 
1945 pa je o_dšel v ta­
borišče Gross-Rosen 
in nawdnje v taboriš­
če Mauthausen. 

Milan Osojnik -
Soborci in sodelav.­

ci koroških partiza­
nov smo se septem­
bra poslovili od Mila­
na Osojnika, komaj 
dobrih deset dni za 
Ivanom Uraničem in 
še ne pet dni za tem, 
ko smo mu poleg 
dolžnosti predsedni-. 
ka komisije naložili še 
dolžnost podpredsed­
nika Skupnosti koro­
škili partizanov. Obe­
nem smo mu napove­
dali, da ga bomo na 
prvi naslednji skupš­
čini predlagali za . 
predsednika. . 

Bil je izjemen parti­
zanski delavec. Prav 
posebej se je_ izkazal 
kot uspešen obvešče­
valec pred-in med ak­
cijo v Solčavi decem­
bra 1942. ter ob napa­
du Koroškega bataljo­
na na Mežico aprila 
1943., ko je kot legalni 
obveščevalec omogo­
čil, da se je bataljon 
po akciji skoraj brez 

Januarja smo se na žrtev prebil iz goste 
Velikem Ubeljskem nemške obkolitve. Po 
poslovili od krajana tej akciji sta se oba z 

Tineta Koma 
Rodil se je v dolini 

' Draga na Gorenj­
skem, toda življenje je 
bilo zanj vse prej kot 
lepo. Komaj mu je bi­
lo tri leta, je ostal brez 
matele, sam, sirota 
med begunjskimi kaj­
žarji in kmeti. Nič ni 
imel, razen golega živ­
ljenja, trde volje do 
dela in ljubezen do 
planin, kamor je več­
krat zahajal. 

V NOB se je Tine 
vključil že leta 1941. 
Bil je s puško v roki v 
spopadu z več kot de­
setkrat premočno ita­
lijansko • sovražno 
enoto na Zirovskem 
grabnu; z .italijanski-

, mi in nemškimi so­
vražniki se je tolkel 
tudi leta 1942 in 1943. 
Znašel pa se je v ujet­
ništvu, okusil je gorje 
taborišča v Nemčiji. 
Ko se je leta 1970 upo­
kojil, je v krajevni 
skupnosti Podutik 
opravljal dela za po­
trebe krajevne samo­
uprave. Bil je priljub­
ljen krajan. Za zaslu­
ge v NOB in po vojni 
je Tine prejel vrsto 
družbenih priznanj, 
med njimi tudi orden 
zaslug za narod s sre­
brno zvezdo, medaljo 
za hrabrost ter znak 
OF. Od njega smo se 
poslovili na pokopa­
lišču v Dravljah pri 
Ljubljani, 

Tone Pilpaher 
in borca NOV Alojza materjo več kot me- Tudi življenjska pot 
Brezca, rojenega 1908. sec dni skrivala pred Toneta Pilpaherja, od 

• leta. Otroštvo in mla- Nemci v. bunkerju. katerega smo se po-
dost primorskega ro- Takrat je prvič zapro- slovilj na Ljubljan-
doljuba, kakršen je sil, naj ga sprejmejo v skih Zalah, ni bila Iah-
bil, sta šla mimo njega četo. Partizanom paje ka. Rodil se je v vasi 
tako, kot da ju ni bilo. bilo njegovo delo ob- Lutede pri Celju, kjer 
z NOB je bil povezan veščevalca-kurirja in je preživljal tudi svojo 
že 1942. leta. Aktivno 'prenašalca raznih po- mladost. Leta 1941, 
in orgamz1rano je Alojz Petrič trebščin bolj koristno. ko mu je bilo 25 let, je 

c:r.::I · vstopil v NOV pred 9. Živel je s partizani, bil kot mnogi štajer-
~ 9. 1943. leta, in sicer v V Celju je po dolgi med partizani in za ski fantje in možje il!II: vrste oborožene sile --.. bolezni maja umrl bo- · partizanstvo. Njegova mobiliziran v nemško 
- VOS - OF. Pri izpol- rec Alojz Petrič, rojen · mladost je bila mla- vojsko, ki ga je takrat 
~ _ njevanju dolžnosti je Alojz lvanjšek 1924. leta y GJradiš~u dost koroškega samo- prignala na tedanjo 
c;... bil zajet in interniran pri Vipavi. anuaIJa rastnika, zraslega v vzhodno fronto, pred C:: v Avstrijo, kjer je s so- Rodil se je v kmečki 1943 je bil interniran v Golobovi bajti pod Moskvo. 

delavci organizirano družini maja 1915. le- Italijo, septembra Peco, v krogu druži-· Ko se muje ponudi-
a:::::I sabotiral; srečno je ta. Okupator ga je istega leta pa je vsto- ne, ki je bila prva in la priložnost, se je 
- pobegnil ter se v do- pregnal iz svoje zem- · pil v NOV. Bil je v 2. najbolj zanesljiva par- prebil na drugo stran 
- movini ponovno )je, zato je začel sode- četi 2. bataljona briga- tizanska javka in to- •frontne črte. Prijavil 
~ vključil v delo za lovati s prvimi aktivi- de Ivana· Gradnika: plo zatočišče koro- se je v pravkar usta-;liiillll; NOB. Tudi po vojni je sti NOB. Septembra Leta 1944. je bil na Čr- škim partizanom. navijajočo jugoslo-

pomagal pri graditvi 1944. se je aktivno pri- nem vrhu ranjen. Na- Očeta so mu že tedaj vansko enoto in je kot 
domovine. Za svoj družil borcem K<>z- to je bil do konca voj- odpeljali v taborišče, borec Rdeče brigade 

_._ prispevek k osvobo- janskega odreda, v ne v VDV. Po vojni je od koder se ni vrnil. štel kilometre preko 
~ ditvi je bil odlikovan, katerem je bil do kon- . bil aktiven v družbe- Kruta smrt ga je od- Ukrajine, Romunije, 
.- med drugim tudi s ca vojne. Od njega · nopolitičnih organiza- 'tegnila novih dolžno- Srema nazaj v svoj 

pleskarske obrti, ven­
dar poklica zaradi šib­
kega zdravja ni dolgo 
opravljal. Zaposlil se 
je v Narodni banki 
kot vratar. Bil je po­
šten, zagnan do dela 
in med krajani pri­
ljubljen. Nekaj let 
družinske sreče je šib­
ko zdravje ohranjalo, 
vendar smrt ni dovoli­
la, da bi naš Tone še 
bil med nami. 

Lojze Skopec 
Na pokopališču v 

Dravljah pri Ljubljani 
smo se poslovili od 
SO-letnega Lojzeta 
Skopca. Izučil se je 
kolarskega poklica, ki 
ga je pred drugo sve­
tovno vojno z ljubez­
nijo opravljal. Vse tež­
je razmere so bile tudi 
za Lojzeta odločujoče. 
Po izbruhu druge sve­
tovne vojne zanj ni bi­
la težka odločitev iti 
med prve partizane 
borce, najprej v Na­
rodni zaščiti, leta 1942 
pa v Dolomitskem 
odredu oz. v njego­
vem l. bataljonu. Do­
živel je tragičen ku­
nec tedanjega Dolo­
mitskega odreda v og­
nju Belške grape mar­
ca 1943, ko je v skraj­
no nemogočem polo­
žaju padel v roke so­
vražnika. Ostal je živ, 
kot ujetnik pa je -bil 
obsojen na dosmrtno 
ječo v Italiji. Po kapi­
tulaciji Italije je oku-

.. sil tudi nemška tabo­
rišča. Po vrnitvi v do­
mači kraj je našel le 
pogorišče, kjer je ne­
koč stal dom. Začel je 
znova, ustvaril si je 
dom in družino. Za 
sodelovanje v NOB in 
zasluge po vojni je tu­
di Lojze prejel števil­
na družbena prizna­
nja: Orden zaslug za 
narod z zlato zvezdo, 
zlati znak OF in 
druge. 

Združenje bor­
cev NOV Kotlje 
sporoča, da je tik 
pred dnevom zma­
ge umrl borec 
Gubčeve brigade 
in njihov član, AN­
TON BRUSNIK iz 
Kotelj na Koro­
škem. 

priznanjem - listino smo se poslovili na cijah na terenu. za sti, nam pa zapustila . domači kraj. Po vojni 
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12 1. oktobra 1987 

1 Sporočila 
Pismo iz Sovjetske zveze 

Koroška partizanka Kati, Ekaterina Koloniec (Novoje Zapo­
rožje, Prvomajska 77) je poslala Področnemu odboru koroških 
partizanov v Ljubljani, iz Sovjetske zveze naslednje pismo: 

Dragi tovariši! da je pogrešan in da še nekje 
živi. Ce je komurkoli znan nje­
gov priimek in kraj, kjer so bili 
tisti boji, mi, prosim, sporo­
čite. 

hodil po zemlji sem naši 

z ureditvijo dvojezičnega šol­
stva na avstrijskem Koroškem. 
Pri tem je bil še kako divji, češ 
da ta komisija naj ne bi upošte­
vala deželno koroškega peda­
goškega modela. Strokovnjaki 
pa opozarjajo, da ta sploh ni 
utemeljen, saj po svojem bi­
stvu predstavlja , ločevanje 
med slovensko in nemško go-
vorečimi-otroki. · 

Zelo težko se je znebiti vtisa, 
da je nacionalističnim krogom 
v Avstriji »ljubše«, da bi bili po 
posameznih šolah tako imeno­
vani »čisti« razredi, kakor pa 
da bi imela naša soseda dolo­
čen ugled v tujini. 

Jorg Haidner pa ne miruje. 

saj vendar gre na »čisto« Ko­
roško. 

Na že omenjeni konferenci 
je Mock opozoril, da ima prija­
teljsko sožitje veliko politično 
prednost. To je sicer zelo lepa 
in pomembna izjava, vpraša­
nje paje, ali bo tudi kaj zalegla 
pri reševanju dvojezičnega šol­
stva. Po nekaterih izračuinih 
naj bi za uveljavitev, imenuje­
mo ga pedagoški predlog, ki ga 
pripravlja Zvezna komisija, 
potrebovali še okrog 40 milijo­
nov šilingov, ker bi morali na 
novo zaposliti še 70 učiteljev. 

Zaščita in napredek sloven­
ske manjšine v Avstariji po­
temtakem že zdavnaj ni več lo­
kalno p()litična zadeva, recimo 
koroške deželne vlade, temveč 
ena izmed osnovnih nalog av­
strijske republike. 

dati vam moram, da je počasi 
tudi za nas invalide bolje, če­
prav nas moti še veliko stvari. 
Najbolj pa nas moti, da so v 
vse javne zgradbe še vedno Qb­
vezne stopnice in da ni dovolj 
pritličnih stanovanj za vse in­
valide.« 
Zanima me, kako se počutite 
v tej naši družbi? 

»Povem vam lahko, .da še 
kar dobro. Ljudje so dobri in 
čeprav sem bila toliko odvisna 
od njih in sem še, nisem izgu­
bila zaupanja v ljudi. Nasprot-

Odmevi 
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no, na srečo so v manjšini tisti, 
ki· nas invalide gledajo kot 
Jc.akšna čudna bitja, komajda 
vredna življenja.« 
V čem ste torej našli nepo­
sredni smisel in voljo do živ­
ljenja? 

»Kljub celi vrsti neuresniče­
nih želja in neizpolnjenih sanj 
sem našla svojo srečo v majh­
nih stvaren, predvsem v roč­
nih delih, ki jih opravljam z 
izrednim veseljem.« 

Adolf Ankon 
Prijela sem vaše pozdrave, 

zelo sem vam hvaležna. Nisem 
mislila, da se me boste še kdaj 
spomnili. Nič ni boij ptjjetho, 
kot sporočilo o davni preteklo­
sti in času naše mladosti, še 
posebno na tak dan. Upam, da 
so vsi tovariši iz bafa-Oona še 
ostali taki, kakršll,e sem zapu­
stila, ko sem odpotovala do­
mov. Čas neusmi-0eno teče, do­
godki se menjajo: Še enkrat, 
hvala vam. 

Moja druga prošnja se nana­
ša na Gromko Lido Mirotajev­
no. Morda je kje. v arhivu kak­
šen podatek o njej? Nemci so 
jo odpeijali z nami, domov pa 
se ni vrnila. Slišala sem, da je 
šla v partizane in bila nato uje­
ta, bila je v Lepeni pri Železni 
kapli, v partizane pa je menda 
odšla v jeseni 1944. Večkrat 
grem v Peščeni Brod v Kirovo­
gorodskoji oblasti. Tam sre­
čam njeno mamo, kije zelo sta­
ra in še vedno čaka hčerko. Ne 
vem, kaj naj ji rečem. Če boste . 
odkrili kaj o Lidini usodi, napi­
šite meni. Za vsako novico, do­
bro ali slabo, vam bom od srca 
hvaležna. 

Menda si je II svoji vehement­
nosti privoščil tudi, konflikt z 
Leopoldom Wagnerjem, koro­
škim deželnim glavarjem. Tak­
šen razgrajač pa ima še precej 
ostalih privržencev. So pa prav 
po svoje značilna njihova sta­
lišča, zlasti kadar gre za manj­
šinska vprašanja. Takole jih 
branijo; čemu se sploh o teh 
stvru:eh pogovarjati, ko pa smo 
sredi :>uverenega avstrijskega 
ozemlja (seveda s poudarkom), 

Ali bo res start na Bledu; kot 
je takrat ob obisku z Brankom 
Mikulicem, predsednikom 
zveznega izvršnega sveta, izja­
vil dr. Franc Vranicky? 

Kje je naš ugled? 

Napisala sem pismo, ki ga 
nisem utegnila odposlati. Obe­
nem z današnjim prepisujem 
tudi prejšnje pismo. Če pisanje 
ne bo prišlo na naslov, naj gre 
v arhiv. Imam dvoje vprašanj, 
pri katerih vas prosim za 
pomoč: 

V marcu ali v začetku aprila 
(1945) je kurir Janez pripeijal v 
bafa-Oon Rusa Ivana, čigar pri­
imka se ne spominjam. On in 
še drugi so se spustili iz avi­
ona, da bi se prikijučili enotam 
Rdeče armade pa so se poraz­
gubili. Kljub Ivanovi prošnji, 
ga tja ni bilo mogoče poslati, 
zato je ostal v bafa-Oonu. Stali 
smo ob reki in mostu, časa in 
kraja se ne spominjam, kjer 
smo razoroževali Nemce. Ne­
kateri so odmetavali orožje in 
bežali čez most, le gestapovci 
in vlasovci so se upirali do ve­
čera. Ko se je stemnilo, smo se 
ob signalu z zeleno raketo 
umaknili čez most v nekakšen 
grad ali samostan. V tej borbi 
je padel Ivan. Njegovi soborcu 
pa ga še vedno čakajo z misl.ijo, 

Oprostite, da sem pismo na­
pisala v ruskem jeziku. Nimam 
slovarja, da bi zmogla pisati 
slovensko, čeprav slovenščino 
berem brez tolmača. Prebrala 
sem knjigo Karla Prušnika 
»Gamsi na plazu« in drugo 
knjigo »Tanka«(?). Tudi časo­
pis sem prebrala in ga še ved­
no prebiram. Dali so mi ga leta 
1980, za dan borca. Tam je bil 
članek Djugoviča (?) in naše 
fotograflje. Takrat smo se sre­
čali na Krimu. Zelo mi je žal, 
da se z vami ne morem spora­
zumevati v slovenskem jeziku. 

Vse najboljše. vam želim, 
bodite zdravi la srečnl, 

Upanja so, ne izključujemo 
pa tudi presenečenj. 

Drago Miklavec 

Vezisti NOV in JLA so se takole skupno slikali na 
dvorišč.o vojašnice v Kranju. . · 

Dan vezistov 

Kakor mnoge naše poštene 
državijane je tudi mene razbu­
rila afera v Agrokomercu v Ve­
liki Kladuši zaradi goljufije z 
nepokritimi menicami. Ta afe­
ra je prišla na dan pred krat­
kim, čeprav so se zlorabe doga­
jale že dolgo prej, za kar so 
vedefrmarsikateri naš/vodilni. 
Vsi se sprašujemo: zakaj? V 
teh zapletenih ekonomskih in 
političnih razmerah, s 150 od­
stotno inflacijo, se je v naše 
najvišje forume vpletla maflja, 
v času torej, ko smo zadolženi 
do· vratu in še obresti ne more­
mo odplačevati! Pošteni lju­
qje, ki zaslužimo komaj za 

· vsakdanji kruh zahtevamo, da 
se krivci za to afero stoletja 
strogo kaznujejo in da se jim 
zapleni veliko, neopravičeno 
bogastvo, ki so ga nakradli. 

Kako more nekdo od vodil­
nih voditi poqjetje iz počitni~ 
ške razkošne vile na morjµ? V 
kateri bogati državi to delajo? 
To je mogoče samo pri nas, 
kjer je taka demokracija, ki 

prehaja v anarhijo, ko nihče ne 
spoštuje ne zakonov, ne usta­
ve. Saj so celo njihove družine 
vodilnih zapletene v to afero. 
Delovni ijuqje potrebujemo 
kruh, za vsakdanje življenje, 
ne pa razkošnih Peytonov in 
nikakršnih dinastij. 

Kaj pišejo o tej aferi tuji ča­
sopisi, se tudi ve. Dobrega nič. 
Ugled v svetu smo si že davno 
zapravili s takimi zlorabami, za 
katere so rekli: »Krivi smo 
vsi!« Tudi tisti, ki nimamo raz­
košnih vil, vikendov, mercede­
sov, .avionov, s katerimi bi se 
vozili domov ... 
Čakamo, kdaj bodo vodilne 

kaznovali in jim zaplenili neo­
pravičeno bogastvo. ZKJ sije 
že davno izgubila ugled zaradi 
popuščanja in odpuščanja. Ti­
tova in naša Jugoslavija gre za­
radi takih zlorab, ki prehajajo 
že v specialno vojno, na naš 
obstoj in ureditev, rakovo pot. 
Težko jo bomo obdržali, saj 
prežijo na nas od vseh strani, 
To v razmišijanje! 

panica Zidarič 

Kati 

Vezisti NOV Gorenjske so praznovali 26. septem­
ber, Dan vezistov skupno z vezisti JLA v vojašnici 
Stane Žagar v Kranju. Dan pred praznikom je bil 
najprej sprejem v klubski sobi, kjer je udeležence 
srečanja pozdravil major Rašo Mihajlovic, načelnik 
za zveze te enote. Sledil je pogovor z vojaki, pri 
kqterem so borci NOV pripovedovali o svojih izkuš­
njah, ki · so jih pri vzgoji in vzpostavljanju zvez 
nabrali v enotah NOV in POJ. Mladi vojaki so z 
zanimanjem sledili pripovedovanju in se na koncu 
zahvalili za povedano in za vzpodbudne besede. 
Nato so borcem NOB pokazali nov kabinet, za uče­
nje radiotelegraf]je, na dvorišču vojašnice pa so si 
ogledali moderna vozila in naprave za vzpostavlja­
nje zvez na terenu. Slovo je bilo prisrčno. 

~ako dolgo bomo še dopuščali? 
Z onstran Karavank: 
Bo napovedano tudi uresničeno?• 

Dr. Alois Mock, avstrijski vi- pogovore«: S tem so hoteli, so­
cekonzul in minister za zuna- deč po besedah Franca Wede­
nje zadeve, je pred kratkim v niga, tajnika Narodnega sveta, 
okviru celovškega lesnega sej- sprožiti, da bi tovrstno proble­
ma (na njem so sodelovala tudi matiko ali pa njeno rešitev pre­
naša podjetja) sklical z novi- maknili z mrtve točke. 
narji tiskovno konferenco. Ko 
so ga spraševali O položaju slo- Tovrstna dejanja se poslej 
yenske narodnostne manjšine, odvijajo pri zvezni vladi, se 
Je za odgovore porabil skoraj- pravi na Dunaju. Dr; Hilda 
da četrt časa, kolikor je trajala Hawliček, ki je postala v novi 
konferenca. avstrijski koalicijski vladi 

Borci NOV so predstavnike vezistov povabili na 
svojo letno skupščino, ki jo bodo imeli 28. oktobra 
ob 10. uri v prostorih pošte v Kranju. Ob tej prilož­
nosti bodo podelili jubilejna delovna priznanja ter 
si ogledali novo telefonsko centralo na Planini v 
Kranju. ' 

Branko Blenkuš 

kanclerja dr. Franca Vranicke-
Pov_edal je, da je moč priča- ga ministrica za pouk, kulturo 

kovati, da bo šolsko vprašanje in šport, je aprila letos v Bo­
dokončno rešeno 1988. ali pa v rovljah obiskala dve šoli. Ta­
začetku 1989. leta. Poudaril je krat je novinarjem izjavila, da 

Veselje do dela, veselje do življenja 
tudi, da je· treba za Koroško ne priznava nobene rešitve o V bližini mojega doma v Slo­
najti rešitev in daje to občutlji- šolskem vprašanju, ki bi bila venj Gradcu stanuje invalidka 
va tema. Zaradi tega je zanjo proti Korošcem, in da naj tudi Jožica Pokržnik. Večkrat jo 
treba imeti potreben čas, di- Slovenci sodelujejo pri delu obiščem, malo poklepetava, pa 
alog in argumente. Ta proble- Zvezne pedagoške komisije. tudi pomagam ji rad, kadar kaj 
matika naj tudi ne bi bila pred- Pri tem je bila optimistično potrebuje. Tudi tokrat sem jo 
volilna tema v Avstriji. razpoložena. Povedala je tudi, obiskal, vendar z namenom, da 

da je treba izboljšati šolski po- · bi mi kaj več povedala O sebi, 
Zdi se, kakor da so to vzpod- uk za vse otroke. Zelo jo je raz- kako živi na svoiem invalid-

bud11e besede. Poznavalci raz- veselilo de1stvo, da J·e naraslo • · ki , skem vozičku. mer v zameJs Koroški pa mi- število prijav za dvojezični 
slijo drugače. Doslej so bili, pouk. · »Invalidka sem že od rojstva. 
zlasti Slovenci, že nič koliko- Imela sem tumor na hrbtenici. 
krat razočarani. Eni in drugi se Pri njenem deluje, po našem Operirali so me, ko sem bila 
sprašujejo, ali bodo te besede z mnenju, zazreti vztrajanje, kot stara eno leto, operacija pa ni 
vsebinske strani tako tudi članica socialistične stranke uspela. Tako se je začela moja 
uresničene. Ne gre namreč pa je pri tem pogumna. Rekla pot iz bolnišnice v bolnišnico, 
prezreti tudi tega, da so posa- je,:" da bodo v okviru ustanov- pomagati pa se ru dalo kaj do­
mezni predstavniki z avstrij- !jene zvezne komisije iskali re- sti. Največja ovira pri vsem 
ske strani že velikokrat, ob raz- šitev tudi s Slovenci, pred- tem je bila, da sem kmečka 
nih priložnostih in srečanjih vsem pa bodo odločitev peda- hči, ker kmetje takrat še niso 

· (tudi z našimi in pri nas) na goško utemeljili. bili socialno zavarovani. Tudi 
račun manjšinskih pravic (tudi jaz nisem bila zavarovana in 
dvoiezičnega šolstva) iz med- Nekateri nasprotniki pa si • pn· svo,iem (tud1· p lit"č mi je občina plačala le n"inUJ·-
narodne avstrijske pogodbe, • · o 1 no ..., čigar podpisnica je tudi naša obarvanem) delovanju dgvoli- nejše zdravljenje. Niso pa me 
domovina _ povedali tudi veli- jo marsikaj, čeprav se med se- dali v kakšen zavod, da bi lah­
ko lepih besed. Kaj pa je bilo boj stranke prepirajo. Toda, ko ko obiskovala šolo. Doma so 
od tega uresničeno. pa se je treba zapoditi in napa- me učili brati in pisati, tako da 

dati našo slovensko in gradiš- sem kmalu spoznala lepoto pi-
Podoba je, da se s problemi čansko manjšino, morda pa še sane besede. Brala sem zelo ra­

slovenske in seveda tudi gra- koga, so pri tem »boju« never- da, saj sem bo branju doživ)ja-
jetno enoti. la t k b"la diščanske· narodnostne manj- vse o, za ar sem 1 v živ-

šine v sosednji Avstriji vrtijo v Najbrž gre pri tem najdlje dr. ljenju prikrajšana. 
nekem začaranem krogu. Daje Jorg Haidner, predsednik svo- Ko sem bila stara26 let, mije 
to res, priča pobuda (podobnih bodnjaške stranke, ki ga ozna- uspelo, da sem prišla v delov­
je bilo seveda še več) predstav- čujejo za nacionalsocialistične- no-varstveni zavod, kjer sem 
nikov Narodnega sveta koro- ga razgrajača in ne - pravega se zaposlila in tako postala 
ških Slovencev (ena izmed Avstrijca. V njemu svojstveni ekonomsko samostojna. Koli­
osrednjih slovenskih organiza- zavzetosti se je, seveda na grob ko mi je to pomenilo, se ne da 
cij na Koroškem), ki so pri Re- način, lotil. zvezne komisije. povedati; da delam in da imam 
publiški konferenci SZDL Le-ta se po naročilu kanclerja svoj zaslužek, da sem enako-
Slovenije predlagali »koroške .. .., __ Frnaca Vran1·ckega ukv<>ria · d · · d l .... -, pravna z vsemi rug1m1 e av-

ci, da tudi jaz dosegam normo 
kot zdravi, čeprav na vozičku. 
Delala sem pet let, ker pa se mi 
je zdravje poslabšalo, so me in­
validsko upokojili. 

Ko sem se po upokojitvi vr­
nila domov, so se začele naj­
večje težave. Kje dobiti pri­
merno stanovanje? Pisala sem, 
prošnjo za prošnjo, pa me 
sploh niso jemali resno. še od­
govorili mi niso. Tako sem šest 
let živela doma v hribih, kjer je 
bilo edino prevozno sredstvo 
- vprežna živina. Doma sem si 
z vztrajnim varčevanjem pri­
hranila za lastno stanovanje, 
vendar pa, ko sem začela iskati 
stanovanje, nisem našla pri­
mernega brez stopnic in tako 
sem kupila takega s stopnica­
mi, samo da sem prišla v niži­
no in bolj med ljudi. Srečna pa 
tudi v tem stanovanju nisem 
bila, ker sem bila preveč odvis­
na od drugih ljudi, čeprav mo­
ram povedati; da so bili čudo­
viti ljudje-sosedje in so mi po­
magali vedno,• ko sem jih po­
trebovala. 

Toda človeka ubija oečutek, 
da je zaradi stopnic tako nemo­
čen in odvisen od drugih. Svo­
je probleme in težave sem za­
upala društvu invalidov, kate­
rega članica sem in . naletela 
sem na razumevanje; prav ta­
ko so bili razumevajoči na sta~ 
novanjski skupnosti. Našli so 
mi pritlično stanovanje, v kate­
rem sem res zadovoljna. Pove--

V Dnevniku sem dne 11. sep­
tembra prebral sestavek, ki me 
je močno prizadel. Sestavek ci­
tiram v celoti: 

»Ugledni nemški liberalni 
časopis DIE ZEIT je prejšnji 
teden .v obsežnem prikazu na­
stopa ijubijanske glasbene 
skupine »Laibach« v Hambur­
gu ocenil, da gre v resnici za 
»najboij grobo provokacijo z 
neofašističnimi prvinami«. Ta­
ko Zeit kot tudi pred tem Spi­
egel ugotavijata, da Laibacha 
tudi v Veliki Britaniji niso do­
bro sprejeli, razen neonacistič­
na organizacija Nacionalni 
front. Umazana protisociali­
stična in protijugoslovanska 
propaganda, ki prihaja z gnile­
ga zahoda, ni nikakršna no­
vost. Skrbi nas le to, da so te 
ocene izrečene v deželi, kjer že 

od leta 1933 do neke mere poz­
najo omenjene prvine«. Konec 
citata. 
, Mislim, da ob vsem tem vsaj 

mi borci ne smemo mirno stati 
ob strani ter pustiti, da tak an­
sambel še naprej nastopa ne 
samo doma, temveč tudi izven 
naših meja ter propagira ne­
ofašizem, ki nam je v minuli 
vojni prizadejal toliko gorja in 
žrtev. . 

Sramotaježe to, daje nekdo 
registriral skupino s takim , 
imenom, ki že samo po sebi 
dokazuje miselnost in pripad­
nost njenih članov. 

Kje so ob vsem tem naše po­
litične organizacije - ZK,. 
SZDL, ki bi bile prve dolžne 
ukrepati proti oživljanju fa­
šizma? 

Ivan Žunko-Silvo 

Nazaj k svečam in krompirju 
v oblicah? 

Vem, kaj je revščina, kaj je 
priložnostni zaslužek in troje 
lačnih ust. Spominjam se, da 
smo jedli kruh le, če je materi 
padlo kaj več »na roko«, sicer 
paje bil naš vsakdanjik ob črni 
kavi (Kneippovi), največkrat 
nesladkani in ob krompirju v 
oblicah. Koruzna moka in 
zdrob sta bila v stari Jugoslavi­
ji zelo poceni, če si seveda imel 
denar, da siju lahko kupil. Za­
to je bila polenta za zajtrk že 
predraga . .. z malo repe ali ki­
slega zeija pa je bila že za 
obrok kosila. . . Še danes se 
spominjam, kako sva si z bra­
tom sama pripravila juho s po­
darjenimi kruhovimi skorjami 
in se tako »najedla« za ves dan. 
Bilo nama je tri in sedm let! 
Brat, ki je bil stareyši, je šel 
nato h kmetu za pastirja in ta­
ko sem bil ves čas sam doma. 
Naša razsvet.Uava so bile sveče, 
tudi še potem, ko sem že nekaj 
časa hodil v šolo. Petrolejke so 
bile drage ... 

Pa obleka in obutev? Spomi­
njam se, da sem nekoč nosil 
tudi ženske čevije. Perilo in 

obleko sem največkrat dobil v 
šoli, kasneje pa v mladinskem 
domu ob Božiču. 

Zakaj pravzaprav zdaj to pi­
šem? Zaradi tega, kar se doga­
ja danes. Vse te nenadne po­
dražitve me motijo. Kar čez 
noč se podražijo osnovna živila 
(mleko, kruh, moka ... ), pa nf 
le za trideset odstotkov ampak 
za sedemdeset in več - po več­
krat na leto! Ni še dolgo, odkar 
se je podražil kruh (za 40%), 
nato spet (za 70%) itd. 

Danes imam še dva šoloob­
vezna otroka in borčevsko po­
kojnino. Ni lahko nazaj, tako­
rekoč v razmere predvojne Ju­
goslavije - na krompir v obli­
cah in k svečam (saj se bo letos 
tudi elektrika več kot štirikrat 
podražila). 

Ker sem bil sam skromnega 
vajen, mi v partizanih ni bilo 
težko zaradi prehrane, kako pa 
bo današnji mladini, ki ima ta­
korekoč vsega? Kako bodo 
sprejemali vse te podražitve, 
ko so vajeni štipencftie, dobre 
jedače in pijače, cigaret . .. 
Vprašam se, kam vse to peije? 

Srečko Grašič 
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TOVARIS hodil po zemlji sem naši ·1. oktobra 198713 · 
Spominska medalja pevskega zbora NOVJ »Srečko Kosovel<< 

V počastitev 50-letnice ustanovitve KP Slovenije, 50-
letnice prihoda tovariša Tita na čelu z KP Jugoslavije in 
praznika občine Nova Gorica, je bilo v nedeljo, 13. septem­
bra 1987, v Novi Gorici Partizansko zborovanje in slo­
vesno odkritje spomenika Radu Simonitiju, zaslumemu 
slonnskemu skladatelju in dirigentu, ustanovitelju in 
zborovodji Pevskega zbora NOVJ »Srečko Kosovel«. 

Ob tej priložnosti je Domicil- našim ]judjem, ki jih je vojna 
ni odbor skupnosti borcev vihra pregnala po svetu. Bila 
pevskega zbora »Srečko Koso- paje tudi sredstvo za mobiliza­
vel« v sodelovanju z Odborom cijo naših ljudi, ki so se kar 
moškega pevskega zbora zgrinjali tja, kjer so med mno­
»Srečko Kosovel« iz Ajdovšči- • žico tujih vojakov zaslišali do­
ne (ki nadaljuje tradicije PZ · mače slovensko petje. 

premeščeni v taborišče Corso, 
kjer so bili vključeni v l. alžir­
ski bataljon NOVJ, junija 1944 
pa so prispeli v Gravino. 

Dne 5. junija 1944 se je v ta­
borišču Gravina pri . Bariju 
zbrala kulturniška skupina 10. 
SNOUB »I.Jub]janske«. Sku­
pina je imela zvečer uspešen 
miting, na katerem so ob 
spremljavi harmonike peli par­
tizanske pesmi, brali kroniko 
in imeli vznesene govore. 

Nekako v zahvalo za lep na­
stop te skupine se je od nekod 
zaslišala mogočna pesem iz grl 
dotlej neznanega pevskega 
zbora primorskih Slovencev, 
ki so prišli iz zavezniških tabo­
rišč v Afriki. Takrat je zbor 
imel 60 pevcev. V Gravini pa 
se je skrčil na 30 mož. Glasbe­
nik in dirigent Rado Simoniti 
je, ko je slišal to petje, izrazil 
mnenje, da bi se zbor pod stro­
kovnim vodstvom lahko razvil 
v še boljšo pevsko skupino. 
Predlog je bil sprejet. Rado Si­
moniti je postal dirigent, Ivan 
Jerman politični komisar. 

Nov zborovodja 

Začeli so se vrstiti novi na­
stopi, tako tudi po Bolgariji 
(vseslovanski kongres). Nato 
se je zbor pomnožil, kajti vanj 
se je vključil še 35-članski pev­
ski zbor letalskega detašmaja 
(odreda) NOVJ pri RAF, ki se 

strov, kije med drugim reševa­
la tudi vprašanje državne pri­
padnosti Julijske krajine in Tr­
sta. Prvi koncert so izvedli 10. 
maja 1946 v velikem gledališču 
v Parizu, v »Palais de Chail­
lot«. Po turneji v Franciji so 

in novi nastopi Leto 1946:. nastop zbora »Srečko Kosovel« v Parizu 
Zbor je začel z načrtnim in , 

te prireditve so se udeležili to­
variši Tito, Kardelj in drugi vo­
ditelji). 

Pevski zbor NOVJ »Srečko· 
Kosovel« je irael 131 koncer­
tov (v osmih državah), 19 radij­
skih koncertov, 4 nastope za 

NOVJ »Srečko Kosovel«) izdal Po zavezniški invaziji na Si­
spominske medalje, ki ima za cilijo 10. julija 1943 so prišle v 
simbol Triglav z zvezdo pete- ujetništvo vse enote italijanske 
rokrako (v sredini), spodaj pa vojske, ki so bile razmeščene 
morske valove in liro (pri sta- na tem otoku. V njih pa je bilo 
rih Grkih glasbilo s strunami, veliko primorskih Slovencev, 
napetimi na okvir iz dveh ki so morali· prisilno služiti v 
ukrivljenih ročic), tj. simbol redni italijanski vojski ali pa v 
pripadnosti glasbeni enoti posebnih kazenskih enotah. 
JLA (podoben simbol nosijo Odpeljali so jih v Bizerto, pa 
na ovratnikih oficirji JLA). Na čeprav so odločno zahtevali, 
robu Spominske medalje je da jih pošljejo v domovino in 
napis PEVSKI ZBOR NOV jim omogočijo vključitev v 
JUGOSLAVIJE 1944-1984, NOVJ. Uspelo jim je ločiti se 
na nahrbtni strani pa napis od italijanskih ujetnikov v po­
Constantina (Alžirija) 8. 8. 1943 sebno taborišče Suharez, na­
in Bari (Italija) 11. 9. 1944 ter posled, avgusta 1943, pa so pri­
OBČINA AJDOVŠČINA (do- speli v novo taborišče Con­
micilna občina) in še številke stantina v Alžiriji, kjer so usta­
(od 1 do 200). • novili laestno enoto. Tako so 

Spomfnske medalje so pode- se rešili italijanskih oficirjev in 
lili vsem medvojnim članom se organizirali sami. Tudi kul­
PZ NOVJ »Srečko Kosovel« v turno življenje je mednjimiza­
Novi Gorici, 13. septembra živelo. · 
1987. Medalje pa je izdelala 
AUREA iz Celja tako, kot za 
vse ostale prekomorske briga­
de in druge prekomorske eno­
te NOVJ. 

Začetki pevskega 
zbora NOVJ »Srečko 
Kosovel« 

prizadevnim glasbenim, kul- -je iz Alžirije vrnil v Beograd.~ nastopili tudi v Belgiji in Švici. · film ter 4 koncerte za plošče; 
turnim in političnim delom. Prek Madžarske je zbor 2. juni- Po vrnitvi v I.Jub]jano so na vseh nastopov je bilo 158. Nje­
Na predlog člana NKOJ Ed- ja 1945 prispel v Maribor in iz- železniški postaji zapeli še ne- gove koncerte je poslušalo"· 
varda Kardelja je postal uradni vedel prvi koncert na sloven- kaj pesmi v Beograd odhajajo- okrog 100.000 obiskovalcev, če 
zbor NOVJ. Do prvega nasto- skih tleh. Sledila je turneja po čemu predsedniku slovenske ne štejemo poslušalcev ob ra­
pa je prišlo 11. septembra 1944 coni »A« in »B« tedanje Julij- vlade Borisu Kidriču. Na po- dijskih sprejemnikih in gra­
v gledališču »Piccini« v Bariju .. ske krajine. Koncerte so izva- slovilnem koncertu v Ljubija- mofonih. 
Koncert je popolnoma uspel, jali tudi v Trstu, v gledališču ni pa jih je v imenu Osvobodil­
sledili so koncerti v taboru ·»Verdi« in sicer 20. in 21. avgu- ~ne fronte pozdravil pesnik 
Gravina in v vseh krajih, kjer sta i945. Sledilaje zelo uspeš- <;>ton Župančič. Zadnjikrat se' 
so bile naše enote v južni IU!)i- na turneja po Ceškoslovaški. , Je zbor zbral na Okroglici pri 
ji. Zbor je 21. oktobra 1944 pri- Po vrnitvi v Ljubljano so se Novi gorici (12. septembra 
stal na Visu, kmalu nato pa'-'. člani pevskega zbora JA 1953),kjerjenavelikemzboro­
Splitu. Nastopal je v raznih »Srečko Kosovel« demobilizi- vanju govoril tudi maršal Tito. 
krajih Dalmacije in nato pri- 'rali in vrnili na svoje domove. (samostojni koncert pri marša-

* 
Pevski zbori so v vseh pre­

komorskih brigadah in drugih 
prekomorskih enotah NOVJ 
imeli izredno pomembno po­
slanstvo. Slovenska pesem ter 
pesem naših jugoslovanskih 
narodov in narodnosti je bila v 
najte,;jih trenutkih uteha vsem 

Ustanovili so »Jugoslovan­
ski zbor«, in sicer 8. avgusta 
1943. Šele je 42 fantov in mož. 
Ta zbor je deloval neposredno 
pod vodstvom organizacije na­
rodnoosvobodilnega gibanja, 
ki je delovala v taborišču Con­
stantina. Nastopal je po vseh 
zavezniških taboriščih, na ra­
diu Alžir in drugod. Po uporu 
v taborišču Constantina so bili 

spel prek Hercegovine, Črne ., lu Titu na Dedinju v Beogradu 
gore, Albanije, Makedonije in · so priredili 10. maja 1945, na 
Srbije v Beograd. Med potjo je Peli tudi V Parizu otoku Visu pa je kulturniška 
prirejal koncerte. h Italije do Leta 1946 pa so zbor obnovi- akupina · 10. SNOUB »I.Jub­
Beograda je potoval štiri me- li, saj je takrat v Parizu zaseda- ljanska« nastopila ob podpisu 
sece. · la konferenca zunanjih mini- _. sporazuma Tito-Šubašic. Tudi 

Ob ustanovitvi je imel pev­
ski zbor NOVJ »Srečko Koso­
vel« 30 pevcev, po združitvi s 
sorodnim zborom letalcev v 

· Beogradu 69 pevcev. Najštevil­
nejši je bil ob svoji turneji na 
Zahodu, ko je štel 89 pevcev. 
Pevski zbor NOVJ »Srečko 
Kosovel« je odlikovan z redom 
bratstva in enotnosti z zlatim 
vencem. 

Albert Klun 

Yožnja po poteh XXX. divizije uspešno končana · 
Načrtovana akcija kolesarjev kluba Maksa Perca iz 

Ljubljane, posvečena bojni poti XXX. divizije in sodelo­
vanju z italijanskimi partizani iz divizije Garibaldi-Nati­
sone je bila uspešno in lepo zaključena. Štiridnevna 
etapna vomja je vozačem razkrila, kako veliko nalogo Je 
divizija sprejela ob svoji ustanovitvi v Kobaridu, koliko 
bojev in koliko žrtev je zahtevala njena pot do zaključka 

s~ klane~ z. 850.metrov viso- - V vojaški menzi so se kole­
kim. gorsk~m _prelazom preko sarji okrepčali s partizanskim 
UčeJ.l: ;na 1talij_~ko s?"an1 _v golažem in nato odbrzeli proti 
ReZJJ111:1 BeneČJJl: N~ te.jpotiJe Idriji. Iz Idrije je delegacija ko­
kolE;SarJe ~pr~mljal m Jih ~ez- lesarjev odšla na Vojsko, kjer 
nanil o ~OJ~ m ~ode!ovan,iu s je na partizanskem pokopališ­
sl_ovens~m1 partiz~1 \'. ~kup- ču pokopan narodni heroj Mir­
nih ~c1Jah \'. Čenti, FoJ~, Če- ko Perc-Maks in položila ve­
dadu m Krm~~ namest~ ko- nec. Iz Idrije so se kolesarji 
mandanta }'.€ZJJSkega p~- spoprijeli z dolgim in strmim 

dovščino. čepovan. Strma pobočja Tr­
. Tudi tu je bil zelo lep in pri- novskega gozda so hitro zgub­
srčen sprejem mladine in dru- . ijala svojo lepoto in značilno 
gih ljudi. Kolesarje je pozdra- tišino: kolesarje je zopet spre­

. vil podpredsednik občinske ~l prometni vrvež ceste od 
skupščine in predsednik ZZB Sempetra do Volčje Drage, 
Ajdovščine. Po skupnem kosi- Dornberka in Štanjela. 
lu v Domu JLA so vozači s Na Štanjelu zopet veliko 
spremstvom nadaljevali k cilju mladih, članov ZB, prisrčna 
na Lokve. Zaradi prenehanja pogostitev, položitev venca in 
storitvenih dejavnosti hotela poklon žrtvam. Posebno zado­
na Lokvah so morali prespati v v'oljstvo so kolesarjem pripra­
N ovi Gorici in naslednji dan vili kolesarji kluba »ADRIA« 
nadoknaditi pot preko Trnove- iz Lonjera pri Trstu. Pridrufili 
ga do Lokev. so se vozačem iz kluba Maks 

vojne. 
_ skega bataljona ~o S1ega. __ klancem do Godoviča in Črne-

Že na štartu v Kobaridu, kjer mo proslavlj~ :4~;letnico usta- Preko mejnega prehoda 
je kolesarje pozdravil predsed- noVJtve te d1~e, se _bomo, ,Rožna Dolina so kolesarji pri­
.nik ZZB Kobarid, seje zbralo up?rnovševečJemštevilusre- peljali v Novo Gorico,.kjer so 
veliko število šojske mladine, _čali. . . jih pričakali člani ZZB, mladi­
mladih kolesarjev, predstavni- . J:>o ~preJem~ štafe~ne ~alict;, na in mladi kolesaji, med njimi 
kov družbenopolitičnih orga- ki JO ~E: na Pl'Vl etapi nosll ~!l.l- tudi udeleženka zadnjega sve­
nizacij, ki so prisluhnili poz- stareJši udeleženec, nosilec tovnega kolesarskega prven­
dravnim besedam tov. Černug- partizanske Spomenice 1941 stva Dunja Trebižan. 
Jja - Zorka. S svojim pozdra- Karlo Umek, je ekipa kolesar- -
vom je posegel v čas, ko je bila jev v sprerristvu velikega števi- Drugo etapo so kolesarji za­
XXX. divizija formirana, in la mladih kobariških kolesar- čeli iz Nove Gorice Pri sporne­
opisal njeno pot, pot nepresta- jev odpeljala, proti Žagi, ob- niku Borcem diverzantom . 
nih bojev. Izrazil je posebno činstvo pa jih je navdušeno -NOV Primorske in Gorenjske, 
zadovoljstvo in zahvalo kole- pozdravilo. ki ga je iz kraškega kamna iz­
sarjem, ker so se odločili za to V Žagi so kolesarje pričakali klesal netiavn6 preminuli 
veliko in lepo akcijo obujanja cicibani in pionirji pri lepo umetnik Negovan Nemec. O 
spominov po poteh partizan- · urejenem in z zastavami okra- pomenu spomenika, bojih in 
skih brigad in divizij. Svojo š.enem spomeniku padlim v uspelih akcijah je kolesarjem 
zgodovinsko pripoved pa je NOB .. Kratko zgodovino sode- spregovoril predsednik občin­
zaključil z željo, da moramo lovanja okoliških krajanov v· skega odbora ZZB Nova Gori­
vpreči vse naše moči, da bo NOV in njenih žrtvah je pove- ca tov. Krpan. 
kolesarska vožnja po poteh dal Tone Zagar. ·· V Kanalu je kolesarje pri 
XXX. diyizije postala tradici- 17: žaf;te je kole~arje sprejel_ v spomeniku postavljenem v Pred spomenikom·- na Sinjem vrhu 

. onalna. Že drugo leto, ko bo-_ . svoJ obJem skoraJ 8 km dolg m _ spomin vsem žrtvam in preho- ---~ 

Pri spomeniku Prehoda XXX. divizije v Kanal 

du divizije preko Soče in želez- . ga vrha in končali vožnjo dru~ ... V zadnji etapi so se kolesarji 
niške proge v Benečijo 30. ja- gega dne. V hotelu BOR so najprej ustavili v Trnovem in 
nuarja 1944, pričakala šolska prespali in se pripravili na tež- ·si ogledali veličasten sporne­
mladina z učitelji in predstav- ke vzpone naslednje etape. nik padlim borcem NOVJ in 
niki družbenih organizacij. Pr- Tretji dan je zahteval od žrtvam fašističnega nasilja 
vi je kolesarje pozdravil pred- vseh vozačev veliko napora. 1941-1945, kateremu je· tudi 
sednik ZZB Kanal Gorjup Sta- Pred IlJ.lDll. • J·e bil veliki· klanec C pesnik iril Zlobec posvetil in 
nislav in med drugim dejal:··· na Col. Prekolesarili so ga in na ·sa1 unij" besed 
Z aš. k l · · p1 P.tes 1ve e: ... 

v im O esarJeDJem, po po- bili dobro preznojeni, veliko »Bili so. še so naš spomin. Sto-
teh XXX. divizije obujate število šolske mladine pa jih je jimo v njihovo tišino, spet žej­
vsem nam spomine na težko lepo sprejelo. · ni njihovih globin. Hrib Kobil­
prehojeno pot, posebno na Po krajšem postanku so od- nik, ki s svojim mogočnim 
prehod Soče v mrzlih januar- peljali pi:eko Kovka in se usta- obeliskom skriva v svojih po-

.. skih nočeh. Na ta način uspeš- vili pri spomeniku padlim v bočjih 83 granitnih plošč, na 
no prenašate izročila slavnih in krvavih bojih na območju stra- katerih so vklesana imena 2345 
težkih dni na mlajše ro- teške točke Sinjega Vrha .. Na padlih borcev NOVJ in žrtev 
dove.; ·" dolgo in izčrpno je o pomenu fašističnega terorja, je res velik 

Vojaški in politični pomen in krvavih juriših, ki so tudi po simbol naše velike preteklosti. 
prehoda pa je zelo izčrpno .. sedemkrat menjali položaje Si- Sledile so Lokve, poklonitev 
obrazložil njegov udeleženec, njega vrha, pripovedoval ude- padlemu komandantu Iztoku 
tajnik odbora skupnosti bor- leženec bojev tovariš Trojar. in slovesen štart pri spomeni­
cev XXX. divizije Franjo Ba- Flred kolesarji je bila še viso- ku v Čepovanu;kjer je vse poz­
vec. Naslednja postaja vozačev ka Otlica in Predmeja, nato pa dravil in jim zaželel srečno 
je bila vojašnica v Tolminu. nevaren in dolg spust v AJ- vožnjo do cilja predsednik ZB 

Perc iz I.JubJjane in družno z 
njimi vozili preko Dutovelj in 

· Repentabora, preko maloob­
mejnega bloka, na pokopališče 
Col, kjer so položili cvetje k 
spomeniku padlih. S Cola so 
kolesarji nadaljevali vožnjo do 
spomenika padlim partizanom 

· na Opčine. Tu je vse vozače 
pozdravil in na kratko orisal 
vlogo enot XXX. divizije, ki so 
osvobajale slovenske vasi in 
mesto Trst, Drago Gorjup. Na 
koncu seje zahvalil vsem voza­
čem, ki so predvideli postanek 
in počastitev spomina na padle 
na Opčinah in s tem dostojno 
manifestirali 40. letnico prik­
ljučitve Primorske Jugoslaviji. 

Iz Opčin so kolesarji krenili 
proti cilju, preko mejnega pre­
hoda Fernetiči, v Sežano. 

Pred skupščinskim poslop­
jem so bili zbrani predstavniki 
družbenih organizacij in člani 
odbora skupnosti XXX. divizi­
je s predsednikom Rustjem na 
čelu, ki se je v imenu pokrovi­
telja in skupnosti zahvalil 
vsem kolesarjem, spremstvu 
in ideji, da je do tako plemel)i­
te akcije prišlo. Želja, da. bi 
vožnja postala tradicionalna,je 
bila sprejeta z navdušenjem. 
Stiski rok so samo še potrdili, 
da bi začrtana trasa in prenaša, 
nje izročil NOB na mlade po­
stala potreba in zanimanje 
vseh; 

Na koncu slovesa je tovariš 
»Čanči« izročil ekipi spomin­
ski pokal. Vsi vozači inlCprem­
ljevalci pa so prejeli lepo spo­
minsko medaljo, simbol kole­
sarja, z vgraviranim napisom 
PO POTEH XXX. DIVIZIJE 
10. 9. 1943 - 12. 9. 1987. 

Jože Jenič 
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Ob prazniku pionirjev 
Vsi naši pionirji imajo 29. septembra svoj dan - dan 

pionirjev. Takrat ni pouka, toda to niti ni tako 
pomembno. Pomembno je, da se sestanejo razredne skup­
nosti in sklenejo, kako bodo vozili skozi celo šolsko leto, 
da bodo voz srečno in bogato naložen pripeljali do konca. 
Ob tem prazniku premišlja naša dopisnica iz Stranic 
KARMEN ADAMIČ; . 

Že dolgo je, odkar sem postala pionirka. Objubila sem, da 
bom držala pionirsko besedo, da bom pridna. delavna, da se 
bom rada učila, da bom spoštovala sfarejše in bom iskrena 
tovarišica. Od vsega tega se je nekaj izgubilo, ostala pa je 
želja da hočem imeti svobodo in mir in hočem graditi novo 
življenje, polno sreče in radosti. 

Ko je bila vojna, so pionirji postali kurirji, prenašali so 
pošto .. Takšna deklica ki je junaško vodila partizane, je bila 
tudi Katica iz zgoobe Deklica z junaškim srcem. Mnogi 
mislijo, da to ni res. Jaz pa mislim, da so že morali biti 
junaški, saj so nam vsi skupaj izbojevali našo svobodo, v 
kateri praznujemo 29. septembra svoj praznik. Pionirjeva 
naloga je in bo JJubiti svoj dom, domovino, svoje vrstnike in 
si prizadevati za mir in srečo. 

Lepa si, moja domovina 
Jesenski dan je bil topel in 

poln svetlobe. Rumeno, rja­
vo, tu pa tam živo rdeče lis(je 
je pokrivalo stezo in šeleste­
lo pod mojimi koraki. Dišalo 
je po jeseni, od visokih 
smrek v bregu pa je veter 
prinašal vonj po smoli. Stari 
grad na sivi, strmi skali se je 
belil v soncu in vabil, da ga 
obiščem. 

Naslonil sem se na kamni­
to ogrado. Bilo je, kot bi iz 
orlovega gnezda nekje viso­
ko v gorah opazoval pokraji­
no poo seboj. Jezero je bleš­
čalo, otok s cerkvijo pa se je 
kot polh stiskal v klobčič. 
Pletnje in čolni so se mi zdeli 
podobni orehovim lupinam, 
nežno so se zibali na valovih. 
Na cesti, ki kot obroč oklepa 

jezero, je bilo polno spreha­
jalcev, kot mravlje so bili. 

Hribi so žareli v toplih bar­
vah, gorski vrhovi nad njimi 
pa so bili sivi, prepredeni z 
belo mrežo meglice. Polje v 
daljavi je spokojno počivalo, 
s praznih njiv pa je prav do 
mene pritajeno zaduhtelo po 
zorani zemlji. 

S pogledom sem poiskal 
domačo hišo: manjša od 
škatlice vžigalic je bila, stis­
njena k potoku, kot drobna 
ženica je mežikala v sonce. 
Toplo mi je postalo v srcu, 
najraje bi objel svoj dom, pa 
jezero, polja in gore - mojo 
lepo domovino. 

. BOŠTJAN ŠOLAR, 
OŠ. prof. dr. Josipa Plemlja· 

Bled 

TV-15 za mladino tv-15naš *v 

TOVARIS 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE < . ~ 
~ ~ 

~ Slovo je huda reč ~ 
< ~ 
·~ Saj veste, to je takrat, ko te stiska pri srcu, ko se oddaljuj se od skupine, ne bodi preveči pogumna v ~ 
~ ti nlJ!edi vozel v grlu, da ne premoreš več besede ali vodi, nosi vodne copate, če se ti kaj zgodi, povej > 
~ pa komaj še kaj izdaviš (največkrat kako neum- tovarišici ... !' In še podobna naročila, ki sem jih po- ?'; 
~ nost), in ko ti v oči silijo solze, tip. a 1-ih ne moreš slušala že ves teden pred odhodom. Zamišljeno gle- -
Z dam skozi okno. V mislih se mi ponuja vprašanje: tr.:l 

požrti ... No, pa ni vsako slovo tako hudo. Tako je le ,Bom še kdaj videla te hiše, potoke, te ljudi?' Gleda_m l"P4 < takrat, ko se za dalj časa poslavljaš od nekoga, ki ti v nebo in z mislimi sem že daleč stran - na morJu. ""' 
:'.3 je blizu in ti je drag, nekoga, ki je tvoj prijatelj. Je ,Bom spoznala kaj prijateljic? Mi bo kaj dolgčas? Se ~ 
~ pač tako, da gredo nekateri ljudje mimo tvojega bom znala vključiti v družbo deklet?' Iz premišljanja > 
~ življenja. Dober dan in potem na svidenje - pa ti ni me predrami očka: ,Pa smo tukaj!' izjavi. Ogromna s= < nič hudo. So pa tudi taki, ki se v njem ustavijo in množica otrok in staršev čaka na odhod. Mukoma ~ 
~ stopijo vštric s teboj. želiš, da bi ti bili vedno blizu, stopim iz avtomobila in se pridružim prijateljicama. ~ 
~. pri roki, in kar ne moreš si predstavljati, da boš Zelo sta videti veseli. ,Le kako moreta biti tako sreč- > 

ni?' se sprašujem. Opazujem otroke, ki se poslavljajo z 
jutri začel nov dan brez tega »nekoga«. Eno pa je le od staršev. Vsi se s težavo smejijo, medtem ko jih ~ 
gotovo, dragi mladi prijatelji, da če nekdo »sveti« mati poljublja in jim želi srečno pot. Ponekod opazim tr.:l 
zate, je vseeno, kje sveti - tukaj ali pa na primer v solze, ki drsijo po licih majhnih dečkov in deklic. V 
Londonu. očeh razberem žalost. Č 

Tudi zame je prišel ta trenutek. ,Kaj naj rečem? Ali ~ 
Tudi Martina Likar iz osnovne šole Matija Valja- naj jokam? Ne, jokala pa že ne bom! Saj nisem več I""" 

vec iz Preddvora je pritegnila mojemu premišlja- tako majhna!' govorim sebi. ,Pišite mi,' z muko izda- := 
nju o slovesu. Takole piše: »Slovo je vedno težko. vim. ,Seveda ti bomo pisali,' odgovori mami. Očka mi ~ 
Najbolj, kar vsi sovražimo,je poslavljanje od neko- nekaj naroča, vendar sem z mislimi daleč stran. ,Grlo ~ 
ga, kar pa na žalost prej ali slej vsi doživimo. Ta- se mi je čisto osušilo,' ugotovim. Še nekaj besed > 
krat se vsiljujejo vprašanja: ,Se bova še kdaj vide- izrečem v slovo in odhitim v avtobus. Želim, da bi se ~ 

~ la? Se skupaj smejala? Jokala? Skup·BJ•J·edla? .. .' takoj odpeljali. Ne morem več gledati staršev, ki se _ 
~ na silo smejijo. tr_j 
Z Končno avtobusi zaropotajo in vsi otroci se skloni- l"P4 < Sicer se pa kar naprej nekaj poslavljamo: pa od mo k oknom, da še enkrat pomahamo staršem v ""' 
~ šole, pa od počitnic, od sorodnikov in znancev, od slovo. Potem žalost neka.ko splahni, saj se peljemo ~ 
- doma, od obiskovalcev, iz dneva v dan, skozi celo novim dogodivščinam naproti.« > 
~ leto; poslavljamo se tudi od stiu-ega leta, zakorači- := < mo v novo, pa že spet ponavljamo naš »na svide- Tako je bilo z Martino. Kaj pa ostali, dragi naši 
~ i',;e«. Lep slovenski pozdrav, ki ga največkrat izre- mladi dopisniki? Prepričana sem, da ste se ob tem t: 
~ čemo že kar podzavestno, toda v sebi skriva toliko prebiranju spomnili na kakšnega svojega prijate- > 
.-.i upanja na ponovno.snidenje... lja, ki ste ga spoznali na tem ali onem pionirskem Z 
~ srečanju, bodisi na taboru Sutjeska ali med tabor- ~ 

~ Poglejmo, kaj piše naprej naša Martina. Pred tre- niki, na Zboru pionirjev Jugoslavije, na srečanju tr_j 
Z mi leti se je poslavljala od svojih staršev, ko je šla pionirjev dopisnikov, mladih tehnikov, zgodo vi- l"P4 < za tri tedne v kolonijo. Zelo nazorno opisuje tiste narjev in drugod, da ne naštevam vseh oblik in n 
:'.3 težke trenutke na zbirališču otrok, preden so se možnosti vašega zbliževanja v republiških mejah ~ 
~ odpeljali na morje: in preko njih. Mar ne bi bilo lepo, če bi kar ta hip > 
~ sedli in svojemu prijateljµ nekaj napisali? Kako bo s= 
< » Vsi molčimo. V mislih iščem vprašanje, s katerim vesel! Pa še moj pozdrav mu pritisnite spodaj. r, 
~ bi pretrgala tišino. Pa me je mami prehitela: ,Ne Živa -

~ ~ 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE 

Lepa 
je ta 

Uganke in zanke 
Ja, tiie Straničani se znajo pa še zabavati! Kako? V roke mi je 
prišla številka glasila TV-33, ki ga izdaja njihov dopisniški 
krožek. Poleg skrbno zbranih poročil o mnenju pionirjev glede 

dolina , varstva narave, o zborovanju borcev, delu dopisniškega 

Res je lepa ta dolina in ve­
sel setn, da sem tu doma. 

Lepa je spomladi, ko oze­
leni, ko se v naravi začne 
prebujati življenje. Po mrzli 
zimi mnoge privabijo iz to­
plih sob prvi plašni sončni 
žarki. Na zavetnih prisojnih 
pobočjih kukajo izpod gr­
mov prve pomladne cvetlice. 
· Visoko v zraku nad polji žvr­
goli škrjanec. Ne moti ga qr­
nenje traktorjev, ki orjeJo 
poleg že posejanih njiv. Po 
pobočjih zelenijo okopani vi­
nogradi in v cvetje odeti sa­
dovnjaki. 

krotka, o praznovanju njihove krajevne skupnosti, mednarod­
nem dnevu RK, letni konferenci gasilcev pa še o tem in onem 
aktualnem v njihovi šoli in šolski okolici, so na koncu prita­
knili še UGANKE - ZANKE. Pa sem si mislila: Zakaj bi se 
samo oni zabavali, če pa se lahko vsi? In hitro vam ponujam 
nekaj iz njihovega glasila. Upam, da mi »kraje« ne bodo zame­
rili. Živa 
afriški ··Jahirint 

SANDRA FIJAVŽ, 2. r OŠ Stranice: Šola je moj drugi dom 

Lepa je tudi poleti, ko se v 
soncu zlatijo polja, ko zado­
voljni kmetje pospravljajo 
dehteče seno in lastovke švi­
gajo za roji mrčesa. 

Vsi si želimo mir 
Vojna, vojna, vojna ... Povsod in na vsa­

kem našem koraku nas obkroža beseda -
vojna. !.Judje le tarnajo. Ko jim ni kaj reče­
no, pravijo: »Oh, vi, otroci! Ne veste, kako 
je bilo med vojno. Ne morete si tega pred­
$1.avljati.« Res je. Naš rod, moja generacija 
ni še doživela vojne. Ne moremo si pred­
stavljati vseh tistih strahot in lakote. A ven­
dar si tudi vojno nekako zamislimo. Če sli­
il[im besedo vojna, se mi takoj začne razpre­
dati misel in mi ustvari podobo: letala, jedr­
$0 orotje, na kupe mrtvih, na milijone 
ranjenih in na tisoče prestradanih, za-
.;:-.-fa, . 
l,1(1-I..LI..& ...... 

Pred oči se mi postavi slika o vojni, o 
kateri nam pripovedujejo dedki in babice.· 
Res je moralo biti strašno. Gotovo je vsak 
upal, fta bo preživel in dočakal svobodo. 
Veliko jih je pobil sovražnik - v gozdovih, 
na poljih, po hišah... največ pa v tabo­
riščih. 

Danes je in ni miru na svetu. Recimo, da 

je. Pa bi zopet lahko rekli, da ni. Nekje se še 
danes ljudje bojujejo za svoje pravice, za 
svojo zemljo. Kjer ni vojn, se tel)ejo, organi­

. zirajo atentate, demonstrirajo. Se, še so bo-
ji, ne samo z orožjem - tudi z besedami! 

Rodila sem se v svobodi. še moja starša 
ne vesta veliko povedati. Tisto, kar vesta, 
pa raje obdržita zase. Težko je govoriti o 
vojnih strahotah, "še težje o padlih sorodni­
kih. Ampak sedaj živimo v miru. Vsi želi­
mo, da bi bil še naprej mir. Še naslednjih 
nekaj stoletij, mogoče celo tisočletij. Mi, 
otroci, ne želimo okusiti lakote, strahot in 
bolečine. Mi smo svobodni in svobodni ho­
čemo ostati. Človek je ustvarjen zato, da 
živi in podpira svoje ter tuje rodove, da 
ustvarja boljši, lepši svet. Ni p.i zato, da 
izpodriva druge in uničuje sebe. 

ALENKA BRUN, 
OŠ Matija Valjavec 

· Preddvor 

Lepa je jeseni, ko poplača 
kmetu ves njegov trud, ko 
po pobočjih žarijo vinogradi 
in se razlega pesem veselih 
trgačev. Še lepša je, ko se 
pobočja odenejo v pisana je­
senska oblačila, ko sive peči­
ne žarijo v zahajajočem 
soncu . 

Ob robu polj je zrasla Aj­
dovščina, industrijsko sre­
dišče doline. V različnih to­
varnah in podjetjih je zapo­
slena večina prebivalcev, ki 
hodijo na delo tudi iz raztre~ 
senih vasi po pobočjih. Me­
sto najbolj· oživi zjutraj, ko 
gredo delavci na delo in šo­
larji hitijo k pouku. Veseli 
smo, ko srečujemo prijatelje 
in znance, sošolce, ki se vra­
čajo vsak na svoj dom. 

Vsi imamo radi svoj dom, 
to dolino, in veseli smo, da 
smo tu doma. 

TQMAŽKETE, 
OS Boris Kidrič 

Ajdovščina 

Tine in Tone sta se odpravila n~ 'dolg izlet po afriški puščavi. Pc 
dolgem potovanju sta sredi saharskega peska zagledala velik labi· 
rint. Pri vhodu - kaže ga puščica spodaj - sta se ločila in šla vsak po 
svoji pot\, eden na levo, drugi na desno. Tine je prišel prvi do sredine 
- po kateri poti se je napotil, po levi ali desni? No, naloga menda ni 
posebno težka, kaj pravite? · · · ' · · 

Vse štiri domine zloži v kvadraftako, da bo dal seštevek vseh pik v vsaki vodoravni 
ali navpični vrsti vsoto 7. 
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Odmev s Triglava 

Hej, brigade hitite. • • 
Tudi »naša brigada« borcev NOV Slovenije, pohodnikov 

drugega spominskega pohoda na Triglav, okrepljena z 
vojaki - planinci, člani GRŠ iz Radovljice, zdravnišk:o 
ekipo in predstavniki radovljiške občine (ter gostom iz 
Svilanjca), je 24. julija letos hitela iz Rudnega polj~ sim­
bolu svobode Slovenije - očaku Triglavu nasproti. Kar 
120 nas je bilo, med njimi 85 nekdanjih partizanov. 

Ko smo na koncu odhajali s 
Triglava, bili smo že naprej od 
Vodnikove koče, sem nekomu 
v koloni dejal: »Vse tisto naj­
lepše s tega pohoda bo prišlo 
za nami!« Pri tem pa nas je 
ujela prva ploha ... 

» Srce pa gor mi 
sili« 

Lani se prvega spominskega 
pohoda borcev na Triglav ni' 
sem udeležil, zato sem se toli­
ko bolj razveselil obvestila o 
letošnjem drugem pohodu. Da 
bi bila z bratom - dvojčkom 
Mitjem čim bolje pripravljena 
za pohod, sva še dva dni pred 
odhodom v enem popoldnevu 
prepešačila pot iz Logatca do 

· Padeža in nazaj skozi gozd. 
V petek, 24. julija je bilo ne­

bo zastrto z oblaki. Toda to na­
ma z bratom ni delalo skrbi. 
Na avtobusni postaji v Ljublja­
ni je Mitja ob blejskem avtobu­
su prepoznal druščino pohod­
nikov. Gorenjske planine so 
zastirali oblaki. Na Bledu smo 
prestopili v naš »borčevski« 
avtobus, ki je čakal na nas, 
»Ljubljančane«. 

Skoz pokljuške 
gozdove 

Bled smo zapuščali v dežju, 
toda Pokljuka in Rudno polje 
sta nas sprejela s skromnimi 

sončnimi žarki - in z velikim 
številom nekdanjih partiza­
nov. Vse nas je navdajalo praz­
nično razpoloženje. Naša »bri­
gada« je bila pripravljena za 
odhod. 

Planinska steza nas je vodila 
skozi prelepe pokljuške gozdo­
ve. Hodil sem v koloni, pred 
skupino borcev iz Bohinja. 
Njihov humor je bil neuničljiv. 
Imel sem občutek, da smo kar 
prehitro prišli nad planino 
Konjščico, kjer ob stezi daleč 
naokoli cvete čudovito lep ro­
c' '.>dendron. 

Na Jezercih, ki so kot mogo­
čen amfiteater, je bil prvi poči­
tek. Resda samo nekaj minut, 
pa vendar dovolj, da najdemo 
znane obraze. Vzpenjali smo se 
proti Studorskemu prevalu. 
Na grebenu se nam je odprl 
pogled na Bohinjski kot, ves s 
soncem obsijan. Od tu naprej 
nas je planinska steza peljala 
skozi prelep gorski svet pod 
Tošcem, poln cvetja, pa tudi 
gamsi so nas radovedno opazo­
vali. 

Vse je bilo dobro, dokler 
smo bili v zavetju Tošca in 
Vernerja. Ko pa smo prišli na· 
Konjsko sedlo, se je začel okoli 
nas motoviliti hladen in nepri­
jeten planinski veter. Dvakrat 
nas je ujela ploha. Verjetno 
smo prav zato toliko hitreje 
prišli na Kredarico, do prele-

pega Triglavskega doma. V za­
vetju doma nas je že pričako­
val Gregor Klančnik. Čvrsto 
smo si stisnili roke. 

Triglavski dom nas je toplo 
sprejel, kajti vse peči so bile 
tople. Organizacija je takoj stea 
kla. Razumljivo, saj smo parti­
zanska brigada! Dobili smo 
priponke Drugega spominske­
ga pohoda, številke sob in prva 
navodila o popoldanskem ča­
su. Bilo je šele tri popoldne. 
Treba si bo nabrati moči za 
drugi dan, zato smo poiskali 
postelje - in kar prileglo se je. 

»Pod rožnato planino« 
Ob petih popoldne nas je vo­

dja pohoda Jože Čurin sklical 
na »sestanek brigade« v eni iz­
med sob doma. Pozdravil nas 
je predsednik radovljiške obči­
ne Bernard Tarnaje. Nagradili 
smo ga s glasnim ploskanjem. 
Sestanek je bil kratek, zato 
smo se pevci lahko kar hitro 
zbrali ob topli kmečki peči in 
ubrano zapeli. 

Z nami je prepevala še ved­
no mladostna borka Anica 
Klemenčič iz Ivančne Gorice. 
Dan se še ni čisto ugasnil, ko 
smo šli k počitku. Meteorologi 
so napovedali slabo vreme. 
Temne megle so se ovijale 
okrog Triglava. 

Ko smo odpelt, smo se povz­
peli na vrh Kredarice, kjer je 
zbiralnik deževnice. Odondod 
je lep pogled na gorenjske pla­
nine. Med nami je bil tudi nek­
danji borec Prešernove briga­
de Miro Košnik, doma iz Bo­
hinjskega kota, eden najbolj 
zavzetih pevcev. Nevsiljivo se 
nam je ponudil za »profesorja 
zemljepisa« in nam z.animivo 
predaval o planinah. 

Na vrh 
25. julija še pred sedmo je 

bila naša »brigada« že zbrana 
pred Trii::rlavskim domom. Iz 

številnih -nahrbtnikov so štrle- izgubila. Po »partizanski vezi« smreko, češ, treščilo bo vanjo. 
le popotne palice. čakali smo smo ga takoj našli. »Sem ne sme, tuk;aj je general-
povelje. Vrh Triglava seje skri- štab!« smo dejali. Pod smreko 
val v megli. Jože Čurin je dal Sestop smo stali generalmajor Jože 
še zadnja navodila. Vse oči so Od Planike navzdol sem ho- Ožbolt, Mitja in jaz, oba kape­
bile uprta v triglavske stene. dil v družbi s komisarjem bata- tana bojne ladje, pa še tovariš 
Bilo je, kot da odhajamo v na- ljona Prešernove brigade. Po- iz Bohinja. Toča je ponehala, 
pad, v boj, tako zbrani in tihi' govarjala sva se o prenosu ra- n:1i pa Sf!10 se )?O neprij:tni ste­
smo bili. Vsi smo se prav po njencev IX. korpusa na No- ZI, polru luž m_ spolz~~ skal: 
partizansko zavedali naloge, ki tranjsko. V koloni je bil tudi do kože mok~ spustil_i proti 
je bila pred nami. To jutro pred starejši partizan, z velil9mi br- ' Rudnemu polju. Tam Je spet 
domom je bilo vsaj zame naj- ki, doma iz Vitovelj pri Sem pa- zadonela pesem ·. · · . 
bolj slavnosten trenutek po-. su na Primorskem - Stanko Ko smo se_ za_ sil? ~fE;oble~, 
hoda. Hrovatin. Nosil je lepo leskovo smo se zbrali". Jedilnici Pl8:ru~-

V skalovju smo si pridno po- . palico z napisom pohoda. Ro- ske ~as~rne, kJe! :5° nas ".0Jaki­
dajali kline in kmalu dosegli v čaj je imel obliko gamsa na planinci pogo~bli ~ vro~im ča­
meglo zaviti vrh Triglava. Iz skali. Narava jo je sama opliko- Jem. ~ako se Je pnleg~l. 
grl je zadonela Aljaževa vala sam je gamsov lik malo "! odja pohoda ~as Je <?bve~ 

d' ·1 stil, da bodo tretji spommsk1 pesem... pou an. h d b Tri l 
Nad Velikim poljem, tam, P?. o . orcev_ na . g av orga~ 

»Oj, Triglav, moj 
dom ... « 

Z minuto tišine smo počasti­
li spomin na tovarišico Ivanko 
Stare-Gracej ter na borca Pre­
šernove brigade, junaka juriša 
na grad Turjak v septembru 
1943., ki je preminil dan ali dva 
pred letošnjim spominskim 
pohodom na Triglav. Sledilo je 
»poziranje« fotoamaterjem, ki 
so »jurišali« s fotoaparati skozi 
meglo. Pri Aljaževem stolpu 
nas je bilo kar petero iz No­
tranjskega odreda: generalma­
jor Jože Ožbolt, Stane Melja, 
Vid Železnik ter midva z Mitjo. 
Med pritiskanjem pečata pri 
»štedilniku« ob Aljaževem 
stolpu me je nekdo vprašal: 
»Ali si ti med vojno hodil na 3. 
državno gimnaz~o · v Ljublja­
ni?« »Ti si pa iz Zirov,« sem se 
spomnil. Bil je Miloš Pertovt. 
Po štiriinštiridesetih sva se Qa­
šla na vrhu Triglava ... 

Zaradi napovedanega dežja 
smo morali kar prehitro sesto­
piti. Na Malem Triglavu smo 
pobrali nahrbtnike in se spu­
stili proti Planiki. Iskrice hu­
morja so vso pot prasketale. 
Ena izmed tovarišic je našla 
»tuj« nahrbtnik, svojega pa je 

kjer so na stezi nekakšne stop- ruzi~ali Jeseručam. _Zaplos~:311 
nice, se je »brigada« končno ~mo. Z1;1 ~lov_o nas_ J_e s svopm 
zbrala. Kmalu smo bili v Vod- improV1Z1ramm m1tmgom m z 
nikovi koči. Kar okoli nje smo epom »Pokret« zabaval Joco 
posedli. Kljub obljubi, da bo- Turk. 
mo dalj časa počivali, je bilo 
treba naglo dalje. Bližal se je H l , 
dež. Onkraj križišča, kjer se va a. 
steza odcepi proti Bohinju, je Počasi in težko smo se začeli 
začelo gnneti. Videle so se razhajati. Čeprav me tovariši iz 
strele, ki so udarjale tam nekje »naše brigade« niso zadolžili, 
okrog Ribčevega laza. Prva sem prepričan, da bo prav, če 
ploha!. Nas pa je gnalo dalje se v imenu vseh pohodnikov 
proti Rudnemu polju, čeprav letošnjega spominskega poho­
so nas hajkale plohe. Na Stu- da zahvalim vsem organizato­
dorskem sedlu nas je sicer ob- rejem poti »po slemenih oblač­
sijalo sonce, za kratek čas se je nih in po grapah temačnih«, 
razvedrilo. Počivali smo. Ge- našim gorskim reševalcem in 
neral Jože je privlekel na.dan sanitetni ekipi, pa vojakom­
»nepozabni« brinjevec v ploš- planincem iz Bohinjske Bele, 
čati steklenici. ki so se ob naši koloni v steni 

V dolino smo hiteli, kot da vzpenjali kakor gamsi, in voja­
hitimo na položaje. Nad plani- kom iz vojašnice na Rudnem 
no Konjščico je spet zagnnelo. polju. 
Ujela nas je nevihta, kakršna 
lahko zdivja samo v planinah 
ali pa na morju. Kljub dežju 
grmenju in strelam smo hiteli 
proti Rudnemu polju. Usula se 
je debela toča. Zavetje smo po­
iskali pod košatimi smrekami. 
Strele so udarile prav blizu. Ko 
smo vedrili, so nas tovariši pod 
sosednjo smreko opozorili, naj 
vendar ne stojimo ood najvišjo 

Ves naš pohod in mi z njim 
smo se zdeli prežeti s toplim 
tovarištvom, ki kot da je pove­
zal težke in slavne dni našega 
boja s sedanjostjo. Želim si, da 
bi se ta nit prepletala tudi v 
prihodnje. Z nestrpnostjo ča­
kamo ob letu na povelje z Jese­
nic: »Brigada, zbor!« 

Bojan Tollazzi 
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Sklepno tekmovanje mladih, ki ne obiskujejo srednjih šol, v obrambnih in zaščitnih 
veščinah in znanjih · 

Pokazali, da .urjenja niso bila zaman 
Prejšnjo soboto je bilo v Ljubljani sklepno tekmovanje 

mladih, ki ne obisknjejo šol srednjega usmerjenega izo­
braževanja v znanju in veščinah s področja obrambe in 
zaščite. Tekmovanja se je udeležilo enainštirideset ekip, 
ki so jih sestavljali po trije mladinci in mladinke, večina 
ekip pa je bila mešana. Prvo mesto si delita ekipi Ljub­
ljane in ptnja, nato pa so se uvrstile ekipe Trbovlje II, 
Tržič in Radlje ob Dravi. · 

Program tekmovanja je bil 
precej obširen, saj so morali 
mladi, ki so bili letos na dvo­
tedenskih ali več urjenjih, 
rešiti vrsto nalog. Najprej so 
morali na strelišču ob Do­
lenjski cesti pokazati svoje 
znanje v streljanju z maloka­
· librsko pu!lko, reševali pa so 
tudi naloge v testu. Nato pa 
jih je čakal nekaj kilometrov 
dolg orientacijski pohod. 
Proga je potekala od streliš­
ča, čez Golovec, cilj pa je bil 
na Urhu. Na progi so bile tu­
di štiri kontrolne in hkrati 
delovne točke, kjer so mladi 
reševali naloge v testu in se­
stavljali pehotno orožje, me­
tali bombo v cilj, pokazali so 
tudi, kaj so se naučili o min­
sko-eksplozivnih sredstvih 
ter o orientaciji s kompasom 
in zemljevidom. 

Ko so vse ekipe prišle v 
cilj, je bila pred spomeni­
kom žrtev zgodovinska ura, 
kjer je mladim govoril sekre­
tar občinskega odbora ZZB 
NOV Anton Korošec in jim 
opisal dogodke v tem delu 
naše domovine med narod-

noosvobodilno vojno. 
Sklepni del tekmovanja pa 

je potekal v Osnovni šoli To­
ne· Trtnik-Tomaž v Sostrem, 
kjer so razglasili rezultate in 
podelili priznanja, mladi pa 
so si ogledali tudi dopolnilni 
program, ki so jim ga pripra­
vili organizatorji. 

Po končanem tekmovanju 
so prisluhnili nekaterim vti­
som tekmovalcev in organi­
zatorjev. 

Dragica Zagorc iz Šmarja 
pri Jelšah je pripovedovala· 
takole: » V ekipo, ki je zasto­
pala našo občino na tem tek­
movanju, sem se verjetno 
uvrstila zato, ker sem imela 
na urjenju najraje streljanje 
in met z bombo. Na Boču, 
kjer smo imeli urjenje, smo 
imeli puške M-48, zato smo 
nekaj dni streljali z malokali­
brskimi, da smo se privadili 
nanje. Z rezultati streljanja 
sem zadovoljna, saj so bili 
boljši kot na urjenju. Temu 
so verjetno pripomogli pogo­
ji, ki so bili na strelišču pre­
cej boljši. Tudi vsa organiza­
cija tekmovanja-9e bila dobra 

Na Koprivniku v Bohinju bo občinska konferenca 
SZDL Radovljica v nedeljo, 4. oktobra, priredila prilož­
nostno svečanost ob odkritju spominske plošče Okraj­
nemu odboru Osvobodilne fronte za Bohiltj. Plošča je 
vzidana na zgradbi tamkajšne krajevne skupnosti. Sveča­
nost se bo začela ob 11. uri dopoldne s krajšim kulturnim 
programom in govorom. 

., 

Na odkritje plošče organizatorji vabijo preživele člane 
vaških odborov OF, gospodarskih komisij, slovenske anti­
fašistične zveze žensk, nekdaltje člane Zveze slovenske 
mladine, člane celic KP in aktivistov Skoj, kurirje, pripad­
nike VOS in narodne zaščite ter borce Jeseniško-bohiltj­
skega in Kokrškega odreda; prav tako pa tudi vse doma­
čine. 

OK SZDL Radovljica 

Sporthiki so se dobro odrezali 
Tradicionalni xr: Teden upokojencev občine Šiška je za 

na~i. V teh dneh se je srečalo na tekmovalnih terenih 29 
ekip oziroma 153 tekmovalcev. 
Streljanje 

Na novem 12-steznem strelišču do~a TVD Partizan v 
Drenikovi ulici je nastopilo osem ekip. Ekipa šteje štiri 
tekmovalce. Rezultati: I. mesto DU Koseze, od 800 možnih 
krogov dosegli 597 (Mitič, Kušar, Mujič in Totalovič); II. 
mesto DU Komandant Stane 499; III. mesto Medvode I. 487. 
Sledijo: Podutik, Medvode II, Vižmarje Brod in Zg. Šiška. 
Tekmovala je tudi ženska ekipa iz Medvod. Želimo, da bi se 
število ženskih ekip prihodnje leto povečalo. · 
Balinanje 

Na štiristeznem balinišču Litostroja je sodelovalo osem 
moških in dve ženski ekipi. Ekipa šteje po štiri tekmovalce. 
Tekmovali so po sistemu »kup«. V finale sta prišla DU Brata 
Babnik fu DU Šinkov Turn. Prvo mesto je osvojila ekipa DU 
Brata Babnik. Vodja skupine Gabrijel Bernetič. Slede: Šin­
kov Turn, Zg. Šiška, Vižmarje Brod, Medvode in Šentvid. 
Zadnji dve mesti sta osvojili Podutik in Litostroj. 
Šah 

Pet ekip šahistov je igralo v prostorih kluba UI_>okojencev 
v Gorazdovi ulici. Zmagali so šahisti iz Zg. Siške s 13. 
točkami (Savič, Mladenovič, Sočan in Kaiserberger). Sle­
dijo: Koseze 10 točk, Milan Majcen 9, Litostroj 8,5 točke in 
Vižmarje 4 točke. 
Kegljanje 

Osem ekip, s po šestimi kegljači po dve borbeni partiji, se 
je pomerilo na štiristeznem kegljišču HE Medvode. Zmagali 
so Medvodčani I, Vinko Bovcon 

in je vse potekalo tako, kot je 
bilo zapisano v progi:apiu«. 

Igor Baš iz Trbovelj pa je 
dejal: »Na to tekmovanje 
prav gotovo ne bi mogel iti, 
če ne bi bil prej na urjenju. 
Znanje, ki sem ga dobil tam, 
sem uporabil pri topografiji 
in pri razstavljanju in sestav­
ljanju orožja. Ekipo smo se­
stavili tako, da smo bili v njej 
tisti, ki smo se na urjenju 
malo bolj trudili in pokazali 
več zanimanja. Vesel sem, da 
sem na tem tekmovanju, saj 
sem spoznal nekaj novih pri­
jateljev, izmenjali pa smo si 
tudi vtis o urjenju. Pred tek­
movanjem pa sem imel, pa 
ne samo jaz, precejšnjo tre­
mo, ki pa je kmalu minila«. 

Polde Kožar iz sekretari­
ata za ljudsko obrambo obči­
ne Ljubljana Moste-Polje je 

opisal spremljevalni pro­
gram: »Tekmovalci, njihovi 
spremljevalci in drugi udele­
ženci te prireditve so si lah­
ko v času, ko so čakali na 
razglasitev rezultatov, ogle­
dali dva video programa; na 
prvem so si lahko ogledali 
kaseto o sodobnih letalih in 
helikopterjih, nč! drugem pa 
kaseto o aidsu. Clani kinolo­
ške zveze Ljubljana so prika­
zali usposobljenost in izurje­
nost svojih psov. Precej po­
zornosti pa je vzbudila raz­
stava orožja, s katerim so 
opremljene naše oborožene 
sile, pripravili pa so jo pri­
padniki enote JLA, ki ji po­
veljuje Marjan Matič. 

To šolo pa smo izbrali za 
sklepni del tekmovanja zato, 
ker že ima izkušnje z organi­
zacijo podobnih prireditev. 

Medtem ko sta dva člana ekipe Škofje Loke razstavljala 
in sestavljala puško M-48, je članica ekipe reševala teste. 
Tako je približno potekalo delo na vseh delovnih točkah 
ob progi pohoda. 

Obvestili smo tudi druge Prav gotovo velja ob tej 
bližnje šole, da si lahko ogle- priložnosti pohvaliti organi­
dajo vse, kar se tu dogaja«. .zatorje, še posebej pa Ivana 

Ob koncu pa smo za mne- Hafnerja, Tatjano Pavšer-Mi­
nje in vtise povprašali tudi lovanovič in Janka Hamler­
Radeta Radevica, ki si je v • ja, ki so storili vse, da bi tek­
imenu zveznega sekretariata movanje potekalo brezhib­
za ljudsko obrambo ogledal no; to jim je tudi uspelo«. 
tekmovanje: »Tekmovanje, Prav gotovo se lahko stri­
ki smo ga danes videli, je bi- njamo z oceno tovariša Ra­
lo na ravni republike. Kot mi devica, da je bilo tekmova­
je znano, se to v vaši republi- nje dobro organizirano, po­
ki redno dogaja, v drugih re- kazalo pa se je tudi, da je 
publikah in pokrajinah pa potrebno. Potrebno pa ni sa­
tekmovanja potekajo vsakih mo zato, .da bi mladi pokaza­
pet let; to takrat velja za li, kaj so se naučili, temveč 
zvezno. Vse, kar smo videli tudi zato, da se srečajo s so-

. na tem tekmovanju, popol- vrstniki in se pogovorijo, kaj 
noma odgovarja ciljem \,\rje- so delali na posameznih urje­
nja, ki poteka v občinah. Mi- njih. Tudi proga za pohod je 
slim, da so rezultati na zavid- bila izbrana tako, da so mla­
ljivi ravni. Mladi so torej do- di morali pokazati precej 
bro izrabili čas, ki so ga pre- znanja in tudi telesne pri­
bili na urjenju in so priprav- pravljenosti, Vodila jih je ob 
}jeni za opravljanje določe- številnih pomnikih iz NOV, 
nih nalog s področja SLO in končala pa se je na Urhu. 
~ RK 

S 15. mladinskih iger treh dežel Kandare in Vičič). Kljub te­
mu pa so slovenski mladi 
strelci že devetič zapored 
zmagali, tokrat tudi z novim 
rekordom iger 1422 krogi 
(prejšnji rekord 1411); Furla­
nija in Julijska krajina 1298 
krogov, Koroška pa 1093 
krogov. 

Vabilo 

V Wolsbergu, v Avstriji, so 
potekale že· XIV. mladinske 
igre treh dežel, Slovenije, 
Koroške, Furlanije in Julij­
ske krajine. Mladi športniki 
do petnajstih let so se zopet 
pomerili v sedmih športnih 
panogah (atletika, rokomet, 
košarka, namizni tenis, te­
nis, sabljanje in strelstvo). 

Tudi takrat so bili boljši 
slovenski športniki, ki so 

Svetovni mojstd moder­
ne umetnosti iz jugoslo­
vanskih zbirk 

Pogled v naše 
zaklade 

Od 15. septembra je v ijub­
ijanski Narodni in Moderni ga­
leriji na ogled prikaz del sve­
tovnih mojstrov likovne umet­
nosti, ki jih hranijo jugoslo­
vanske galerije in muzeji. Raz­
stavo so pripravili kustosi Na­
rodnega muzeja iz Beograda v 
sodelovanju z jugoslovanskimi 
muzeji in galerijami, odprta pa 
bo do 18. oktobra 1987. Finanč­
no sta ljubijansko »postajo« 
razstave podprli ijubijanska in 
slovenska kulturna skupnost, 
vodstva in razlage po razstavi 
pa si izmenjujejo ijubijanski in 
tudi drugi umetnostni zgodo­
vinarji iz jugoslovanskih likov­
nih centrov. 

Nenadoma se izkaže, da so 
tudi naše, jugoslovanske gale­
rije lahko ponosne na dela av­
torjev, kakršni so Picasso, Mi­
r6, Dali, cela vrsta imenitnih 
francoskih mojstrov (iz začet­
ka tega stoletja), pri čemer pa 
ne smemo pozabiti na dela, ki 
so velikim mojstrom pripisa­
na, kot je na primer slavni El 
Greco ... Če bi se mogla tem 
izboru pridružiti še nekatera 
dela, ki jih imajo v zasebnih 
zbirkah nekateri zbiralci umet­
nin, bi bila ta podoba najbrž še 

zmagali v štirih panogah, v 
dveh pa so bili drugi, F JK je 
bila trikrat prva in druga, 

. Korošci pa so bili tretji. 
' V streljanju z zračno stan­
dard puško (40 strelov) ter 
pištolo (40) je slovenska re­
prezentanca nastopila zelo 
okrnjena, saj dva strelca iz 
SD »Brest« Cerknica iz ne~ 
upravičenih razlogov nista 
prišla na zbirno mesto (D. 

Naslednje igre bodo v Slo­
veniji, na teh pa je najboljši 
rezultat ponovil D. Bola s 
377 krogi, naša Oražnova iz 
Portoroža pa je bila druga. 

E. Progar 

Obletnica prve zaobljube partizanov 
· Siska in Banije 

Minulo nedeljo so v Šamarici, na zgodovinskem Cavič 
brdu, proslavili obletnico prve partizanske zaobljube borcev 
iz Siska, njegove okolice ter iz Banije. Nekdanjim borcem in 
drugim povabljenim so se pridružili tudi planinci, saj je bilo 
planinsko društvo »'Gavrilovič« tudi organizator srečanja, ki 
je dobilo tokrat še nov spominski pomen. Planinci so 
namreč prvič prehodili in tako tudiodprli partizansko pot 
po Baniji, ki povezuje 11 kot v- šestih hrvaških občinah 
(Sisak, Petrinja, Kostajnica, Dvor in Glina). Planinci so pot 
markirali, vsem nadaljnjim pohodnikom pa bo za sprem­
ljavo v pomoč tudi knjiga-dnevnik (izdana ob tej priložnosti) 
s podatki iz zgodovine, o vstaji sisaško-banijskega ljudstva 
in opisom nove spominske poti. Seveda sodijo k novi poti 
tudi žigi s posameznih kot in spominske značke. 

Borci in mladi na srečanju 
v Šibeniku 

Na 16. tradicionalnem srečanju borcev in mladine Dalma­
cije in južne Like v Šibeniku, ki je bilo tudi (poleg številnih 
manjših srečanj po Jugoslaviji) minulo nedeljo,je zbranemu 
ljudstvu spregovoril predsednik RO ZZB NOV Hrvaške, ki 
je med drugim dejal, da imajo borci ne le pravico, ampak 
tudi dolžnost, da opozarjajo na vse deviacije v družbi. 

Na proslavi"ltborovanju se je zbralo več kot 3000 ljudi, ki 
so ob tej priložnosti obudili spomin tudi na 50-letnico Tito­
vega prihoda na čelo KPJ ter na 40-letnico ustanovitve ZZB 
NOVJ. 

tv~15 

na proslavo ob odkritju 
spominskega obeležja v 
Rovtu v Selški dolini 

V nedeljo, 11. oktobra 
1987, bomo v Rovtu v Sel­
ški dolini odkrili spomin­
sko obeležje v spomin na 
skupni boj italijanskih .in 
gorenjskih partizanov v 
mesecu marcu 1945. 

Obeležje, simbol bojnega 
tovarištva partizanskih 
enot dveh sosedltjih naro­
dov odkrivamo v sodelova­
Itju z organizacijama proti­
fašističnih borcev Goriške 
in Videmske dežele sosed­
nje Italije. 

Dopoldne bo ob 9. uri 
zbor borcev italijanskih 
enot in 'škofjeloškega odre­
da pred hotelom »Transtu­
rist« v Škofji Loki, kjer jih 
bo pozdravil predsednik 
občinske skupščine. 

Ob 11.30 bomo odkrili 
spominsko obeležje v Rov­
tu (Na Sklepeh), nato pa se 
tovariško srečali pri Osnov­
ni šoli v Lenartu nad Lušo. 

Vabimo vse borce Škof­
jeloškega odreda in drugih 
enot, aktiviste ter ostale ob­
čane, da se obeh slovesno­
sti udeleže v čimvečjem 
številu. 

Dostop do Rovt je možen 
z osebnimi vozili: 

- preko Luše in Lenarta 
- ter preko Poljan, Javo-

rij in Zaprevalia. 
Za borce Skofjeloškega 

odreda, ki nimajo lastnega 
prevoza, bo isti zagotovljen 
izpred hotela »Transturist« 
ob 9.45. 
Občinski odbor ZZB NOV 

Škofja Loka 
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